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65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Optimizem v dvorani 
Podmežakla
Po številnih zapletih so prejšnji 
teden le začeli drugo fazo prenove 
Športne dvorane Podmežakla, ki 
bo septembra gostila Eurobasket 
2013. Občina je prejela tudi upo-
rabno dovoljenje za lani zgrajeno 
vzhodno tribuno.

3

ŠPORT

Navduševali tudi  
Gorenjci
Športna ekipa leta 2012 sta posta-
la blejska veslača Iztok Čop in 
Luka Špik, naslov najboljšega 
športnika leta je dobil hokejist s 
Hrušice Anže Kopitar, športnica 
leta pa je zlata olimpijka Urška 
Žolnir.

9

PRAZNIČNI GLAS

Štiri nagradne  
križanke in humor
V Prazničnem glasu pišemo o čo-
koladni zemlji in o treh šefih iz 
Gostilna išče šefa, objavljamo pa 
tudi božično-novoletna voščila, 
zanimiv horoskop in štiri nagra-
dne križanke.

13 - 20

ZADNJA

V petek ni bilo  
konca sveta

Ob teorijah o koncu sveta, ki naj bi 
nas po napovedih Majev doletel 
pretekli petek, so tudi pri nas po-
tekali raznovrstni dogodki – kot 
priprava na življenje ©po koncu©, ki 
pa prinaša nov začetek. 
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VREME

Danes bo delno jasno, 
jutri bo pretežno oblačno, 
ponekod bodo manjše  
padavine. V sredo bo 
oblačno in deževno. 

3/9°C
jutri: pretežno oblačno

Vse, v kar upate, naj se izpolni,
kar iščete, naj se odkrije,
kar si želite, naj se uresniči.

Želimo vam vesele praznike.

Jože Košnjek

Čeprav vsak od njiju pri-
naša svojo vsebino in spo-
ročilo, imata oba nekaj sku-
pnega. V obeh primerih gre 
za rojstvo, pri božiču za roj-
stvo Jezusa, pri našem do-
mačem prazniku pa za roj-
stvo nove slovenske države, 
za katero smo se državljani 
leta 1990 odločili na refe-
rendumu. 

Božična zgodba  je zgod-
ba ljubezni, ki govori o 
luči, o družini, o dobro-
ti in o miru in se dotakne 
tako verujočih kot neveru-
jočih. Čas postane druga-
čen in ljudje skušamo biti 

boljši. Dan samostojnosti 
in enotnosti pa je spomin 
na zrelo in pogumno odlo-
čitev držav ljank in državlja-
nov Slovenije za samostoj-
no državo, ki bo, tako smo 
takrat dejali, dobra, prija-
zna in pravična mati vsem 
v njej živečih državljanov, 
ki jim bo zagotavljala tudi 
varno sedanjost in priho-
dnost. Pa jo? Preveč lju-
di odgovarja, da je ne. Ve-
liko državljank in državlja-
nov živi v strahu za jutrišnji 
dan, preveč jih je prepriča-
nih, da so jim izbranci po-
kradli tisto, kar so ustvarja-
li leta in leta, tudi dostojan-
stvo in čast. Jih slišimo? Ne 

čudimo se zato prepričanju 
nekaterih, da je sedaj čas za 
ulico, za nasilje, za obračun 
na najbolj brutalen način. 

Naj sij božične noči osve-
tli našo domovino! Morda 
nam bo pomagal spomni-
ti, zakaj smo Slovenci v tež-
kih razmerah leta 1990, pa 
tudi prej, tvegali in v kasnej-
ših letih uspeli. Ne imejmo 
tako kratkega spomina. Po-
glejmo okrog sebe, bodimo 
spoštljivi drug do drugega 
in zreli narediti tudi korak 
nazaj, do bomo lahko ju-
tri stopili dva naprej. Samo 
obupati nikar!

Želimo vam mirno pra-
znovanje bližnjih praznikov. 

Naj božični sij osvetli domovino
Jutri, v torek, bomo praznovali božič, v sredo, na štefanovo, pa dan 
samostojnosti in enotnosti.

Božične praznike zaznamujejo tudi jaslice. Na slike žive jaslice, ki so jih v petek in v soboto 
pripravili v Sebenjah. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – »Prisegam, da 
bom spoštoval ustavni red, 
da bom ravnal po svoji vesti 
in z vsemi svojimi močmi 
deloval za blaginjo Sloveni-
je,« je pred začetkom petlet-
nega mandata prisegel novi 
predsednik Borut Pahor. 
Včeraj je od prejšnjega pred-
sednika Danila Türka že pre-
vzel posle, primopredaja je 
potekala ob postroju častne 
čete Slovenske vojske. Pahor 
je kot novi poveljnik oboro-
ženih sil pregledal častno 
četo, dosedanji predsednik 
pa se je od svojega mandata 
poslovil z vojaškimi častmi. 

Prisegel novi predsednik
Na slavnostni seji državnega zbora je v soboto prisegel novi predsednik 
države Borut Pahor. Sledila je državna proslava ob dnevu samostojnosti in 
enotnosti s slavnostnim govornikom, predsednikom vlade Janezom Janšo.

Na slavnostni seji državnega zbora je prisegel novi 
predsednik države Borut Pahor. / Foto: T. K.2. stran

Veselo praznovanje 
božiča ter dneva 
samostojnosti in 
enotnosti vam želi
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA SODNIK iz Vodic.

Če sti ta mo ob  
Dne vu sa mo stoj no sti 

in eno tno sti 
ter Vam že li mo ve sel Bo žič  

in Sreč no 2013

MO SDS Kranj
Mag. Bran ko Grims 

www.kranj.sds.si

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Žive jaslice v Mojstrani bodo letos na ogled že enajstič, po-
hvalijo se lahko tudi s tem, da je predstava presegla prvotne 
okvire in jo poimenujejo kar Spektakel v ledu. V njem nastopa 
štiriindvajset igralcev iz bližnje okolice: osnovnošolcev, dijakov 
in študentov. Letošnji izziv predstave so plesni vložki, ki jih 
angeli in kralji plešejo v derezah na spolzkem ledu, posebej 
težko koreografijo pa bodo prikazali pastirčki. Ta predstava je 

edina tovrstna predstava v Evropi, v kateri je kulisa narejena iz 
24- do 50-metrskih ledenih slapov. Žive jaslice v soteski Mlačca 
v Mojstrani si lahko ob 16., 17. in 18. uri ogledate 25., 26., 27., 28., 
29. in 30. decembra ter 1., 5. in 6. januarja 2013. Štirim naročni-
kom Gorenjskega glasa podarjamo po dve vstopnici za ogled 
predstave 5. in 6. januarja. Če želite sodelovati v nagradni igri, 
odgovorite na vprašanje: V katerem delu dneva organizatorji 
ustvarjajo ledeno prizorišče? Odgovore s svojimi podatki pošlji-
te najkasneje do ponedeljka, 31. decembra, na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Uredništvo Gorenjskega glasa vam želi lepe in mirne božične 
praznike.

Žive jaslice v ledenih slapovih

Matevž Pintar

Tokrat smo zastavili tri 
kratka vprašanja prebival-
cem Mavčič. Vprašali smo 
jih, ali menijo, da bi bila 
športna dvorana in športno 
igrišče pomembna prido-
bitev za krajevno skupnost 
Mavčiče in ali potrebujejo 

kolesarske steze, saj je cesta 
precej ozka in obremenjena 
s prometom. Zanimalo nas 
je še, ali so zadovoljni s kul-
turnim utripom v krajevni 
skupnosti.

Večina, 82 odstotkov, 
vprašanih je odgovorila, da 
bi bila športna dvorana in 
športno igrišče pomembna 

pridobitev za krajevno sku-
pnost, 17 odstotkov anketi-
ranih se s tem ne strinja.  

Vsi sodelujoči v anketi me-
nijo, da zaradi precej ozke in 
obremenjene ceste potrebu-
jejo kolesarske steze.

57 odstotkov vpraša-
nih ni zadovoljnih s kul-
turnim utripom v krajevni 

skupnosti, dobra tretjina 
anketiranih je zadovoljnih. 
Osem odstotkov na vpraša-
nje ni odgovorilo.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas še 
niste naročeni, smo ponudi-
li brezplačno 14-dnevno pre-
jemanje časopisa. Če bi se 
želeli pridružiti krogu na-
ročnikov in si ob tem izbra-
ti tudi lepo darilo, nas pokli-
čite v Klicni studio slepih na 
številko 04/51 16 440. 

Kolesarske steze v Mavčičah

Borut Pahor je za Mila-
nom Kučanom, Janezom 
Drnovškom in Danilom 
Türkom četrti predsednik v 
samostojni Sloveniji. Po pri-
segi je napovedal, da si bo v 
okviru svojih pooblastil pri-
zadeval, da politika čim bolj 
enotno predstavi načrte za 
izhod iz krize, kajti »štiri leta 
krize so nas izčrpale, najšib-
kejši se oklepajo le še svojega 
dostojanstva, nekateri pa se 
počutijo oropane tudi tega«. 
Za izhod iz krize po Pahorje-
vih besedah potrebujemo ši-
roko politično podporo, di-
alog in razumevanje social-
nih partnerjev. Napovedal 
je tudi, da si bo prizadeval 
za okviren dogovor med vla-
do in opozicijo. »Nocoj sanje 
niso samo dovoljene, zdaj so 
nujne,« je Pahor parafrazi-
ral besede nekdanjega pred-
sednika Kučana iz časov osa-
mosvojitve. »Nikoli našemu 
narodu ni bilo nič podarjeno. 
Vse si je moral izboriti sam. 
Zdaj ni nič drugače. Gremo 
skupaj naprej.«

V Cankarjevem domu je 
zatem potekala osrednja dr-
žavna proslava ob dnevu sa-
mostojnosti in enotnosti. 
Ta bo 26. decembra, ko so 
bili razglašeni rezultati ple-
biscita o samostojnosti naše 

države. Tudi slavnostni go-
vornik, predsednik vlade Ja-
nez Janša se je dotaknil kri-
ze, dejal, da smo država, v ka-
teri se posamezniki in sku-
pine, ki so leta uživali privi-
legije, teh oklepajo za vsako 
ceno, mladi pa v njej ne vidijo 
prihodnosti. Napovedal je, da 
se je treba z vsemi, ki so od-
govorni za prihodnost Slove-
nije, v prihodnje pogajati, do-
govarjati, usklajevati o ukre-
pih, ki jih mora Slovenija še 
sprejeti v prihodnjih dveh le-
tih za izhod iz krize, za po-
novni zagon rasti in za to, da 

bomo postali pravičnejša dr-
žava. Gre za Slovenijo, vpe-
to v skupno evropsko priho-
dnost. Zaslužimo si pravno 
in pravično državo, saj je Slo-
venija nastala zato, da bi vsi 
skupaj bolje živeli. »Naša za-
veza je blaginja državljank in 
državljanov, družba, v kate-
ri posamezniki živimo, uve-
ljavljamo svoje talente, želje 
in pričakovanja, kjer vlada-
jo sožitje, medsebojno razu-
mevanje in zaupanje. Druž-
ba, v kateri se bo končno raz-
vila zavest, da bo vsak ču-
til odgovornost zase, pa tudi 

vsaj malo za svojega bližnje-
ga. Zaslužimo si pravno, pra-
vično in socialno državo, ki 
bo v večji meri živela življe-
nje v realnosti, in ne samo na 
papirju,« je poudaril predse-
dnik vlade.

Med državno proslavo je 
na Trgu republike v Ljublja-
ni potekala kulturna mani-
festacija, nekakšna alterna-
tivna proslava pod naslovom 
Protestival. Okoli tisoč ljudi, 
med njimi kulturniki, ume-
tniki in društva, so na ta na-
čin opozarjali  na potrebo po 
drugačni kulturi in politiki. 

Prisegel novi predsednik države
1. stran

Sava je pred dnevi od Petrola odkupila 16,32-odstotni delež 
družbe Istrabenz. Z nakupom tega deleža, pojasnjujejo v 
družbi, ki jo vodi Matej Narat, v času ugodnih cen delnic do 
prenovljene Save v letu 2014 iščejo priložnosti za optimiziranje 
in potencialno konsolidacijo svojih strateških naložb. B. B.

Kranj

Sava kupila del Istrabenza
Slovesnost ob dnevu samostojnosti in enotnosti pripravljajo 
tudi v občini Komenda, in sicer v sredo ob 16. uri v Kulturnem 
domu Komenda. V kulturnem programu bodo nastopili pevci 
Mešanega pevskega zbora Društva upokojencev Komenda in 
člani Kulturno umetniškega društva Kaj ti mar. J. P.

Komenda

Slovesnost ob državnem prazniku

Javni shodi in prireditve bodo v občini Železniki po novem lahko 
trajali vsak dan do 24. ure, ob petkih, sobotah in pred dela pro-
stimi dnevi pa s soglasjem župana do 3. ure zjutraj. Občinski 
svetniki so namreč na zadnji seji potrdili spremembe odloka 
o javnem redu in miru, ki je doslej določal, da lahko shodi in 
prireditve trajajo vsak dan do 22. ure, ob petkih in sobotah pa s 
soglasjem župana do 2. ure. Odlok še naprej določa, da se med 
23. decembrom in 1. januarjem trajanje prireditev s soglasjem 
lahko izjemoma podaljša. Spremembo odloka je občinska uprava 
predlagala na pobudo nekaterih organizatorjev prireditev.  A. Š.

Železniki

Prireditve bodo lahko trajale dlje

Govornik na državni proslavi ob dnevu samostojnosti in enotnosti je bil predsednik vlade 
Janez Janša. / Foto: T.K.
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P red nami so božično-
-novoletni prazniki, ki 
so za mnoge najlepši 

čas v letu. Letošnji bodo za-
gotovo imeli precej grenak 
priokus za kupce stanovanj 
in hiš v Zbiljskem gaju, ki so 
kljub plačani kupnini ostali 
brez premoženja. Ta četrtek, 
27. decembra, bodo namreč 
zastarala še zadnja kazniva 
dejanja v aferi Zbiljski gaj, ki 
jih tožilstvo očita lastnici pro-
padlega podjetja Mebles IMS 
Zdenki Škodlar – od prvotno 
štirih obtožencev edini še 
preostali obtoženki. Deset let 
po izbruhu afere je tako ope-
harjenim kupcem ostalo le še 
razočaranje, žalost, pa tudi 
bes in obup. Kako tudi ne, 
nekateri so porabili vse svoje 
prihranke in najeli celo kredi-
te, zaradi česar so se znašli v 
izredno težki situaciji. Men-
da so bili upniki zaradi ne do 
konca uresničenega projekta 
v Medvodah oškodovani kar 
za 121 milijonov evrov. Kriv 
pa nihče  

Niti ni tako pomembno, ali 
je obtožena četverica resnič-
no kriva za tako veliko oško-
dovanje upnikov. Ne, v oči 
bolj bode dejstvo, da organi 
pregona (policija, tožilstvo) 
in sodstvo znova niso bili 
sposobni pravočasno izpeljati 
svojih postopkov, s katerimi 
bi zadevo pripeljali do prav-
nomočne sodbe. Naj bi bila 

ta obsodilna ali oprostilna. In 
spomnimo še enkrat: za iz-
vedbo vseh postopkov so imeli 
deset let časa. 

Žalostni epilog afere Zbilj-
ski gaj pa seveda ni edini tak 
primer. Prav tako letos je 
zaradi predolgih postopkov 
(predvsem dolgo sta trajali 
fazi sodne preiskave in se-
stavljanja obtožnice) sodno 
zastarala tudi velika večina 
domnevnih kaznivih dejanj, 
ki naj bi se zgodila pri stečaju 
Slovenske hranilnice in poso-
jilnice Kranj v letu 2002. Vsa 
razen enega kaznivega deja-
nja, ki so ga na koncu še oči-
tali Domnu Malenšku in za 
katerega je bil zadnji ravna-
telj SHP Kranj na kranjskem 
sodišču oktobra letos opran 
krivde. Za vsa ostala očitana 
dejanja in vse ostale obtožen-
ce pa upniki nikdar ne bodo 
imeli možnost izvedeti, ali 
so bile obtožbe upravičene 
ali ne. Ker so sodni mlini pač 
mleli prepočasi. 

A predolgo se ne vlečejo 
samo sodni procesi. Stečaj 
kranjskega Tekstilindusa se 
na primer vleče že od leta 
1991, stečajni postopek (prej-
šnjega) Elana pa je na primer 
potekal od oktobra 1990 do 
decembra 2010. 

Da, predolgi postopki, so-
dni ali stečajni, zanesljivo 
majejo zaupanje v pravno 
državo.

Ko sodni mlini meljejo  
(pre)počasi ...

KOMENTAR
Ana Šubic

Andraž Sodja

Ljubljana – »Tu ni Gorenjcev 
ali Štajercev ali Primorcev, 
ni levih in desnih, tu smo 
samo Slovenci, ki pravimo, 
da imamo vsega dovolj!« so 
enoglasno zatrjevali prote-
stniki na protestu v Ljublja-
ni, ki so ga Face book orga-
nizatorji poimenovali Prva 
vseslovenska vstaja. Prote-
stov sta se sprva udeležili 
tudi dve večji skupini pro-
testnikov – članov veteran-
skega Združenja Sever in 
združenja Veteranov vojne 
za Slovenijo, ki so, kot so de-
jali, mirno protestirali pro-
ti kraji slovenske države. Na 
Trgu republike je bilo sliša-
ti vzklike »Ne bomo plačali 
vaše krize, denar ljudem, ne 
bankam«, številni protestni-
ki pa so pozivali predsednika 
vlade Janeza Janšo, naj stopi 
pred njih. Ljudje so s seboj 
prinesli improvizirana glas-
bila in piščalke, tolkli so po 
loncih, študentje AGRFT so 
pripravili karneval z veliki-
mi lutkami, v podporo pro-
testnikom je nastopila sku-
pina Dubioza kolektiv, pro-
testnike pa sta podprla tudi 
Vlado Kreslin in Jani Kova-
čič. »Tukaj nas je več tisoč in 
tukaj se bomo še zbirali, do-
kler vsi, ki so nas pripeljali 

do sedanjega stanja, ne od-
stopijo,« je dejal protestnik 
Igor. »Ljudje so lačni in obu-
pani. Bilo bi nas veliko več, 
vendar je bilo številne strah 
priti zaradi nasilja na prej-
šnjih protestih. Vztrajali 
bomo in vedno več nas bo,« 
je temu še dodala protestni-
ca Irena. Veliko besa med 
protestniki so sprožili zapisi 
vladajoče SDS na Twitterju, 
kjer so protestnike razglasi-
li za zombije. Protestniki so 
se na to skoraj v trenutku od-
zvali z vzkliki »nismo zom-
biji«. Ogorčenje so vzbujali 

tudi zapisi, da nihče ne pro-
testira proti Kučanu in Jan-
koviću, na kar so protestniki 
dejali, da jih očitno nihče ne 
posluša, saj hočejo, da odi-
dejo vsi. 

Nastopili so številni go-
vorniki, večinoma prepro-
sti ljudje, ki so oblasti sporo-
čali, da si želijo boljšega živ-
ljenja. Na spletnem omrež-
ju Facebook so zapisali tudi 
seznam zahtev. Prva njiho-
va zahteva je odstop leve in 
desne politične elite v vla-
di in parlamentu. Ker no-
čejo politične nestabilnost, 

podpirajo oblikovanje pre-
hodne in začasne vlade na-
rodne enotnosti in čimprej-
šnje nove volitve, ki bodo 
omogočile nastop novih po-
litičnih sil, novih ljudi in no-
vih idej.

Kot so sporočili s policij-
ske uprave Ljubljana, so med 
protesti v prestolnici polici-
sti začasno pridržali enajst 
oseb, eno zaradi kaznivega 
dejanja napada na uradno 
osebo in več prekrškov. Med 
protesti nihče ni bil poškodo-
van, vse pridržane so že na-
slednji dan tudi izpustili.

Zahtevajo odstop političnih elit
V Ljubljani se je v petek na prvi vseslovenski vstaji zbralo več kot deset tisoč protestnikov, ki so na 
glasen in zabaven način oblastnikom sporočali, da jih imajo dovolj.

Protestov so se udeležili tudi veterani vojne za Slovenijo. 

Urša Peternel

Jesenice – V sklopu druge 
faze prenove Športne dvo-
rane Podmežakla so prej-
šnji teden začeli rušitve-
na dela, sledila bo prenova 
strehe, ureditev garderob 
pod severno tribuno, uredi-
tev VIP prostorov, stopnišča 
in dvigala v zahodnem delu 
ter ureditev fasade. V celo-
ti bodo prenovili tudi stroj-
ne in elektro inštalacije, ure-
dili ogrevanje (objekt bodo 
priključili na vročevod), pre-
zračevanje in razsvetljavo, je 
povedala vodja projekta Pe-
tra Dečman z Občine Jese-
nice. Podžupanja Vera Pin-
tar je dodala, da dela mora-
jo biti zaključena do 30. ju-
nija 2013, ta faza del pa je 

vredna 6,1 milijona evrov, 
od tega jim je država zagoto-
vila 3,5 milijona evrov evrop-
skih sredstev. Aleš Križnar, 
direktor Eurobasketa 2013, 
je izrazil zadovoljstvo, da 

so kljub zamudi (prenovo 
bi morali začeti že avgusta) 
dela stekla. »Tudi na dru-
gih prvenstvih dvorane niso 
bile pripravljene že leto prej, 
marsikje so podrobnosti 

urejali zadnji trenutek. Vse-
kakor računamo, da bodo 
vse dvorane, ki bodo gosti-
le prvenstvo, pripravljene do 
30. junija, tako da imamo še 
nekaj časa za morebitne po-
pravke,« je povedal Križnar. 
V prenovljeni dvorani Pod-
mežakla bo 4500 sedežev, 
za potrebe Eurobasketa pa 
skupaj z montažnimi sede-
ži 5500 sedežev. Križnar se 
ne boji, da jih ljubitelji košar-
ke ne bi napolnili. »Glede na 
to, kakšno atraktivno skupi-
no bodo gostile Jesenice, bi 
verjetno potrebovali še ka-
kšen sedež več in bo še kak-
šna vstopnica premalo,« je 
dejal. Po besedah direktor-
ja Zavoda za šport Jesenice 
Zorana Kramarja, ki uprav-
lja dvorano, bodo po Euro-
basketu dvorano spet preu-
redili za potrebe športov na 
ledu. Dvorana bo modernej-
ša, bolj prijetna in prijaznej-
ša za uporabnike in gledalce, 
nenazadnje bo zaradi toplo-
tne izolacije za pet stopinj to-
plejša kot doslej.

Optimizem v dvorani Podmežakla
Po številnih zapletih so prejšnji teden vendarle začeli drugo fazo prenove Športne dvorane Podmežakla, 
ki bo septembra prihodnje leto gostila Eurobasket 2013.

Uradni začetek del v dvorani so obeležili v petek. Na 
fotografiji vodja projekta prenove Petra Dečman z Občine 
Jesenice, direktor Eurobasketa 2013 Aleš Križnar, jeseniška 
podžupanja Vera Pintar in direktor Zavoda za šport Jesenice 
Zoran Kramar. / Foto: Gorazd Kavčič

Občina Jesenice je 
prejšnji četrtek prejela 
tudi uporabno dovoljenje 
za lani zgrajeno vzhodno 
tribuno.
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Pravi Gorenjci beremo 

Gorenjski glas

Knjiga  
Juhe za vse okuse

Knjiga  
Martinov praznik

Dežnik  
Gorenjski glas

Kuhinjska rokavica  
in vrečki sivke

Knjiga  
Uživajmo  

solate

Knjiga  
Uskoška 
princesa

Knjiga  
Obožujem sir

Čeprav se vse draži, cene Gorenjskega glasa  

nismo spreminjali. V letu 2013 bodo izšle 104 številke,  

zato je redna cena naročnine 156,00 EUR.

Pri plačilu letne naročnine pa vam priznamo kar 

25-odstotni popust, kar znese le 117,00 EUR  

(prihranite kar 39 EUR)!

25-ODSTOTNI POPUST!

www.gorenjskiglas.si

Naši dragi naročniki, leto je naokoli in z mislijo na 

vas in vaše želje smo pripravili izbor praktičnih daril, 

med katerimi boste lahko izbirali pri plačilu letne 

naročnine na Gorenjski glas. Spet je prišel čas, da se 

kot vsako leto srečamo v avli Gorenjskega glasa ob 

odlični kavici in prijetnem klepetu. 

Vabimo vas, da se na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju 

(nasproti glavne avtobusne postaje) oglasite vsak 

dan med 7. in 15. uro, ob sredah do 16. ure. 

Izbirajte med darili:

Knjiga  
Nabirajmo 
užitne  
gobe

Marjana Ahačič

Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
– »Na prihajajoče prazni-
ke smo dobro pripravljeni, 
manjka nam samo še malo 
snega,« je tik pred začetkom 
prazničnega tedna misli str-
nil direktor LTO Bohinj Kle-
men Langus. V Bohinju naj-
več turistov pričakujejo v pri-
hodnjem koncu tedna, od 
28. decembra do 1. januarja. 
»Na Pokljuki so urejene teka-
ške proge, v Bohinjski Bistri-
ci umetno pokrito drsališče, 
od 1. januarja se bo v Bohinju 
zvrstilo več kot petnajst glas-
benih, gledaliških in družab-
nih prireditev. V dvorani Da-
nica bo živahno prav vsak ve-
čer. Računamo, da bo Bohinj 
za praznike poln. Trenutno 
so sicer apartmaji in sobe do-
bro zasedeni, hoteli pa malce 
slabše, a v zadnjih letih se je 
Bohinj tradicionalno napol-
nil šele po božiču in upamo, 
da bo tudi letos tako.

Polnijo se tudi hoteli na 
Bledu. »Trenutno smo za-
sedeni 50- do 60-odstotno,« 
je povedala Eva Štravs Podlo-
gar, direktorica Zavoda za tu-
rizem Bled, zadovoljna, ker 
je na Bled že pred prazniki 
prišlo kar nekaj večjih sku-
pin turistov. »Prišli so že prvi 

smučarski gostje iz Velike 
Britanije, pa skupini Avstral-
cev in Maltežanov. Prihaja-
jo tudi Hrvati, Srbi in Nem-
ci, število domačih dnevnih 
gostov je kot običajno pove-
zano z vremenom. Seveda 
smo tudi letos pripravili šte-
vilne praznične prireditve. 
Že 25. decembra bomo oži-
vili legendno o potopljenem 
zvonu, dan za tem priprav-
ljamo koncert Godbe Gorje. 
Pripravili bomo tradicional-
ni krog prijateljstva in vodno 
simfonijo. Novoletni koncert 
bo letos zato, ker je 2. janu-
ar prvič delovni dan, že 30. 

decembra. Pričakujemo, da 
bodo hoteli čez novo leto pol-
ni, napovedati pa tega z goto-
vostjo ne moremo: v zadnjih 
letih namreč številni gostje 
pridejo tako rekoč v zadnjem 
trenutku in v destinaciji osta-
nejo krajši čas kot pred leti.

Podobne izkušnje ima-
jo tudi v Kranjski Gori, kjer 
za praznike prav tako pri-
pravljajo številne prireditve; 
od koncertov do silvestrova-
nja na prostem. Na praznike 
in zimsko sezono so se do-
bro pripravili; v centru kraja 
so odprli nov družinski ho-
tel in gostilno, žičničarji so 

pripravili proge in pripravi-
li naprave ter posodobili pro-
gram za najmlajše, pred te-
dnom dni so za hotelom 
Kompas odprli še osvetljeno 
tekaško progo. Kot pravi Mir-
jam Žerjav, direktorica LTO 
Kranjska Gora, so tudi nji-
hove izkušnje podobne kot 
v drugih gorenjskih turistič-
nih krajih: večina gostov se 
za prihod v Kranjsko Goro 
odloči tako rekoč zadnji hip, 
a kapacitete se počasi polni-
jo, tako da tudi kranjskogor-
ski turistični delavci pričaku-
jejo, da bodo hoteli in apart-
maji čez praznike polni.

Turistični kraji se polnijo
V vseh treh gorenjskih turističnih središčih med prazniki pričakujejo dober obisk. Večina gostov se za 
odhod na počitnice odloči v zadnjih dneh. 

V Kranjski Gori so za obiskovalce uredili osvetljeno progo za smučarski tek./ Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – V goz-
du v bližini Bohinjskega je-
zera so letos uredili Ledeno 
deželo, v kateri stoji tudi Bo-
žičkova koča. V njej Božiček 
otroke pogosti s čajem in pi-
škoti ter jih razveseljuje s 
pravljičnimi zgodbami. Le-
dena dežela razen tega otro-
kom ponuja obilo zabave in 
zanimivih iger v doživljaj-
skem parku za otroke, kot je 
recimo adrenalinski jelenč-
kov spust čez jarek po jekle-
ni vrvi ali snežni tobogan, je 
razložila predstavnica orga-
nizatorja Elizabeta Topol-
nik.

V Ledeno deželo so otro-
ci prvič vstopili minuli pe-
tek, ko so v njej gostili 25 
otrok iz humanitarne sku-
pine Never give up, ki jih je 
Božiček obdaril s podarjeni-
mi igračami, zanje pa je pri-
pravil tudi sladko preseneče-
nje. V soboto je Božička obi-
skalo še petdeset otrok iz so-
cialno ogroženih družin. Po 
besedah Elizabete Topolnik 

so doslej zbrali že skoraj ti-
soč prijav za obisk Ledene 
dežele. Svoja vrata bo odpr-
la še 28. 29. in 30. decem-
bra ob 12., 14. in 16. uri, če 
bo veliko zanimanje, pa še 
26. in 27. decembra. Tovr-
stna popestritev zimske se-
zone v Bohinju veseli tudi 
direktorja Turizma Bohinj 
Klemena Langusa, ki je ob 
tem poudaril, da so na zim-
sko sezono tudi sicer dobro 

pripravljeni. Med drugim so 
pripravili posebno ponud-
bo Bohinj-ski vlak, v okviru 
katere bodo imeli gosti, ki 
se bodo na smučanje v Bo-
hinj pripeljali z vlakom, ugo-
dnosti pri nakupu vozovnice 
za vlak, smučarske vozovni-
ce in izposoji opreme. Ra-
zen tega se bodo z železni-
ške postaje do smučarskega 
centra na Voglu lahko brez-
plačno peljali s posebnim 

smučarskim avtobusom, 
kjer jim, je še poudaril, ne 
bo treba čakati v vrsti za na-
kup smučarske vozovnice. 
V Bohinju pripravljajo tudi 
pestro prednovoletno doga-
janje, Klemen Langus pa je 
posebej izpostavil še kon-
cert skupine Plavi orkestar 
v dvorani Danica 1. januar-
ja, na katerem bodo prvič v 
Sloveniji predstavili album 
Sedam.

Otroke v Bohinju čaka Božiček
Zimsko turistično ponudbo v Bohinju so letos popestrili z Ledeno deželo, v kateri otroke  
med drugim obdari Božiček.

V Ledeni deželi v Bohinju otroke pričaka tudi Božiček.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Začelo se je  minu-
lo sredo, ko je božično vošči-
lo pripravila Glasbena šola 
Kranj. Njihovo voščilo je po-
stala tradicionalna prireditev, 
saj se pred božično-novoletni-
mi prazniki zberejo vsi učenci 
šole, njihovi starši, stari starši 
in seveda navdušeni poslušal-
ci. Tako je bilo tudi letos, ko so 
z božično obarvanim progra-
mom nastopili črvički, tuba 
božički, duo harmonik, pev-
ski zbor in tolkalci.

Veselo je bilo nato tudi v če-
trtek zvečer, ko je v mestu na-
stopila Alenka Godec, petkov 
koncert z Otom Pestnerjem 
pa je odpadel. V petek so od-
prli razstavo jaslic v kranjskih 
rovih, ki si jo je moč ogleda-
ti še vse do 12. januarja. Prav 
tako je te dni moč obiskati bo-
žično-novoletni sejem, kjer 
ponujajo mnoge domače iz-
delke, od toplih kap in roka-
vic do medu in medenih sla-
ščic. Sejem je med tednom 

odprt od 10. ure naprej, v so-
boto pa od 8. ure. Jutri in po-
jutrišnjem sejma ne bo.

Živahno pa bo v Kranju 
spet konec tedna, saj bo v če-
trtek ob 17. uri najmlajše obi-
skal dedek Mraz in jih ob 
božičnem drevesu razvese-
lil s prazničnimi pravljica-
mi. Po obisku dedka Mraza 

nam bodo čudovito vzduš-
je decembrskih dni pričara-
la glasbena skupina Adven-
ture, ki jo sestavljajo bivši čla-
ni skupine Jazz station. V pe-
tek ob 19. uri bosta na Glav-
nem trgu nastopila Seve-
ra Gjurin in Dejan Lapanja, 
v soboto pa Katalena. Pra-
znično vzdušje bo v soboto in 

nedeljo v deželi škrata Kranč-
ka, v nedeljo pa bo ob 17. uri 
tudi sprevod Dedka Mraza s 
Snežno kraljico. Decembr-
ski dogodki se bodo končali 
z otroškim silvestrovanjem 
ob 11. uri na Glavnem trgu 
in silvestrovanjem s skupino 
Roc n band ob 22. uri na Slo-
venskem trgu.

Koncerti, sejem in še kaj
V Kranju je v teh božično novoletnih dneh že pravo praznično vzdušje.

Ob koncertu in druženju z Alenko Godec so številni tudi zaplesali. / Foto: Matej Slabe

Suzana P. Kovačič

Duplje - Biotehniški center 
Naklo – Srednja šola in KTD 
Pod krivo jelko sta pripravila 
božično–novoletno razstavo 
v Graščini Duplje. Odprtje so 
popestrili koledniki Folklor-
ne skupine Društva upoko-
jencev Naklo, učenci Podru-
žnične šole Duplje in Mladin-
ski pevski zbor Biotehniškega 
centra Naklo. Ob tej priložno-
sti je predsednica Zveze Leo 
klubov Slovenije Petra Zu-
pančič predala ček v vredno-
sti sedemsto evrov Kresnički, 
kriznemu centru za mlade v 

Lescah. Petsto evrov so zbra-
li s prodajo adventnih venč-
kov na dobrodelni razstavi v 
Mestni hiši v Ljubljani, venč-
ke pa so izdelali dijaki Bioteh-
niškega centra Naklo. Dvesto 
evrov je dodala še Zveza Leo 
klubov Slovenije. Predstavni-
ca kriznega centra Kresnička, 
ki je enota Centra za socialno 
delo Radovljica, Ana Koren 
se je v imenu otrok in mla-
dostnikov zahvalila za darilo, 
povedala je, da bodo nekaj de-
narja porabili v tem praznič-
nem času, da bo otrokom in 
mladostnikom čim lepše, ne-
kaj pa v prihodnjem letu.

Na razstavi darilo za Kresničko

Od leve: Ana Koren, ravnateljica BC Naklo – Srednje šole, 
Andreja Ahčin, Petra Zupančič, predsednik KTD Pod krivo 
jelko Ivan Meglič / Foto: Luka Rener

Jože Košnjek

Celovec – V vojašnici Khe-
venhueller, ki so jo v tridese-
tih letih preteklega stoletja 
zgradili v Lendorfu pri Ce-
lovcu, se je v nedeljo, 16. de-
cembra, zgodil poseben do-
godek. V cerkvi vojašnice sta 
med obiskom članov Zdru-
ženja vojaških gornikov Slo-
venije, ki so prišli v Celovec 
na povabilo članov združe-
nja 7. regimenta Ludwiga 
Andreasa Graf von Kheven-
huellerja, v katerem so se 
pod dunajsko krono bojeva-
li tudi številni slovenski fan-
tje in možje, skupaj maševa-
la vojaški dekan Remo Em-
manuel Longin in župnik iz 
Loma pod Storžičem Silvo 

Novak, ki je član Združenja 
vojaških gornikov Sloveni-
je. Med vsakoletno adven-
tno mašo, ki so se je udele-
žili tudi nekateri člani grofo-
vske družine Khevenhuell-
er (ta je lastnica znameni-
tega gradu Visoka Ostrovi-
ca/Burg Hochosterwitz se-
verno od Celovca – op. p.), 
sta izzvenela slovenski oče-
naš in berilo, ki ga je prebral 
član združenja Marjan Me-
glič. Udeleženci maše so se 
zelo spoštljivo poklonili tudi 
spominu na Slovence, ki so 
umrli pod praporom tega re-
gimenta. Poznavalci zgodo-
vine pravijo, da po letu 1918 
v avstrijskih vojašnicah ni 
bilo več slišati slovenske be-
sede.

Slovenski očenaš v 
celovški vojašnici

Maša v celovški vojašnici: slovensko berilo bere Marjan 
Meglič, v ozadju duhovnika Remo Emmanuel Longin in 
Silvo Novak.
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Žirovniški občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli prora-
čuna za leti 2013 in 2014. Prihodnje leto načrtujejo 5,1 mili-
jona evrov prihodkov in 7,4 milijona evrov odhodkov, razliko 
bodo krili z ostankom sredstev na računih. Leta 2014 naj bi 
prihodki znašali 4,1 milijona evrov, odhodki pa 4,3 milijona 
evrov. Največja investicija, ki jih čaka v prihodnjih dveh letih, 
je gradnja kanalizacije v naseljih Zabreznica, Selo, Žirovnica 
in Moste, kjer bodo obenem obnovili tudi vodovod in javno 
razsvetljavo ter preplastili ceste. Projekt je ocenjen na štiri 
milijone evrov, polovico bo prispeval evropski kohezijski sklad. 
Prihodnje leto se bodo lotili tudi razširitve ceste v Završnico 
in obnove občinske stavbe na Breznici. A. Š.

Žirovnica

Sprejeli proračuna za prihodnji dve leti
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Trda vezava,  

168 strani. 

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite  

na Gorenjskem  

glasu, je cena 
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                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

Trda vezava, 324  

strani. Redna cena  

knjige je 25 EUR. 

Če knjigo kupite ali 

naročite na Gorenjskem 

glasu, je cena le  

(ker je knjiga težka,  

vam predlagamo, da jo  

kupite pri nas na okencu).
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                      + poštnina

20 
EUR

Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v  
dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo za božič, ob rojstvu otroka, za  
valentinovo, ob porokah, abrahamih, za veliko noč, 
kot tudi voščila za rojstne dneve, zdravice in povabila. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Jasna Paladin

Dvorje – Društvo Vita, ki že 
dvajset let združuje več kot 
šeststo oseb po nezgodni po-
škodbi glave, njihove svojce 
in strokovne delavce, v teh 
prazničnih dneh svoje člane 
razveseljuje z različnimi ak-
tivnostmi, med katere sodi-
jo tudi druženja ob predpra-
zničnih kosilih. 

Tako se je osmerica čla-
nov iz ljubljanskega dnevne-
ga centra pred dnevi družila 
na kosilu v Pizzeriji pod Jen-
kovo lipo v Dvorjah pri Cer-
kljah, ki jim ga je poklonil 
lastnik Metod Šink. »Hva-
ležni smo takim dobrim lju-
dem, tovrstno druženje na-
šim članom namreč veliko 
pomeni,« naj je dejal Andrej 
Pegan, vodja članov, tudi 
sam s posledicami poškod-
be glave. 

Kot nam je povedala dol-
goletna predsednica društva 

Veronika Trdan, ima Druš-
tvo Vita v Sloveniji osem po-
družnic, tudi na Jesenicah, 
kjer je približno petindvaj-
set članov. Društvo za svoje 
člane, med katerimi so tudi 
tisti po možganski kapi, saj 
se soočajo s podobnimi po-
sledicami kot tisti s poškod-
bami glave (težave z moto-
riko, govorom, spominom, 
ravnotežjem), organizira 
številne tabore, izlete, izda-
jajo strokovne knjige in so-
delujejo z drugimi organi-
zacijami. Klubske dejavno-
sti izvajajo po vsej Sloveni-
ji, tudi v tistih krajih, kjer 
svojih podružnic še nimajo, 
organizirano pa imajo tudi 
dva dnevna centra, asisten-
co na domu in stanovanjsko 
skupnost. V svoje vrste va-
bijo vse, ki potrebujejo po-
moč po poškodbi glave ali 
se zgolj želijo družiti z lju-
dmi, ki jih je doletela podob-
na usoda.

Člani društva Vita aktivni 
tudi na Gorenjskem
Osmerica članov iz ljubljanskega dnevnega centra 
se je pred dnevi družila na kosilu v Pizzeriji pod 
Jenkovo lipo v Dvorjah pri Cerkljah.

Člani Društva Vita so se v teh prazničnih dneh družili na 
kosilu v Dvorjah pri Cerkljah.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prihodnje leto 
bodo imeli v občini Škofja 
Loka na voljo za 9 milijonov 
evrov kohezijskih sredstev, 
saj izvajajo trenutno najve-
čjo naložbo, urejanje porečja 
Sore s kanalizacijskim siste-
mom in čistilnimi naprava-
mi. Za leto 2014 pa je v pro-
računu predvidenih 31,7 mi-
lijona evrov prihodkov in 34 
milijonov odhodkov. Za raz-
liko se bodo zadolžili. Predlog 
proračunov so potrdili vsi od-
bori občinskega sveta, svetni-
ki so vložili nekaj amandma-
jev, dva je predlagal tudi žu-
pan. Del denarja, namenje-
nega za javno razsvetljavo, naj 
bi na njegov predlog razdelili 
za dokončanje rekonstrukci-
je ceste Medvode–Sora–Go-
steče, del pa za nadomestno  

obvozno cesto mimo doma-
čije Debeljak mimo dvorca 
Visoko na javno pot Tavčar-
jev dvorec–Hotovlja. Več de-
narja pa naj bi dali tudi za ga-
lerijsko dejavnost Loškega 
muzeja. Županovi dopolnili 
sta bili na glasovanju spreje-
ti, ne pa tudi predlog SLS, naj 
bi v letu 2013 namesto 20 ti-
soč Škofjeloškemu pasijonu 
namenili 40 tisoč evrov, leta 
2014 pa namesto 50 tisoč 120 
tisoč. Ob tem je župan Miha 
Ješe pojasnil načrt financira-
nja Škofjeloškega pasijona, 
ki bo znova uprizorjen leta 
2015. Glavnino denarja (300 
tisoč evrov) nameravajo dobi-
ti od prodaje vstopnic, 150 ti-
soč s sponzorskimi sredstvi 
in preostanek iz proračunov. 
Če s sponzorji ne bodo ime-
li sreče (spomnimo, da je bilo 
za pasijon leta 2009 zbranih 

le 13 tisoč evrov iz tega vira), 
župan obljublja rebalans 
proračuna za leto 2014 in 
skupno 150 tisoč evrov pro-
računskega denarja. Leta 
2009 je bilo iskanje spon-
zorjev prepuščeno izključno 
vodji Škofjeloškega pasijo-
na, sedaj se bo v iskanje ge-
neralnega in še nekaj večjih 
sponzorjev vključila občin-
ska uprava. Najbolj vnet za-
govornik večjih virov za pasi-
jon Tomaž Paulus (SLS) pa je 
menil, da bi morali finančno 
varnost za pasijon zagotoviti 
že sedaj in ne šele z rebalan-
som proračuna. Predlagal je 
tudi, naj svetniki o njegovem 
predlogu glasujejo poimen-
sko, kar ni bilo sprejeto, prav 
tako je bilo z večino glasov za-
vrnjeno tudi predlagano do-
polnilo. Skupina podpisni-
kov pa je za leti 2013 in 2014 

še predlagala, naj proračuna 
namesto za postavko »mla-
dinski programi« namenita 
denar za delovanje taborni-
kov in skavtov ter za društvo 
prijateljev mladine, češ da 
so za vzgojo in ustvarjalnost 
mladih izrednega pomena. 
Podžupan Tine Radinja, si-
cer svetnik liste Miha Ješe 
in prijatelji Loke, je pojasnil, 
da se te dejavnosti financira-
jo s kandidiranjem na razpi-
sih in da bo to omogočilo, da 
skavti, taborniki in prijatelji 
mladine zato ne bodo dobi-
li nič manj, je pa sistem pra-
vičnejši in te dejavnosti niso 
v tolikšni meri odvisni od do-
bre volje svetnikov. Tudi ta 
dopolnila niso dobila zado-
sti svetniških glasov. Dobila 
pa sta ga naposled oba prora-
čuna, z 20 glasovi za in dve-
ma proti.

Škofja Loka ima proračun
V Škofji Loki so potrdili proračuna za prihodnji dve leti, v katerih je predvidenih za prihodnje leto za 39 
milijonov evrov prihodkov, za leto 2014 pa slabih 32 milijonov.

Boštjan Bogataj

Poljane – V Kulturnem cen-
tru slikarjev Šubic v Polja-
nah so v soboto odprli do-
mačo razstavo, razstavo ve-
likega slovenskega umetni-
ka, poljanskega rojaka Iveta 
Šubica ob njegovi 90. oble-
tnici rojstva. Portreti soro-
dnikov, prijateljev, otrok in 
tudi številne Krajine Poljan, 
Hotovlje, Predmosta in po-
sameznih domačij pričajo o 

njegovi veliki ljubezni do ro-
dnega kraja in ljudi, s kateri-
mi je dihal skupno zgodbo. 

Na ogled je dvajset portre-
tov, ducat krajin ter okoli dvaj-
set risb, ki jih je Šubic ob spro-
ščenih trenutkih ustvaril na pa-
pirčke, prtičke in podobno. Od-
prtje razstave je popestrila Ma-
rija Prebil, o razstavi in umetni-
ku ter kulturnem centru pa sta 
spregovorila župan Milan Ča-
dež in upravitelj Boris Oblak.

Že v petek so v istem cen-
tru predstavili knjigo Moja 
iskanja Metoda Bohinca, ki 
jo je napisal na pobudo ne-
čakinje Marjete Kavčič. Op-
timizem je vodilna misel 
knjige, ki je sicer sestavlje-
na iz avtobiografskih zgodb.

Poklon velikemu Poljancu
Odprli razstavo ob 90. obletnici rojstva slikarja Iveta Šubica.

Razstava ob 90-letnici rojstva Iveta Šubica je pritegnila 
veliko obiskovalcev. / Foto: Denis Bozovičar
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Boštjan Bogataj

Kranj – Od leta 2008 naprej 
je oktober mesec, ko se stop-
nja registrirane brezposel-
nosti občutneje poveča gle-
de na predhodna obdobja. Ti 
porasti gredo na račun izgu-
be študentskega statusa in 
konca poletne sezone. Tako 
Statistični urad, ki sicer be-
leži nižjo stopnjo brezposel-
nosti kot v začetku leta (12,5 
odstotka). 

V državi je bilo 110.886 
brezposelnih oseb ali malce 
manj kot v enakem času lani. 
Na Gorenjskem je bila stop-
nja brezposelnosti 9,1-od-
stotna in ostaja najnižja med 
regijami. Najvišja je bila na 
območju Urada za delo Tr-
žič (11,4 odstotka), najnižja 
na področju Urada za delo 
Škofja Loka (7,2). Konec no-
vembra letos je bilo na Go-
renjskem v primerjavi s kon-
cem preteklega leta v eviden-
ci brezposelnih za 1,3 odstot-
ka manj oseb, v primerjavi z 
novembrom lani pa za 1,1 
odstotka več oseb. 

»Gledano skozi celo leto 
se stanje na področju brez-
poselnosti v regiji letos ni 
poslabšalo, hkrati smo pri-
ča običajnim sezonskim ni-
hanjem. Tako se je števi-
lo brezposelnih postopoma 
zniževalo vse do jeseni, po-
tem pa se je brezposelnost 
ponovno povečala,« poja-
snjuje Dragica Ribnikar, di-
rektorica kranjske območne 
enote Zavoda RS za zaposlo-
vanje. Decembra so na zavo-
du, tako kot lani, prejeli več 
prijav oseb iz gradbeništva.

Letos več zaposlitev  
kot lani

Napovedovanje števila 
brezposelnih, tako v drža-
vi kot regiji, je nehvaležno 
delo. Stanje na trgu dela je 
odvisno od gospodarskih 
razmer v regiji, državi in 

tudi širše. Napovedi inštitu-
cij, ki napovedujejo makro-
ekonomske trende, se glede 
gospodarskih rasti razliku-
jejo, kvartalno jih popravlja-
jo in dopolnjujejo, gotovost 
bo podalo realno stanje. Rib-
nikarjeva pove, da bo pribli-
žno enaka stopnja brezpo-
selnosti čez leto dni dober 
rezultat.

Na Gorenjskem so danes, 
kljub visokemu številu brez-
poselnih zelo iskani proda-
jalci, natakarji, kuharji, de-
lavci v turizmu, vozniki, zi-
darji, ekonomisti, strojniki, 
gradbeniki, elektrotehniki 
in kovinarski delavci ter de-
lavci v zdravstvu. »Kljub do-
bri desetini manj potreb po 
delavcih se je letos na Go-
renjskem na novo zaposlilo 
4651 brezposelnih oseb ali 
za več kot štiri odstotke več 
kot v enakem obdobju lani,« 
pojasni Dragica Ribnikar. 

Še vedno veliko tujcev

Zavod je na Gorenjskem 
letos izdal 627 različnih de-
lovnih dovoljenj za delo tuj-
cev, še največ za delavce brez 
poklica in osebe z osnov-
nošolsko izobrazbo, na tre-
tjem mestu so vozniki, sledi-
jo gradbeni delavci, kuharji, 

zidarji, kuharski pomočni-
ki in avtomehaniki. Če bi 
obstajali tovrstni brezposel-
ni na zavodu, bi moral delo-
dajalec zaposliti brezposel-
no osebo iz evidence oziro-
ma zavod delodajalcu ne bi 
smel izdati delovnega dovo-
ljenja za tujca.

V evidenci zavoda je sicer 
tipičen iskalec zaposlitve ti-
sti, ki mu je pretekla pogodba 
o zaposlitvi za določen čas, je 
starejši od 50 let in brez izo-
brazbe. Na Gorenjskem laž-
je, ne pa lahko, kot drugod 
po Sloveniji delo najdejo prvi 
iskalci zaposlitve, invalidi in 
dolgotrajno brezposelni. 

Za obupati ni, pravijo v 
kranjski območni enoti Za-
voda. Ob izgubi službe se 
bodo s svetovalko dogovorili 
za aktivnosti, ki jim bodo po-
magale k hitri pridobitvi služ-
be. »Velik del aktivnosti izva-
jamo v Kariernih središčih 
po uradih za delo, kjer je po-
leg svetovalca zavoda na voljo 
še brezplačna uporaba raču-
nalnikov, spleta, telefona in 
podobno, organiziramo sre-
čanja z delodajalci in mini 
borze dela pa tudi delavni-
ce za izpopolnjevanje veščin 
iskanja zaposlitve, podatke 
o aktualnih potrebah doma 
in na tujem, informacije o 

poklicih, izobraževalnih pro-
gramih in podobno,« razloži 
Ribnikarjeva.

Prekvalifikacije in 
usposabljanja

Brezposelnim, ki nimajo 
ustreznih znanj in izkušenj, 
omogočajo prekvalifikaci-
jo oziroma usposabljanje za 
poklice, ki so na trgu dela 
bolj iskani (vozniki v medna-
rodni špediciji, varilci, ope-
raterji CNC strojev, mesar-
ji – prodajalci in podobno). 
Iskalci zaposlitve s podporo 
zavoda lahko pridobijo tudi 
osnovna in poglobljena zna-
nja računalništva, v zadnjem 
času so aktualne tudi osnove 
nemškega jezika, predvsem 
za iskalce zaposlitve v sosed-
nji Avstriji.

Med delodajalci je veliko 
interesa tudi za subvencije v 
primeru zaposlitve brezpo-
selne osebe. Predvsem sub-
vencija Prvi izziv je bila v je-
senskih mesecih ukrep, ki je 
pomagal do zaposlitve okoli 
250 mladim, okoli 150 brez-
poselnih pa je našlo zapo-
slitev s subvencijo Zaposli.
me. Po različnih programih 
se je doslej zaposlilo na Go-
renjskem 2300 brezposel-
nih oseb.

Napovedi niso optimistične
Stopnja registrirane brezposelnosti v Sloveniji se je oktobra povišala za 0,6 odstotne točke, na 12,1 
odstotka, na Gorenjskem je 9,1-odstotna oziroma brez dela je bilo 7974 oseb, v Sloveniji skoraj 111 tisoč.

Delodajalci, ki največ povprašujejo po novih delavcih, prihajajo iz dejavnosti trgovine in 
gostinstva, prevozništva, gradbeništva in zdravstva. Slika je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Predlagani zakon 
tako natančneje določa oko-
liščine, ugotovljene kršitve 
v banki ali verjetnost nastan-
ka kršitev s področja obvlado-
vanja tveganj, ki utemeljuje-
jo ukrepanje Banke Sloveni-
je oz. ji omogočajo, da z do-
datnimi ukrepi odpravi nega-
tivne učinke in možne krši-
tve v posamezni banki. Ban-
ke bodo po novem za prido-
bitev kvalificirane naložbe 
v finančni instituciji mora-
le pridobiti dovoljenje Ban-
ke Slovenije. Če banka v do-
ločenem roku ne bo dosegla 
ustrezne ravni kapitala, ji bo 
Banka Slovenije z odredbo 
določila nove dodatne ukre-
pe za povečanje kapitala. Pre-
dlagani zakon ji tudi omogo-
ča imenovanje izrednega po-
oblaščenca v banki, ki naj 
bi neposredno prispeval k 

boljšemu upravljanju s tve-
ganji. V primeru, če bo ob-
stajala verjetnost kršitve gle-
de zagotavljanja kapitalske 
ustreznosti  ali ustreznega 
likvidnostnega položaja, bo 
lahko izrekla banki tudi po-
sebne ukrepe nadzora. S 
temu ukrepi bo lahko zave-
zala upravo banke k upošte-
vanju njenih navodil pri vo-
denju poslov, lahko ji bo za-
časno prepovedala ali ome-
jila odsvojitev in obremeni-
tev premoženja ter zahteva-
la dokončanje posameznih 
poslov s strankami ali izdela-
vo načrta reorganizacije ban-
ke. Izredni ukrepi vključuje-
jo tudi imenovanje izredne 
uprave banke, prisilno pro-
dajo delnic  banke za račun 
obstoječih delničarjev, po-
večanje osnovnega kapitala 
banke in izdajo odločbe čla-
nu nadzornega sveta o prepo-
vedi opravljanja funkcije.

Večje pristojnosti 
Banki Slovenije
Vlada je na nedavni seji sprejela spremembe 
zakona o bančništvu, na podlagi katerih bo Banka 
Slovenije dobila večje pristojnosti za ukrepanje.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Še pred koncem leta 
bo začel veljati zakon o davku 
na finančne storitve, s kate-
rim bodo s 6,5-odstotno davč-
no stopnjo obdavčili finanč-
ne storitve, ki so bile doslej 
oproščene plačila davka na 
dodano vrednost. Med stori-
tve, ki bodo po novem obdav-
čene, sodijo dajanje in upra-
vljanje kreditov, izdajanje 
kreditnih garancij, transak-
cije, povezane z depoziti, s 
tekočimi oz. transakcijskimi 
računi, plačili, nakazili, dol-
govi, čeki in drugimi plačil-
nimi instrumenti, transakci-
je v zvezi z valuto, bankovci 
in kovanci ter storitve zavaro-
valnih posrednikov in zasto-
pnikov, še naprej pa bodo iz 

obdavčitve izvzete transakci-
je in posredovanje z delnica-
mi, deleži v podjetjih, obve-
znicami in drugimi vredno-
stnimi papirji ter upravlja-
nje investicijskih skladov. 
Zavezanci za plačilo davka 
bodo banke in ostale finanč-
ne ustanove pa tudi vsi dru-
gi, ki izvajajo finančne stori-
tve. Davek bodo morali obra-
čunati in plačati vsak mesec, 
prvič marca prihodnje leto. 

V Združenju bank Slove-
nije ocenjujejo, da bo zakon 
škodljivo vplival na konku-
renčnost domačega finanč-
nega sektorja. Po njihovih 
izračunih bo davek obre-
menil bančne bilance za do-
brih 41 milijonov evrov, kar 
je več, kot so napovedali na 
ministrstvu za finance.

Obdavčitev finančnih 
storitev

Davčni zavezanci, ki so letos oddajali premično ali nepre-
mično premoženje v najem drugim fizičnim osebam, morajo 
do 15. januarja oddati davčnemu organu napoved za odmero 
akontacije dohodnine od dohodka, ki so ga s tem ustvarili. 
Napoved morajo oddati na predpisanem obrazcu osebno, po 
pošti ali prek sistema eDavki. Novosti v primerjavi s preteklim 
letom ni, tudi obrazec je takšen kot leto prej. Davčna osnova 
je dohodek iz oddajanja premoženja v najem, od katerega pa 
je treba odšteti 40 odstotkov normiranih stroškov ali dejanske 
stroške vzdrževanja, če jih plačuje najemodajalec. Pri odda-
janju kmetijskega ali gozdnega zemljišča v najem osnove ni 
možno zmanjšati z normiranimi ali dejanskimi stroški. Akon-
tacija dohodnine znaša 25 odstotkov od davčne osnove. Če 
zavezanec ne vloži napovedi ali je ne vloži v roku, je zagrožena 
globa od 200 do 400 evrov, za navedbo neresničnih, nepravil-
nih ali nepopolnih podatkov pa od 400 do 1.200 evrov. C. Z.

Kranj

Prvi »polagajo« davčne račune najemodajalci

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik – Skoraj devetde-
setmilijonski projekt bo v ve-
liki meri financiral investitor 
sam, torej Aerodrom Ljub-
ljana, in sicer v višini sko-
raj 74 milijonov evrov. »Gle-
de na sedanji promet bi lah-
ko rekli, da ni pravi čas za 
gradnjo, naš pogled v priho-
dnost pa kaže, da moramo v 

investicijo, saj ga potrebuje-
mo za višji jutrišnji promet,« 
je pred kratkim za Gorenj-
ski glas povedal predsednik 
uprave Zmago Skobir. 

Obstoječi terminal šteje 45 
let, v obnovo bi morali vloži-
ti vsaj deset milijonov evrov, 
vendar jim čez nekaj let (tako 
je bilo tudi leta 2008) na leta-
lišču ne bi uspelo več zadovo-
ljevati potnikov. Skobir pove, 

da gledajo v prihodnost: »Na-
povedi pravijo, da bo letalski 
promet rasel. Dilema ostaja 
le, ali bo rasel z velikih leta-
lišč (vozlišč) in se bodo potni-
ki do njih pripeljali z avtom, 
ali prek manjših, regionalnih 
letališč.«

Nov potniški terminal bo 
zgrajen poleg obstoječega, 
povezana bosta s pešpotmi. 
Skupaj bosta štela 36 tisoč 

kvadratnih metrov površin, od 
tega bo novi, štirinivojski ter-
minal na dobrih 31 tisoč kva-
dratnih metrih. Nov terminal 
bo zagotavljal popolno ločitev 
med šengenskimi in nešen-
genskimi potniki pa tudi od-
hodne in dohodne potnike. 
Povečala se bo tudi zmoglji-
vost letališča, saj bo s sedanjih 
sedemsto na uro lahko spreje-
lo 1800 potnikov. 

Aerodromu le odobrili evropsko pomoč
Evropska komisija je le odobrila dobrih 15 milijonov evrov iz kohezijskega sklada za gradnjo potniškega 
terminala na letališču Jožeta Pučnika Ljubljana.
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Ko se v zadnjih decembr-
skih dneh leto »lomi« iz 
starega v novo, je vedno 

čas za obračun s preteklim le-
tom in za spogledovanje z no-
vim. Kakšno je bilo leto, ki se 
končuje, na področju kmetij-
stva in gozdarstva? Od kme-
tov in tudi kmetijskih stro-
kovnjakov sem slišal različne 
ocene – od izrazito črnogledih 
(vse je bilo zanič in narobe) 
do realnih (bilo je povprečno 
leto, ne dobro in ne slabo) in 
tudi takšnih, iz katerih celo v 
kriznih časih veje velik optimi-
zem (kaj nam pa manjka) ... 
Narava je z nevšečnimi ujma-
mi tudi letos prizadela posa-
mezne gorenjske kmetije, a na 
splošno je bila vsaj v primerja-
vi s škodo, ki jo je povzročala v 
drugih slovenskih pokrajinah, 
dokaj prizanesljiva. Morda 
je res kaj na tem, kot je dejal 
eden od kmetov, da imajo Go-
renjci verjetno veze »tam zgo-
raj« ... Spomladanska pozeba 
je prizadela zlasti sadjarje, a 
le ni bila tako uničujoča, kot 
je kazalo ob pogledu na »po-
žgane« brste sadnega drevja. 
Poletna suša ... Ko sem bil 
pred kratkim na kmetiji v Ča-
bračah, mi je gospodar dejal, 
da takšne, kot je bila letos, ne 
pomni. Takih primerov je bilo 
na Gorenjskem verjetno še več, 
a na splošno škoda le ni bila 
tako velika, da bili upraviče-
ni do državne pomoči. Eden 
od kmetov je tudi ob nekoliko 
manjšem pridelku slikovito 
pripomnil: »Če bo tako vsako 
leto ... Podpišem!« Tudi ob 
nedavni povodnji je bilo huje 
v vzhodni Sloveniji kot na 
Gorenjskem, kjer so kmetje še 
največ škode občutili na goz-
dnih cestah in vlakah. Luba-
dar v gozdovih na Zgornjem 
Gorenjskem se je letos umiril, 
medvedje in volk(ovi) so mor-
da bolj kot pretekla leta »pre-
ganjali« drobnico in goveda, 
zgodba o lastništvu in gospo-
darjenju z Bornovimi gozdovi 
se je še zaostrila in se verjetno 

še ne bo tako kmalu razple-
tla. Gorenjsko zadružništvo, 
vključno z zadružnimi podje-
tji, se drži pokonci in zaradi 
narave (nedeljive) zadružne 
lastnine ni izpostavljeno me-
nedžerskim prevzemom in 
tajkunskim aferam, kot so 
podjetja. 

Popis kmetijstva je na vsakih 
deset let, zadnji je bil predlani, 
dokončni rezultati, tudi za 
statistične regije in za občine, 
so bili znani letos. Popis kaže 
na strukturne spremembe tudi 
na širšem gorenjskem območju 
– po eni strani na upadanje 
gospodarske moči kmetijstva 
in po drugi strani na koncen-
tracijo. V vseh občinah, razen 
v treh, se je v obdobju 2000–
2010 število kmetijskih gospo-
darstev zmanjšalo, a hkrati se 
je povečala povprečna površi-
na zemljišč, ki jih obdeluje, in 
število glav velike živine, ki jih 
redi. Gorenjska še naprej osta-
ja govedorejsko stabilna pokra-
jina, v obdobju med popisoma 
se je število goved zmanjšalo le 
malenkostno.

Ko se je socializem »preo-
blikoval« v kapitalizem, smo 
pogosto slišali znameniti rek: 
nikoli več ne bo tako, kot je bilo. 
In tudi zdaj, ko smo že globo-
ko v krizi, slišimo: nič več ne 
bo tako, kot je bilo pred krizo. 
Kmetje že občutijo posledice 
varčevanja v javnem sektorju 
in s tem tudi v javni kmetijski 
in gozdarski službi, še bolj jih 
bodo verjetno prihodnje leto, 
ko se v subvencijski kampanji 
obeta višje plačilo za izpolnje-
vanje zbirne vloge, doplačilo 
za ohranitev kontrole proizvo-
dnosti krav in plačilo stroškov 
označevanja drevja za posek. 
Leto 2013 bo v Evropski uniji in 
tudi v Sloveniji zadnje leto iz-
vajanja Skupne kmetijske poli-
tike v programskem in finanč-
nem obdobju 2007–2013, a 
hkrati tudi zadnje leto priprav 
na novo, spremenjeno politiko, 
ki uvaja t. i. zeleno komponen-
to in ukinja mlečne kvote.

Ko se leto »lomi« ...

KOMENTAR
Cveto Zaplotnik

Suzana P. Kovačič

Tržič – Pilotni projekt Za vas, 
v katerem sta partnerja Bio-
tehniški center (BC) Naklo 
in Občina Tržič in je sofi-
nanciran z evropskimi sred-
stvi preko programa Leader, 
so sklenili s četrtkovo pred-
stavitvijo v prostorih Obči-
ne Tržič. Namen projekta je 
bil vpeljati inovativen način 
opravljanja praktičnega izo-
braževanja za dijake in štu-
dente. »Projekt smo začeli iz-
vajati januarja letos. Od apri-
la do oktobra je na sedmih iz-
branih deloviščih, od tega sta 
bili dve na planini, šestnajst 
dijakov in pet študentov 
opravljalo prakso na podro-
čjih, za katera se izobražu-
jejo,« je pojasnil Rok Piletič, 
koordinator projekta iz BC 
Naklo. »Cilj je bil razviti mo-
del, ki bo skladen s predpisi, 
katerim smo zavezani. Med 
dolgoročnimi cilji pa je tudi 
najem kmetije, za katero na 
primer ostareli, invalidni ne 
zmorejo več skrbeti, bi bila 
pa to enkratna priložnost za 
tiste dijake in študente, pri 
katerih doma nimajo kme-
tije. So tudi primeri, ko nek-
do kmetijo podeduje, a nima 

potrebnega znanja za kme-
tovanje, kmetijo pa bi želel 
ohraniti. Tu bi lahko odigra-
la vlogo občina, da bi prepo-
znala take kmetije. Upam, 
da bomo ta projekt razvijali 
še naprej in ohranjali kme-
tijstvo na podeželju,« je pou-
darila Nina Kaličanin, orga-
nizatorka praktičnega uspo-
sabljanja za študente v BC 
Naklo.

»Dijaki so na konkretnih 
deloviščih dobili socialne 
veščine, ki so izrazito po-
membne. Prišli so v novo 
okolje, nove odnose, kre-
pili občutek odgovornosti 
,« je izpostavil Uroš Strni-
ša, mentor v BC Naklo. Med 
dijaki, ki so se praktično 

izobraževali, je bil tudi Jure 
Grmek. »To mi je koristi-
lo. Prihajam iz visokogor-
ske kmetije in želim spod-
buditi tudi druge mlade, da 
kmetovanje ne bi zamrlo,« 
je poudaril Grmek. Dijaki-
nja Petra Černivec je opisa-
la svojo izkušnjo: »Rada po-
magam tudi na drugih kme-
tijah, na sploh bi si želela, da 
bi kmet vedno pomagal dru-
gemu kmetu.« Predstavitve 
se je udeležila tudi Helena 
Gaberc, ki je mladim dala 
priložnost. »Kmetijo v Gra-
hovšah smo šele prevzeli, 
veliko bo treba še postoriti. 
Všeč mi je bilo, da so nam 
pomagali mladi, in pri opra-
vilih smo jim pustili, da so 

bili samoiniciativni,« je pou-
darila. Dijaki in študenti BC 
Naklo so med praktičnim 
usposabljanjem presegli za-
stavljenih 1200 ur. 

Vid Meglič, koordinator 
projekta pri tržiški občini, 
je dejal, da odločitev, da ob-
čina sodeluje, ni bila težka: 
»Kmetijsko gospodarstvo 
zaradi različnih vzrokov po-
trebuje sveže znanje, ener-
gijo. Tu gre dejansko za to, 
da manjka pridnih rok, mla-
dih.« Projektu je tudi v na-
daljevanju naklonjen tržiški 
župan Borut Sajovic. »Tr-
žič je, kar se podeželja tiče, 
velika občina. Ena kmetija 
meni pomeni eno delovno 
mesto,« je poudaril župan. 

Mladi na praksi na kmetijah
Biotehniški center Naklo in Občina Tržič sta partnerja v projektu Za vas. Dijaki in študenti so 
zadovoljni, da so opravili koristno delo, nekaj kmetij v tržiški občini pa je dobilo dragoceno pomoč za 
nekaj mesecev.

Od leve: Rok Piletič, Vid Meglič, Uroš Strniša, Jure Grmek, Petra Černivec in Nina Kaličanin

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Svet Kmetijsko 
gozdarske zbornice Slove-
nije je na petkovi seji potr-
dil programe dela in finanč-
ne načrte zbornice in njenih 
območnih enot ter kmetij-
sko gozdarskih zavodov. Kot 
so po seji sporočili iz zborni-
ce, bo program dela kmetij-
ske svetovalne službe v pri-
hodnjem letu okrnjen. Javni 

del, ki ga sofinancira minis-
trstvo za kmetijstvo in oko-
lje, bo obsegal 63 odstotkov 
dela, ostalo bodo tržne dejav-
nosti, kar pomeni, da bodo 
nekatere storitve morali de-
loma zaračunavati. Za stro-
kovne službe v živinoreji bo 
prihodnje leto dobrih 14 od-
stotkov manj denarja, zniža-
nje stroškov bodo predvido-
ma dosegli z zmanjšanjem 
števila zaposlenih.

Svet zbornice je zavzel 
stališče tudi do nekaterih 
zakonskih predlogov, med 
drugim do spremembe za-
kona o kmetijskih zemlji-
ščih. Svet se ne strinja z uki-
nitvijo statusa kmeta, pod-
pira pa takojšnjo določitev 
območij trajno varovanih 
kmetijskih zemljišč in pre-
dlagano ureditev za gradnjo 
zahtevnih in manj zahtev-
nih objektov na kmetijskih 

zemljiščih. V poglavju o pro-
metu s kmetijskimi zemlji-
šči se ne strinja z novo ure-
ditvijo predkupne pravice, s 
širitvijo kroga upravičencev 
do pridobitve zemljišč z da-
rilnimi pogodbami in s čr-
tanjem poglavja o zakupu 
kmetijskih zemljišč, podpi-
ra pa zmanjšanje odstotka 
potrebnih soglasij za uved-
bo komasacije ali melioraci-
je na zemljiščih v solastnini.

Nekatere storitve bodo zaračunavali
Varčevanje v javnem sektorju bo občutila tudi kmetijska svetovalna služba, ki bo nekatere storitve 
morala deloma zaračunavati.

Inšpekcija za kakovost živil je preverjala označevanje ter kako-
vost in pristnost ekstra deviških oljčnih olj, ki so v prodaji na 
trgovskih policah. Pod drobnogled je vzela devetnajst vzorcev 
olj – osemnajst s poreklom iz držav Evropske unije, med njimi 
tri iz Slovenije, in enega s poreklom iz Tunizije. Z analiza-
mi v domačih laboratorijih so v desetih primerih ugotovili 
senzorične napake, ki so vzorce uvrščale v nižjo kategorijo 
od označene. Pet vzorcev so poslali na ponovno senzorič-
no ocenjevanje v tuje laboratorije, vendar rezultati še niso 
znani. Poleg senzoričnih napak so v treh primerih ugotovili 
tudi odstopanje od predpisanih kemijskih vrednosti, v osmih 
primerih pa deklaracija ni bila v skladu s predpisi. Inšpekcija 
je izdala šest odločb, s katerimi je odredila poimenovanje 
ustrezne kategorije olja. C. Z.

Ljubljana

Preverjali označevanje in kakovost oljčnega olja
Ministrstvo za kmetijstvo in okolje bo v okviru Programa 
razvoja podeželja za obdobje 2007–2013 objavilo štiri javne 
razpise, na podlagi katerih bo med vlagatelje, ki bodo izpol-
njevali razpisne pogoje, razdelilo skupno do 22,8 milijona 
evrov denarja. Največ denarja, do deset milijonov evrov, bo 
namenilo za izgradnjo velikih namakalnih sistemov, sedem 
milijonov evrov za razvoj dopolnilnih in dodatnih dejavnosti 
na kmetijah, pet milijonov evrov skupinam proizvajalcev za 
obveščanje in oglaševanje, s katerim naj bi potrošnike spod-
budili k nakupu kmetijskih in živilskih izdelkov, ki so vključeni 
v sheme kakovosti, in osemsto tisoč evrov za ustanavljanje in 
delovanje skupin proizvajalcev na področju ekološke pridelave 
in predelave ter proizvodnje zaščitenih kmetijskih pridelkov 
in živil. C. Z.

Kranj

Novi razpisi za pridobitev finančnih podpor
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Redna cena  

knjige je 23,90 evrov. 

Če jo kupite 

ali naročite na 

Gorenjskem 

glasu, je cena le
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i                       + poštnina

20 
EUR

Priročnik lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, ga naročite 
po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Izjemno zanimiva knjiga odstira nova odkritja o obmejnih 
krajih, gorah in dolinah med Peco in Obirjem. Mnogi bolj 
znane kraje poznate, Olševo in Goro sv. Heme. Kaj pa 
Cimpesar, Volinov vrh in Pluže? Kdo pozna skrito grapo 
Remšenik ali sončne planine na Topici? Knjiga vam slikovito 
predstavlja slabo poznane naravne bisere v Karavankah.

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Kljub temu da leta 
še ni čisto konec in naši špor-
tniki na tekmah posegajo po 
odličnih rezultatih, pa se je v 
začetku decembra končal iz-
bor za najboljše športnike leta, 
ki ga z glasovanjem vsako leto 
opravimo člani Društva špor-
tnih novinarjev Slovenije. 

Najboljša ekipa  
sta Luka in Iztok

Letos smo odločili, da si v 
konkurenci uspešnih sloven-
skih ekip prvo mesto zasluži-
ta blejska veslača Iztok Čop in 
Luka Špik, ki sta dobila največ 
(62) glasov. Nogometaši Ma-
ribora so se s 34 glasovi uvr-
stili na drugo mesto, hokej-
ska reprezentanca z 19 glaso-
vi pa na tretje mesto. 

Luka in Iztok sta bila prva, 
ki sta na četrtkovi prireditvi 
v Cankarjevem domu dobi-
la čestitke in priznanje. »Ko 
sem bil pred dvajsetimi leti na 

tem mestu, si nisem mislil, da 
bom tudi še čez dvajset let,« je 
povedal Iztok Čop, ki je z Lu-
kom Špikom letos na olimpij-
skih igrah v Londonu svoji bo-
gati zbirki medalj iz največjih 
tekmovanj dodal še eno, bro-
nasto, ter sklenil, da preneha 
z bogato tekmovalno kariero. 
Tudi Luka se je razveselil pri-
garane nagrade, oba naša čla-
na sanjskega dvojnega dvoj-
ca pa sta nato z rok predsedni-
ka Olimpijskega komiteja Slo-
venije dr. Janeza Kocijančiča 
dobila še olimpijski plameni-
ci, njun trener Miloš Janša pa 
priznanje OKS-ZŠZ.

Najboljša zlata  
Urška Žolnir

Prav tako je olimpijsko pla-
menico za zlato medaljo v 
Londonu dobila judoistka Ur-
ška Žolnir (priznanje pa njen 
trener Marjan Fabjan), ki se je 
razveselila tudi tega, da smo 
jo športni novinarji med vse-
mi odličnimi športnicami 

izbrali za najboljšo športnico 
leta 2012. Dobila je namreč 
344 glasov, alpska smučarka 
Tina Maze na drugem mestu 
jih dobila 286, športna plezal-
ka Mina Markovič na tretjem 
mestu pa 72. 

Najbolj prepričal  
Anže Kopitar

Velika je bila konkurenca 
med moškimi, kajti celo sve-
tovni prvak v biatlonu Jakov 
Fak in svetovni prvak v pole-
tih Robert Kranjec sta ostala 
brez priznanja, saj sta se uvr-
stila na četrto in peto mesto. 
Je pa zato prvo mesto med 
vsemi osvojil hokejist Anže 
Kopitar, ki je prejel 261 glasov. 
Anže je s svojimi igrami nav-
duševal ljubitelje hokeja v naj-
močnejši ligi na svetu NHL 
ter seveda številne navijače, 
ki so prebedeli vrsto noči, da 
so spremljali njegove podvi-
ge z moštvom Los Angeles 
Kings, ki je na koncu osvoji-
lo Stanleyjev pokal. Ker Anže 

trenutno igra na Švedskem, 
je priznanje na prireditvi pre-
jel oče Matjaž, tudi nekdanji 
hokejist, sedaj pa selektor slo-
venske reprezentance. »Na-
grada zelo veliko pomeni. To, 
da sem prvi, ki sem prejel na-
grado in prihajam iz kolektiv-
nega športa, je zagotovo ne-
kaj posebnega, a se dobro za-
vedam, da brez odličnih soi-
gralcev v Los Angelesu ne bi 
bilo mogoče,« je po prireditvi 
povedal Anže Kopitar.

Prav tako sta se priznanja 
za drugo mesto razveselila 
atlet Primož Kozmus, ki je 
s 182 glasovi osvojil drugo 
mesto, in strelec Rajmond 
Debevec, ki je bil s 55 gla-
sovi tretji. Oba sta za osvo-
jeni medalji na olimpijskih 
igrah v Londonu dobila tudi 
olimpijski plamenici.

Prav posebno priznanje je 
na prireditvi dobil tudi odli-
čen strelec Franček Gorazd 
Tiršek, ki je olimpijsko me-
daljo osvojil na paraolimpij-
skih igrah. 

Navduševali tudi Gorenjci
Športna ekipa leta 2012 sta postala blejska veslača Iztok Čop in Luka Špik, naslov najboljšega športnika 
leta je v hudi konkurenci dobil hokejist s Hrušice Anže Kopitar, športnica iztekajočega se leta pa je 
postala zlata olimpijka Urška Žolnir.

Matjaž Kopitar, Urška Žolnir, Luka Špik in Iztok Čop z nagradami in olimpijskimi plamenicami na prireditvi  
v Cankarjevem domu. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Še pred podelitvi-
jo priznanj najboljšim sloven-
skim športnikom leta 2012 je 
Društvo športnih novinarjev 
Slovenije pripravilo slovesnost 
v športni dvorani v Stožicah. 
Lani smo namreč v društvu 
ustanovili Hram športnih ju-
nakov, kot prva pa sta bila lani 
zanj izbrana Leon Štukelj in 
Miroslav Cerar, ki sta bila iz-
brana za najboljša slovenska 
športnika prejšnjega stole-
tja. Hram športnih junakov je 

svoje mesto našel v športni dvo-
rani v Stožicah, kjer so ga slo-
vesno odprli minulo sredo zve-
čer. 

Poleg odličnih gimnastičar-
jev, pokojnega Leona Štuklja 
in Miroslava Cerarja, pa so po 
novem vanj umeščeni tudi ne-
kateri drugi uspešni slovenski 
športniki. To so Rudolf Cvetko 
(sabljanje), Josip Primožič Tošo 
(gimnastika), Stane Derganc 
(gimnastika), Stanko Lorger 
(atletika), Ivo Daneu (košarka), 
Jože Šlibar (Smučarski skoki), 
Janez Polda (smučarski skoki), 

Draga Stamejčič Pokovec (atle-
tika), Janez Žirovnik (kolesar-
stvo), Nataša Urbančič Bezjak 
(atletika), Branko Oblak (nogo-
met), Aljoša Žorga (košarka), 
Vinko Jelovac (košarka), Mima 
Jaušovec (tenis), veslaški osme-
rec (4. mesto OI Tokio, 1964), 
Rudi Hiti (hokej), Peter Šumi 
(gimnastika), Miro Steržaj (ke-
gljanje), Albin Felc (Hokej).

Kot je povedal predsednik 
DŠNS Jože Zidar, bo društvo 
na ta način tudi v prihodnje 
ohranjalo spomin na uspešne 
generacije športnikov.

Hram športnih junakov v Stožicah

Jože Šlibar
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Jože Marinček

Kranj – V 9. krogu Triglav Ja-
dranske vaterpolske lige je 
kranjski Triglav v olimpij-
skem bazenu v športnem 
centru gostil Jadran iz Splita. 
Apetiti Triglava so bili veliki, 
kajti z morebitno zmago bi si 
s sedmimi točkami že zagoto-
vili mesto pred njimi. 

Srečanje pred kakimi 400 
gledalci so Kranjčani zače-
li dobro. Po dveh napadih so 
dvakrat zadeli okvir vrat, v tre-
tjem pa jih je v vodstvo pope-
ljal naj izkušenejši v vrsti Tri-
glava Erik Bukovac. Jadranu je 
nato uspelo rezultat poravnati. 
Po odmoru je pobudo prevzel 
Jadran in povedel z 1:2 in 2:3. 
Erik Bukovac je nato izkoristil 
številčno premoč v vodi in ize-
načil na 3:3, nato pa sta zade-
la še Čedomir Todič in Gašper 
Kalan in domači so povedli z 
dvema zadetkoma. Sledili sta 

dve napaki, kar so izkušenejši 
vaterpolisti iz Splita znali izko-
ristiti in izenačiti na 5:5, a je ne-
kaj upanja domačinom vlil za-
detek Jaše Kadivca za vodstvo 
6:5. Splitčani pa se niso vda-
li in so minuto pred koncem 
ize načili na 6:6. Sledila je tre-
tja četrtina, v kateri so vaterpo-
listi Jadrana dosegli pet zadet-
kov, Kranjčani pa nobenega. 
Na začetku zadnje četrtine je 
za znižanje zaostanka poskr-
bel Sebastjan Novak, a je Ja-
dran na to odgovoril s štirimi 
zaporednimi goli in zmagal s 
7:15 (1:1, 5:5, 0:5, 1:4). 

»Igralci so v želji, da se do-
kažejo, pregoreli in to je ime-
lo za posledico poraz,« je po 
tekmi povedal trener domače-
ga moštva Primož Troppan. 
V naslednjem, 10. krogu, ki 
se bo igral v soboto, 5. januar-
ja, bo Triglav gostoval na Reki 
pri vodilnem moštvu Primor-
ju EB. 

V želji po zmagi pregoreli

Vaterpolisti Triglava so v želji po dokazovanju naredili 
preveč napak. / Foto: Gorazd Kavčič

V Šempetru je minulo nedeljo potekala finalna tekma ženske-
ga pokala v odbojki. Po zmagi nad ekipo Nove KBM Branik s 
3:1 so prvič v zgodovini kluba slavile odbojkarice Calcit Volley-
balla in postale pokalne prvakinje. V. S.

Šempeter

Kamničanke so pokalne prvakinje



10 Gorenjski glas
ponedeljek, 24. decembra 2012REKREACIJA miroslav.cvjeticanin@g-glas.si

Miroslav Cvjetičanin

Oddahnil sem si, ko je bilo 
videti, da se je konec sveta 
premaknil za nedoločen čas. 
Spet smo preživeli in spet mo-
ramo živeti naprej. Prijatelj 
je rekel, da je zanj konec sveta 
vsak mesec. Kako to, sem ga 
vprašal, pa je zmuzljivo od-
govoril, da je že prvi teden po 
plači zanj konec sveta. Aja, 
sem skomignil in se spomnil, 
da je pri večini tako, zato pa 
tudi ni bilo »tragične« evfori-
je pred koncem sveta. Večina 
ga je že navajena.

In ker moramo živeti na-
prej, moramo tudi športati, 
se gibati, uživati v zdravju 
(če ga še imamo), se telesno 
rekreirati, biti psihofizično 
pripravljeni za delo, za življe-
nje. Gremo se našo nadalje-
vanko naprej. Prišli smo do 
ugotovitve, da moramo vaditi 
aerobno in anaerobno. Za ta 
dva izraza je slišal že vsak 
pošten rekreativec, vendar pa 
je malo takih, ki točno vedo, 
kaj to pomeni, in še manj je 
takih, ki to dvoje upoštevajo 
pri svoji vadbi ali treningu. 
Aerobna vadba je obnova 
energije s prisotnostjo kisika, 
anaerobna pa obnova brez ki-
sika. Torej, ogromna razlika. 
Aerobna je pravzaprav tisto 
območje delovanja, v katerem 
je zadovoljena potreba mišic 
po kisiku. V tem območju se 
že srečamo s pragom, ki ga 
prestopimo ali ne. Minimalni 
prag, ko se potrebe po kisiku 
zaradi povečanega napora 
povečajo, ter maksimalni, po 
katerem preidemo v anaerob-

no območje, ko s pospešenim 
dihanjem ne zmoremo več 
zagotoviti mišicam potrebne 
količine kisika, ki je osnova 
za njihovo delo. Povečanje 
intenzivnosti v anaerobnem 
območju povzroči naglo na-
biranje mlečne kisline, kar 
se nam pokaže v hitri izčr-
panosti, neverjetno slabem 
počutju ter bolečin v mišicah. 
Prebrali smo novo besedo, 
izraz, ki se stalno pojavlja 
med debatami rekreativcev – 
mlečna kislina. O tem pa, ko 
pridemo do tja. Najprej se še 
vrnimo k aerobni vadbi. To je 
vadba, ki zahteva nižjo in-
tenzivnost, lažji tempo. Taka 
vadba je najboljša za izbolj-
šanje kardiovaskularnih in 
respiratornih sposobnosti in 
splošne vzdržljivosti. Aerob-
na vadba poteka nekje od 50 

do 60 odstotkov vašega maksi-
malnega pulza. Kolikšen pa je 
vaš maksimalen pulz, pa še ne 
vemo. Torej spet nekaj novega, 
kar moramo spoznati. Trenin-
gi ali vadbe z aerobno obreme-
nitvijo so na rekreativnem me-
niju, če ste kolesar ali tekač, 
na sporedu prav v zimskem 
obdobju. Torej v teh mesecih 
se nabira »baza«, kar pome-
ni, da se nabira ali vzdržuje 
naša splošna kondicija. V tem 
času se z intenzivnostjo mo-
ramo izključno držati aerob-
nega praga. S tem bomo na-
redili več dobrega, kot si lahko 
predstavljamo. Ne smemo biti 
nestrpni in ne smemo se gna-
ti v anaerobno območje, ki pa 
poteka pri 80 odstotkih vašega 
maksimalnega srčnega utri-
pa. Za to še pride čas oziroma 
varčujte vaše srce in organi-
zem, ker boste kmalu od njega 
zahtevali najboljši izkoristek. 
Vendar vadba v aerobnem ob-
močju ni varčevanje energije, 
temveč pravilno razporejanje 
in pravilno pridobivanje le-te. 

Torej v našo vadbo ali tre-
ning moramo zaradi vse-
splošnega osebnega napred-
ka nujno vaditi aerobno in 
anaerobno. Tudi ko smo v 
najboljši telesni formi, mo-
ramo to upoštevati. Ne sme-
mo misliti, tako kot večina 
nepoučenih rekreativcev, da 
ko presežemo neko osnovno, 
zadovoljivo telesno pripra-
vo, formo, da potem lahko 
»žgemo« do konca, vsakič, 
vsak dan, ko gremo teč ali 
kolesarit ali plavat ali  To 
je največja napaka, ki jo dela 
večina rekreativnih športni-

kov, in zaradi tega ter niče-
sar drugega ni tako želenega 
napredka! Bere se mogoče ne-
mogoče, vendar povsem drži. 
Pri aerobni vadbi je veliko več 
koristnega, kot si pa mislimo. 
To ni vadba, za katero je ško-
da našega dragocenega časa 
in ni dolgočasna vadba, tem-
več nujno potrebna. Aerobna 
vadba je podlaga, temelj vse 
naše vadbe. Pravzaprav, če 
berete strokovno literaturo 
s tega področja ali se pogo-
varjate s kakšnim strokov-
njakom, potem boste kmalu 
izvedeli, da je v treningu 
vsakega športnika več aerob-
ne kot pa anaerobne vadbe. 
Zanimivo? Nemogoče? Ne 
pravijo zastonj, da je počitek 
pomembnejši od treninga. 
Kaj, tudi tega ne verjamete? 
(Se nadaljuje)

Važna je podlaga

GI BAJ TE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Aerobna vadba je podlaga, temelj vse naše vadbe. 
Pravzaprav, če berete strokovno literaturo s tega 
področja ali se pogovarjate s kakšnim strokovnjakom, 
potem boste kmalu zvedeli, da je v treningu vsakega 
športnika več aerobne kot pa anaerobne vadbe.

Miroslav Cvjetičanin

Koper – Ob morju, natančne-
je v Kopru se vsako leto zad-
njo soboto pred božičem zgo-
di kolesarska predbožična 
tura. Začelo se je pred dva-
najstimi leti, ko je skupini-
ca gorskokolesarskih navdu-
šencev prekolesarila zanimiv 
krog po koprskem zaledju tik 
pred božično večerjo. 

Naslednje leto so to pono-
vili, a to ni bila več skupini-
ca, temveč kar skupina in po-
tem je iz leta v leto raslo šte-
vilo udeležencev ter se usta-
vilo tam nekje pri obvladlji-
vih dvesto kolesark in kole-
sarjev. Da, treba je še pose-
bej poudariti, da trend ude-
ležbe kaže, da bo kmalu več 
kolesark kot pa kolesarjev. 
Na prvih turah pa ni bilo ne 
duha ne sluha o dekletih. 

V soboto se je na 12. zapo-
redni predbožični turi zbra-
lo 120 kolesark in kolesarjev 
iz Slovenije in Italije. Go-
renjci smo vsako leto tradi-
cionalno med njimi. Vreme 
v notranjosti države je bilo 
zmešano med meglo, dež-
jem in mrazom, zato je bilo 
malo junakov, ki bi ob takem 
datumu in takem vreme-
nu sploh pomislili na kolo. 
Tam nekje na Golem rebru 
pa je posijalo tako sonce, da 
je bilo jasno, da kolesarje 

čaka krasna tura. Predbo-
žična tura nima startnine 
in prijavi se vsakdo, ki hoče, 
nobenih omejitev ni razen 
tega, da imaš kolo, najbolje 
seveda, da imaš gorsko kolo. 
Tura se začne v Kopru pred 
Emoncem, potem je le malo 
ravnine in začne se vzpon 
na Šmarje in potem prečno 

čez gozdno pot do Pomja-
na v vas Diliči. Sledi spust 
v Rojce in Marezige, kjer je 
bil daljši postanek s okrep-
čevalnico. Potem je šla tura 
naprej proti Svetemu Anto-
nu skozi Pečke, Miši in Por-
ton po Parencani nazaj v Ko-
per pred Emonca. Za dobrih 
30 kilometrov po asfaltu, 

makadamu, koreninah, bla-
tu, kamnih, terra rossi, vodi 
in travi so kolesarji skupaj z 
nekaj postanki porabili štiri 
ure. Torej, predbožična tura 
torej ni dirka, niti maraton, 
ampak je predvsem spozna-
vanje primorskih kolesar-
skih poti, seveda druženja 
in uživaškega kolesarjenja.

Tradicionalna dvanajsta 
Predbožična tura
December mogoče ni ravno kolesarski mesec, vendar se moramo spomniti, da imamo v naši  
deželi tudi Primorsko.

Vremenar Andrej Velkavrh (levo) je poskrbel za  
izjemno vreme.

Koprsko zaledje je bilo polno kolesarjev.

Goreń c je prišel iz meglene in mrzle Gorenjske na  
sončno Primorsko.

Včasih je bilo treba razjahati kolo. Glavni organizator Jože prešteva uživače.
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Pavla Kliner

Na ta način sicer preseže-
mo klasičen način božično- 
novoletnega okraševanja, a 
se kljub temu ne odpovemo 
tradiciji. Saj vemo, da so že 
naši predniki krasili domove 
z vejicami »božjega drevca« 
in bršljana. In to celo preden 
se je pojavilo božično dreve-
sce 

Angleži so za 

Brez bodike in bršljana oz. 
njune kombinacije si Angle-
ži, Irci in Američani božič 
le stežka predstavljajo. Ta 
zim zeleni par je priljubljen 
tako v božičnih pesmih kot 
dekoraciji doma in cerkva. 
Angleški domovi so pogo-
sto okrašeni z venci bršlja-
na, ki jih opazimo povsod po 
hiši, na stopnišču, na robo-
vih polic in oken, na vratih. 
Še bolj priljubljeni so manj-
šimi šopki bodike in bršlja-
na. Za popestritev jim vča-
sih dodajo še rdeče trakove 
ali pentlje.

Bodika s svojimi živahno 
rdečimi jagodami in bodi-
často nazobčanimi blešče-
čimi listi predstavlja močan 
kontrast skrivnostnemu, 

nekoliko temačnemu in ne-
žno ovijajočemu se bršlja-
nu. Prav to je navdušilo An-
gleže, da so ti zimzeleni rast-
lini, ki predstavljata pred-
krščanski simbol plodno-
sti, vključili v svojo zimsko 
praznično okrasje in pesmi, 
predvsem v tradicionalni sa-
mospev, brez katerega pri 
njih ni božiča – »The Holly 
and the Ivy« (»Bodika in br-
šljan«). 

Božje drevce prinaša 
upanje

Bodika ali božje drevce 
(Ilex aquifolium) je s svoji-
mi bleščeče zelenimi listi in 
rdečimi jagodami eden naj-
lepših zimskih okraskov – 
ne samo v gozdu in na vrtu, 
ampak tudi v stanovanju kot 
šopek ali venček na mizi. 
Božje drevce v krščanski 
simboliki s svojimi trni sim-
bolizira Kristusov pasijon, z 
rdečimi plodovi pa darove 
svetih treh kraljev. Že keltski 
svečeniki so verjeli, da bož-
je drevce odganja zle duho-
ve in nesrečo, kasneje pa je 
dolga stoletja veljalo, da je ta 
rastlina simbol sreče, moči, 
upanja, blagostanja in zado-
voljstva v novem letu.

Strup in zdravilo 1

Bodika se v našem ljud-
skem zdravilstvu le redko 
uporablja. Morebiti zaradi 
strahu pred mamljivimi, a 
močno strupenimi jagoda-
mi, ki povzročajo bruhanje 
in hudo drisko. Posebno je 
potrebno pred njimi posvari-
ti otroke, saj nad 20 zaužitih 
plodov lahko povzroči smrt. 
No, veliko bolj varni, v dolo-
čenih primerih celo zdravil-
ni so bodikini listi. Upora-
bljamo mlajše liste, iz kate-
rih pripravljamo zvarek ali al-
koholni izvleček. Uporablja 
se za nižanje telesne tempe-
rature, kot rahlo odvajalo, pri 
želodčnih in črevesnih bole-
znih, kaš lju, bronhitisu, rev-
matizmu in epilepsiji. Čaj 
pripravimo v obliki prevret-
ka: dve žlički posušenih listov 
na hitro prevremo v četrt litra 
vode. Spodbuja izločanje seč-
nine in strupov in zbija povi-
šano telesno temperaturo. 

Strup in zdravilo 2

Ne, ne, tudi na bršljan ni-
smo povsem pozabili, saj ga 
dolgujemo še iz prejšnjega 
tedna. V ljudskem zdravil-
stvu se svetuje notranja raba 
bršljana pri boleznih jeter, 
vranice ali žolča, pa tudi pri 
protinu in revmi, zunanja 
pa pri celulitu, čirih, vnetjih, 
opeklinah, škiljenju, para-
zitih, denimo ušeh, živčnih 
bolečinah in vnetju ven. Za 
zdravilno rabo so primerni 
posušeni listi in njihovi pri-
pravki, predvsem suhi alko-
holno-vodni izvlečki. Bršlja-
novi listi se zaradi vsebujočih 
saponinov zelo dobro izkaže-
jo pri izkašljevanju goste sa-
pnične sluzi, ki jo razredči-
jo, odpravljajo pa tudi dušeč 

kašelj. Saponini v bršljanu 
lajšajo tudi bolečino, vne-
tje in oteklino ter uravnava-
jo imunski sestav. Raba čaj-
nega napitka ni običajna, če 
že, pa se pripravi tako, da pol 
žličke posušenih listov popa-
rimo s skodelico vrele vode, 
pustimo stati deset minut in 
precedimo. Pri prehladu in 
ob produktivnem kašlju po-
pijemo dve do tri skodelice 
z medom oslajenega čaja na 
dan. Čaj pijemo le krajši čas. 
Bršljan je posebej primeren 
za zdravljenje otrok, zato so 
v lekarnah na voljo poseb-
ne oblike zdravil, primerne 
za otroke, kot so sirupi pro-
ti kašlju brez alkohola, šu-
meče tablete za raztapljanje 
ali svečke. No, za konec le še 
opozorilo kot pri bodiki. Pri-
pravki iz listov bršljana lahko 
sprožijo alergije. Pri občut-
ljivih osebah in prekomer-
nem odmerku lahko pride 
do omotice, glavobola, slabo-
sti in bruhanja. Vsi sveži deli 
bršljana so strupeni in ob sti-
ku lahko povzročijo alergijo. 
Jagod nikoli ne uživamo, saj 
so znane tudi smrtne zastru-
pitve z njimi. 

Bodika in bršljan za božični dan
Božična smrečica oz. drevesce je stara tradicija, ki se prenaša iz roda v rod. A če vam prostorska stiska, 
alergije ali zgolj naveličanost ne dopuščajo klasičnega okrasja, so zimzelene rastline prava izbira – 
pravljična je predvsem kombinacija bodike in bršljana.

Božje drevce je najlepši okras zime, tako v naravi kot v 
toplem domu.

Bodika, bršljan, smrečje in 
rdeča pentlja, okras ki ga 
obožujejo na zahodu.

Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci, pečena nadevana pi-
ščančja bedra, pražen krompir, skutni štrukelj, zelnata solata 
s fižolom, orehove rezine; večerja: okisana žolca, lepinje.
Ponedeljek – kosilo: jota, koruzni žganci, puding z malinovim 
sirupom in smetano; večerja: narezek s suhim mesom, pečena 
paprika v kisu, pisan kruh, sadni čaj. 
Torek – kosilo: goveja juha z vlivanci, mrežna pečenka, pire 
krompir, sestavljena solata, orehova potica; večerja: tatarski 
biftek, toast z maslom, bučke ali kumarice v kisu.
Sreda – kosilo: česnova juha z ocvrtimi kruhovimi kockami, 
suh svinjski vrat, dušeno kislo zelje, ajdovi žganci; večerja: 
palačinke z orehi in čokolado, kakav.
Četrtek – kosilo: vampi po tržaško, polenta s parmezanom, 
radič s fižolom v solati; večerja: ocvrt sir, ocvrt krompirček, 
majonezna omaka, kisle gobice.
Petek – kosilo: cvetačna kremna juha, ribji fileti v pivovem te-
stu, rdeč radič s krompirjem v solati, domači prijatelj; večerja: 
jajčna ponev z dušeno blitvo in slanino, zrnat kruh.
Sobota – kosilo: dušena kisla repa s svinjino, kruhovi cmoki, 
jabolčni narastek; večerja: široki rezanci s skuto in maslenimi 
drobtinicami, višnjev kompot.

Orehove rezine

Potrebujemo: 10 dag masla, 3 jajca, 12 dag sladkorja, naribana 
lupina polovice limone, 5 žlic smetane, 3 žlice mleka, 50 dag bele 
moke, 1 zavitek pecilnega praška; 15 dag orehov, maslo za pekač, 
jajce za premaz, sladkorna moka z 1 vanilin sladkorjem za posip.
Penasto umešamo rumenjake, maslo in sladkor, dodamo li-
monino lupino, prilijemo smetano in mleko ter dodamo moko, 
ki smo jo presejali skupaj s pecilnim praškom. Premešamo in 
na koncu testu narahlo vmešamo trd sneg iz beljakov. Tako 
pripravljeno testo poravnamo v pomaščen pekač, ga po vrhu 
potresemo z drobno narezanimi orehi, damo v ogreto pečico 
in pečemo 45 do 50 minut pri 180 stopinjah C. Pečeno sladico 
potresemo s sladkorno moko, ki smo ji primešali vanilin slad-
kor. Ohlajeno sladico narežemo v kvadratke ali diagonalno v 
lepe rombe.

Ribji fileti v pivovem testu

Ribje filete operemo, osušimo, solimo, pokapljamo z limo-
novim sokom, pustimo, da se prepojijo, nato pa povaljamo v 
moki in testu ter počasi ocvremo v ne prehudo vročem olju. 
Testo zmešamo iz 25 dag moke, 2,5 dl piva, 4 dag olja, 2 rume-
njakov, snega iz 2 beljakov in malo soli. Ta količina zadošča za 
80 do 100 dag filetov, za manjšo količino pa jo prepolovimo 
oz. primerno zmanjšamo. Ribe ponudimo z rezinami limone. 

Še enkrat o kokosovem šarklju

Bralka, ki se je oglasila zaradi gornjega recepta, objavljenega 
v torek, 18. decembra, je imela prav, ko je spraševala, zakaj ni 
navedenih nobenih tekočin. Vendar pa je tekočine tako malo, 
da je avtorica recepta ta podatek enostavno obšla. Gre za 4 
do 6 žlic mleka, lahko tudi 10, vendar čim manj, kajti tu gre za 
umešano testo, ki je pečeno s čim manj tekočine in izredno 
krhko, rahlo in dobro. 

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Dan ali dva pred božičem 
spečemo potico, ki je glavna 
med prazničnimi jedmi. Sta-
rejši jedo potico z belo kavo 
ali mlekom, ostali s kompo-
tom in sokovi. Božične jedi 
so v glavnem jedi od kolin: 
pečenice ali krvavice s prilo-
gami. Na sveti večer se ni ho-
dilo na obiske in nikoli pilo 
vina ali alkoholnih pijač. Naj-
lepše je sveti večer preživeti 
v miru, v krogu domačih, ob 
vonju po kadilu, poslušanju 
božičnih pesmi in čakanju 
ob topli peči na polnočnico. 

Silvester je v naših otro-
ških letih mineval brez po-
sebnosti. Včasih so starejši 

spili malo kuhanega vina, di-
šečega po cimetu, žbicah in 
limonah. Vanj so pomakali 
piškote ali potico. V današ-
njem času pripravimo ka-
kšno posebnost od kolin, na 
primer danko s kašo, praže-
nim kislim zeljem in ajdovi-
mi krapi s skuto. 
Predlagam jedilnik:
1. Vitaminski napitki (limo-
nin in pomarančni sok, jago-
dov sirup itd),
2. Ocvrti šampinjoni s tatar-
sko omako in z različnimi 
solatami ali rezine pršuta, 
bržole oziroma šunke, z na 
male koščke narezano me-
lono,

3. Glavna jed: puranji file s 
kaprami in sirom

Sestavine: 20 dag puranjih 
zrezkov na osebo, 30 dag sira 
gauda; nadev: 1 čebula, 2 stro-
ka česna, 2 žlici olivnega olja, 
15 dag šunke iz konzerve, 4 
žličke kaper, sol, beli poper, 1 
kisla smetana po želji, maščo-
ba za zrezke.

Priprava: Zrezke solimo, 
popramo in na hitro po-
pečemo na maslu ali olju. 
Na oljčnem olju prepraži-
mo sesekljano čebulo in če-
sen, da posteklenita. Do-
damo sesekljano šunko in 
malo podušimo. Dodamo 
še kapre in kislo smetano. 

Iz zmesi naredimo kupčke 
in jih damo na zrezke. Vse 
še malo popečemo v pečici. 
Preden jed serviramo, damo 
lističe sira na kupčke in še to-
liko potisnemo v pečico, da 
se sir razleze po kupčkih.

Za vegetarijance pripravi-
mo napol kuhano gomolj-
no zeleno, obdano z rezina-
mi sira in začimbami, pani-
rano in ocvrto v olju. Poleg 
pripravimo pire krompir in 
solate.
4. Prikuha: razna zelenjava, 
skuhana al dente, z dodanim 
maslom ali olivnim oljem,
5. Priloga: pečeni polnje-
ni paradižniki ali paprike z 

riževim zelenjavno-začimb-
nim nadevom,
6. Posladek: zvezda repatica 
ali sadni kolač, potica, drob-
no pecivo: limonine in ci-
metove zvezdice, čokoladne 
kroglice in rogljički,
7. Sorbet s penečim vinom, 
limonovim sladoledom in 
kančkom domačega bri-
novca.

Novo leto – enako kot ne-
deljsko kosilo s potico in 
zvezdo repatico ali sarme, ki 
jih pripravimo na silvestrski 
dan dopoldne, jemo pa 1. in 
2. januarja. Sarme lahko po-
pestrimo z belim in rdečim 
zeljem. 

Domača hrana za božič, silvestrovo in novo leto
Jelka Koselj

P R A Z N I Č N I  D E C E M B E R  (4 )
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Super ideja za darilo!

Naročnino lahko podarite v vrednosti, 
ki jo sami določite. Če se boste odločili za celoletno 
naročnino, vam bomo priznali še kup ugodnosti. 
Za več informacij nas, prosimo, 
pokličite, nam pišite ali se pri nas 
oglasite osebno! 

Podarite nekaj lepega.
Podarite naročnino na Gorenjski glas, 
ki za vas izhaja vsak torek in petek.
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Ana Šubic

Kranj – Od srede do 2. janu-
arja je dovoljena uporaba pi-
rotehničnih izdelkov 1. kate-
gorije (pokajoče žabice, vži-
galice, pasje bombice )  in 
ognjemetnih izdelkov 1. ka-
tegorije, katerih glavni uči-
nek je pok. Slednje je prepo-
vedano uporabljati v strnje-
nih naseljih, zgradbah in v 
zaprtih prostorih, v bližini 
bolnišnic, v prevoznih sred-
stvih in na površinah, kjer 
potekajo javni shodi in pri-
reditve. Še vedno je prepove-
dana posest vseh tistih izdel-
kov kategorije 2 in 3, katerih 
glavni učinek je pok; največ-
krat so to petarde različnih 
oblik in moči. Prepovedana 
je tudi predelava, uporaba v 
drugih predmetih, lastna iz-
delava ter preprodaja piro-
tehničnih izdelkov. Upora-
ba pirotehničnih sredstev je 
povsem prepovedana v Tri-
glavskem narodnem parku.

Na Gorenjskem so prve 
kršitve, za katere fizične ose-
be sicer sankcionirajo z glo-
bo od 400 do 1200 evrov, že 
odkrili. »Izvedli smo zaseg 
pirotehnike druge in tretje 
kategorije, katerih posest je 
prepovedana. 33-letniku, ki 

je fizična oseba, je bilo zase-
ženih okoli 2.500 kosov pe-
tard,« je razložil Leon Keder, 
predstavnik za odnose z jav-
nostmi PU Kranj. Gorenjski 
policisti so poleg tega tudi 
že obvestili tržni inšpekto-
rat o prodajalcu, ki je v Kra-
nju brez dovoljenja prodajal 
pirotehnične izdelke. 

Nepremišljena in nepre-
vidna uporaba pirotehnič-
nih izdelkov lahko povzro-
či različne poškodbe, kot so 
opekline, raztrganine rok in 
poškodbe oči, na kar so pred 
dnevi opozorili v ljubljan-
skem Kliničnem centru, kjer 
na leto obravnavajo med 11 
in 26 tovrstnih poškodb, od 
tega po dve do tri tako hude, 
da poškodovance zaznamu-
jejo za vse življenje in pov-
zročijo invalidnost. Največ 
poškodovanih je mladih, sta-
rih med deset in dvajset let. 
Na Gorenjskem letos še ni 
bilo poškodovanih pri upora-
bi pirotehnike, lani pa so po-
licisti obravnavali dva dogod-
ka, v katerem sta bili dve ose-
bi lahko poškodovani, ena pa 
huje. Vsi so bili mladoletni-
ki. V letu 2010 so se poško-
dovale tri osebe, od tega dva 
mladoletnika. Prvi je doma 
sam izdelal pirotehnično 

sredstvo, ki je takoj po vžigu 
eksplodiralo. Pri tem se je 
hudo poškodoval. Tudi dru-
gi mladoletnik je pirotehnič-
no sredstvo sestavljal doma, 

po vžigu in eksploziji pa je 
utrpel lahke poškodbe. Tre-
tja oseba se je poškodovala 
zaradi nestrokovnega ravna-
nja s signalno pištolo.

Pazljivo s pirotehniko
Pirotehnični izdelki, katerih glavni učinek je pok, so v prodaji že od prejšnjega tedna, njihova uporaba 
pa je dovoljena od srede do 2. januarja. Petarde so še vedno prepovedane.

Pirotehniko uporabljajte v skladu z navodili proizvajalca in 
je ne kupujte na črnem trgu, saj ni zagotovila, da je varna, 
opozarja policija. / Foto: Tina Dokl

Pred dnevi so kranjske policiste zaprosili, da posredujejo v 
Mestni knjižnici v Kranju, kjer se je 46-letni moški, bil je pre-
cej vinjen, nedostojno vedel na javnem kraju. Policisti so ga 
opozorili na neprimerno in nezakonito ravnanje, vendar jih 
moški ni upošteval. Nedostojno naj bi se vedel celo do mož 
postave, zato so ga pridržali, na koncu pa je prejel še plačilni 
nalog v višini 855 evrov. A. Š.

Kranj

Razgrajal v knjižnici

Ana Šubic

Škofja Loka – V četrtek oko-
li 18. ure so bili škofjeloški 
policisti obveščeni o prome-
tni nesreči v krožišču Sta-
ri dvor, v katerem je 39-le-
tni voznik zaradi nepravil-
nega prehitevanja in nepra-
vilnega vključevanja v kro-
žišče trčil v 44-letnega voz-
nika drugega vozila. Po do-
godku je povzročitelj s kra-
ja pobegnil, oškodovanec 
pa je o tem obvestil polici-
jo in povzročitelju tudi sle-
dil. Policisti so s pomočjo 
oškodovanca povzročitelja 
prijeli ob 18.10; ugotovili so 
še, da je vozil tudi pod vpli-
vom alkohola (1,03 miligra-
ma/liter), zaradi česar so ga 
pridržali. V postopku je kr-
šil še javni red. Zaradi pre-
krškov so mu policisti izdali 
plačilni nalog in izrekli glo-
bo v znesku 1.295 evrov, za-
radi vožnje pod vplivom al-
kohola pa bo obravnavan na 
sodišču za prekrške. Grozi 

mu dodatna globa v višini 
najmanj 1.200 evrov in 18 
kazenskih točk. V postopku 
so mu odvzeli tudi vozniško 
dovoljenje.

Isti večer okoli 22.15 so 
škofjeloški policisti obrav-
navali še drugo prometno 
nesrečo, v kateri je 48-le-
tni voznik zaradi nepravil-
ne strani vožnje in vpliva al-
kohola (0,78 miligrama/li-
ter) med vožnjo iz Železni-
kov proti Škofji Loki z boč-
nim delom svojega vozila tr-
čil v nasproti vozeče vozilo. 
Po nesreči je kraj zapustil, 
oškodovanec pa je o dogod-
ku obvestil policijo in pov-
zročitelju tudi sledil. Oba vo-
znika sta se kasneje ustavila 
na Bukovici in počakala po-
liciste. Slednji so povzročite-
lja osumili nevarne vož nje v 
cestnem prometu in ga zara-
di vpliva alkohola pridržali, 
zoper njega pa bodo podali 
še kazensko ovadbo. Odvze-
li so mu tudi vozniško dovo-
ljenje.

Prijeli pobegla voznika
V četrtek zvečer so škofjeloški policisti 
obravnavali dve prometni nesreči s pobegom. 
Obema pobeglima voznikoma so stopili na prste 
s pomočjo oškodovancev.

Ana Šubic

Kranj – Potem ko so gorenj-
ski kriminalisti s pomočjo 
ljubljanskih kriminalistov 
in specialne enote general-
ne policije minulo sredo iz-
vedli štirinajst hišnih prei-
skav (enajst v Kranju in oko-
lici ter tri v Ljubljani) in pri-
držali štirinajst osumljencev 
ulične preprodaje droge, so 
jih osem po zaslišanju izpu-
stili, šest pa v četrtek in petek 
privedli pred preiskovalni so-
dnici v Kranju. Ti sta za vseh 
šest odredili sodni pripor.

Večino (enajst) osumlje-
nih je policija kazensko 
ovadila več kaznivih dejanj 
neupravičene proizvod-
nje in prometa s prepove-
danim drogami, trije pa so 
bili ovadeni kaznivega de-
janja ropa, je za Gorenjski 
glas pojasnila vodja Okro-
žnega tožilstva v Kranju Ire-
na Kuzma. Ovadbe zaradi 
ropa so za javnost presene-
čenje, saj tega policija do-
slej ni omenjala. Iz neura-
dnih virov smo izvedeli, da 
naj bi šlo za rop Gorenjske 
banke v Cerkljah.

Med preprodajalci tudi 
roparji?
Kriminalisti so minuli teden ob razkrinkanju 
kriminalne skupine, ki naj bi vodila ulično 
preprodajo mamil, menda naleteli tudi na roparje.

Policisti so nekaj noči nazaj pri nadzoru prometa ustavili in 
kontrolirali voznika osebnega avtomobila, ki je odklonil pre-
izkus alkoholiziranosti, v postopku pa je bil do policistov ne-
sramen in žaljiv, preslišal je tudi njihove ukaze. Pridržali so ga 
in mu izdali plačilni nalog za 855 evrov zaradi kršenja javnega 
reda in miru, zaradi odklonitve preizkusa alkoholiziranosti 
pa so zoper njega podali obdolžilni predlog na sodišče za 
prekrške. Grozi mu še dodatnih 1.200 evrov globe in stranska 
kazen 18 kazenskih točk. A. Š.

Kranj

Vinjen za volanom

V četrtek okoli 22.10 je na številko 113 poklical 32-letni Žirovec in 
zaprosil za intervencijo. Policisti so odšli na njegov dom in ugo-
tovili, da prijava ni resnična. Kljub opozorilu je ob okoli 22.50 
ponovno zahteval intervencijo, kasneje pa se je tudi nedostojno 
vedel na javnem kraju. Ker je bil pod vplivom alkohola in ker je s 
kršenjem nadaljeval, so ga policisti pridržali. Zaradi prekrškov 
so mu izdali plačilni nalog z globo v višini 855 evrov. A. Š.

Žiri

Brez razloga klical policijo

V soboto ob 14.10 je na območju planine Krstenica zdrsnilo 
planinki, pri tem pa si je poškodovala levo nogo, so sporočili z 
uprave za zaščito in reševanje. Posredovali so gorski reševalci iz 
Bohinja, Kranja in Kamnika. Poškodovano planinko so s helikop-
terjem Slovenske vojske prepeljali v jeseniško bolnišnico. A. Š.

Bohinj

Planinka zdrsnila in si poškodovala nogo
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Alenka Brun

Bine Volčič meni, da je božič 
družinski praznik, ko je po-
leg obdarovanja pod božično 
jelko pomembno tudi druže-
nje z najbližjimi in najdraž-
jimi, seveda za mizo: »Pona-
vadi ima vsaka družina svo-
jo tra dicionalno božično 
večerjo in mislim, da je to 
prav, saj ravno pričakovanje 
b ožičnih jedi ustvari pra-
vo vzdušje. Pri nas smo re-
cimo jedli sarme in te ,b o-
žične, so bile vedno najbolj 
okusne.«
Pred silvestrsko večerjo pa 
bo letos gostom v pozdrav 
ponudil kraljevo kozico 
v testu z balzamikom in 
pomarančo ter créme brűlée 
iz gosjih jeter. »Sledila 
bo hladna jastogova juha, 

nato malo drugačni špageti 
carbonara kot topla predjed. 
Za prvo glavno jed bom 
postregel konfitirano zajčjo 
kračo, nato pa še goveji file 
s šitakami. Pred sladico 
v kombinaciji hruške, 
portovca, čokolade in črnih 
tartufov pa bo usta osvežil 
še sorbet agruma calamansi 
z vodko.«
Za vsak praznik in posebno 
priložnost chef Uroš 
Štefelin pripravlja jedi z 
mislijo na goste. Njegov 
pozdrav gostom pa bo letos 
trikrat ribja terina, lososova 
pralina, kozice v kokosovem 
ovoju in za slovo njegova 
tepka - pralina tepke.  
V Gostilni išče šefa pa 
smo spoznali še tretjega 
gorenjskega chefa, Igorja 
Jagodica, ki ga po novem 

najdemo v eni kuhinj 
našega glavnega mesta. 
Pravi, da v času snemanja 
gostilne vse skupaj ni 
bilo naporno, morda 
zaradi kamer le prvi dan. 
Božično obloženo mizo 
pa si predstavlja zelo 
tradicionalno: »Dobra 
juha, pečenka, tudi potica 
ne manjka.« S silvestrsko 
večerjo pa je drugače.
Zanj je bila to vedno ena 
najpomembnejših v letu. 
»Za silvestrsko večerjo sem 
si vedno vzel precej časa 
za meni, vendar letos ga 
ne bom pripravljal – prvič, 
odkar sem v tem poklicu 
– drugače pa je ta  vedno 
vseboval zelo kvalitetne 
surovine in če se je le dalo, 
je bila ustvarjalnost dodana  
pri vsaki jedi.«

Trije chefi za praznike
Gostilna išče šefa se je zaključila, vendar Igor Jagodic, Uroš Štefelin in Bine Volčič ostajajo v svojem chefovskem svetu.  
Bine in Uroš na Bledu, Igor v Ljubljani.

Razpoloženi in nasmejani trije chefi: Uroš, Igor in Bine 

Alenka Brun

Janez, Đoni ali kar enostav-
no JB – kakor kličejo enega 
starejših in bolj prepoznav-
nih slovenskih chefov, Jane-
za Bratovža, ki je po rodu si-
cer Gorenjec, kuha pa v slo-
venski prestolnici – pove, da 
za božič on kuha doma. V 
gostinstvu je pač tako, da so 
najboljši odsotni še več, vse 
leto in ne glede na to, ali je ali 
ni kakšen poseben praznik. 
In božič je dan, ko je zbrana 
vsa družina. Tokrat se je od-
ločil za malce poseben, mar-
sikomu se bo zdelo celo ne-
navaden božični meni na 
domači mizi – za suši. Ide-
ja pa se mu je porodila, ko 
je dobil pred časom naroči-
lo za suši catering in zade-
va je v končnem presenet-
ljivo uspela. 
Silvestrsko večerjo sicer 
še kreira, v isti sapi pa že 
na glas razmišlja o treh 
zanimivih krožnikih: 
morskem, mesnem in 
sladici; škampi, priželjc in 
nova pogruntavščina, ki jo 
je poimenoval č okoladna 
zemlja (na fotografiji).
Škampe je zavil v rezance, 
in najprej dodal omako 
iz ostrig. »Na krožniku je 
še kakijeva omaka. Gre za 
kombinacijo dveh hladnih 

omak in toplih škampov. 
Zraven pa prija kakšno 
lahko belo vino.«
Glavna jed je lahko recimo 
še ena predjed, sploh če gre 
za močno jed. Tako 
Janez nadaljuje zgodbo 
drugega krožnika, kje igra 
glavno vlogo telečji priželjc.
 »Kuham ga v soljenem 
mleku, kakšnih 35 minut, 
recimo. Potem ga očistim 
vseh mrenic, žilic; 
sesekljam, solim, popram, 
dodam malo masla in 
dobim maso, iz katere 
oblikujem 

kroglice. 
Zavijem jih v svinjsko 
mrežico in dam v pečico. 
Zraven postrežem 
krompirjev pire, ki pa je 
narejen po načelu: kolikor 
krompirja, toliko pu tra in 
čisto malo mleka. Dobimo 
zelo nežen, fin pire. Del 
krožnika je tudi korenje. 
Skuham ga v slani vodi, 
namočim želatino, potem 
ga zmiksam z res malo 
vode, dodam želatino in 

kombinacijo ohladim. 
Najbolj zanimiva pa je 
omaka za priželjc. Osnova 
je telečja, vendar za njeno 
pripravo res potrebuješ 
potrpljenje in čas. Na 
deciliter te dodam ekspres 
kavo in malo črne čokolade, 
zmes postane gosta in to 
potem polijem po priželjcu. 
Zanimivo pa je, da ko jed 
okušaš, najprej začutiš 
kavo, nato 

čokolado 
in na koncu 
šele meso. Zelo 
lepo gre zraven kakšno 
močno rdeče vino. Batičev 
angel, recimo.«
Brez cu kra seveda pri 
takšnih in drugačnih 
večerjah ne gre. In tokrat 
je Janez s cumpral nekaj 

novega. Preprosto je 
novo sladico poimenoval 
kar 'zemlja'. Uporabil 
je različen sladkor, ki ga 
je z malo vode segreval 
ravno do meje, ko še ne 
porjavi, potem dodal temno 
čokolado in vse skupaj 
premešal. Končni 
izdelek je 

resnično 
izgledal kot prst - kolegica 
bi rekla, da je sladkor 
oblekel v čokolado. Na 
krožniku potem p rsti 
dela družbo še pečen 
pomarančni biskvit, ki 

je narejen brez moke, 
z mletimi mandlji. 
»Pomaranče z lupino 
vred počasi kuham v vodi 
kako uro. Malo sladkam, 
na koncu pa vse 

zmešam, 
dodam jajca, 

mandljevo moko 
in spečem.« Temu 

sledi naslednji okusni 
dodatek: »Jagode na hitro 
malo pokuham – le toliko, 
da jih dobi temperatura 
– z malo sladkorja in 
cointreaua, francoskega 
pomarančnega likerja.« 
In še ni konec. »Kuhan 
močan črni čaj zmešam 
skupaj za mascarponejem 
ter tako dobim kremo, 

ki ima okus po črnem 
čaju. Sledi še mandarinin 
žele – spet skuham cele 
mandarine, kar pomeni, 

da morajo biti bio. 
Skupaj s 

kožo 

jih 
potem 

zmešam 
s posebnim 

mešalnikom, ki 
segreva, in dodam želatino 
iz alg agar agar.« Sledijo 
še detajl, ki spominja na 
karamelizirano čipko, pa 
še kakšen dodatek po želji. 
Mogoče maline, borovnice 
 Sliši se veliko, a v resnici 
gre za sladico velikosti 
dolžine dveh kazalcev, je pa 
okus precej kompleksen, 
kar lahko pomeni 
konkreten zaključek 
krajšega silvestrskega obeda. 
Ženske bi na prvo žogo  za 
zraven izbrale sladko vino, 
vendar zaradi arom prija bolj 
polsladko. Preveč cukra  na 
kupu pač ne gre vedno.

Čokoladna zemlja
V Janezovi restavraciji je bilo v dopoldanskih urah živahno: pripravljali so se za snemanje, ljudje bi kaj malega pojedli, chef je ravno prišel 
iz tržnice, nasmejan kot vedno.
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OBČINA TRŽIČ 

Drage občanke, spoštovani občani občine Tržič,
želimo vam prijetno praznovanje božičnih praznikov, 

v letu 2013 pa obilo sreče,  
medsebojnega razumevanja in uspehov. 

Mag. Borut Sajovic, župan občine Tržič 
Občinski svet in občinska uprava 
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OBČINA CERKLJE

Vsem občankam in občanom občine  
Cerklje na Gorenjskem

želimo vesele božične praznike  
ter obilo sreče, zdravja in uspehov v letu 2013. 

Župan Franc Čebulj, 
Občinski svet in občinska uprava

OBČINA NAKLO 

Spoštovane občanke in občani občine Naklo, 
želimo vam vesele božične praznike, leto 2013 pa naj vam 

prinese obilo sreče, zadovoljstva in uspeha.

Marko Mravlja, župan občine Naklo
Občinski svet in občinska uprava
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Prihaja čas, ko si moramo iskreno pogledati v oči
in močno stisniti dlani. Prihaja čas, ki prinaša nekaj novega.

Čas, ko se želja po sreči, zdravju in uspehu seli iz srca v srce. 
Naj se vsem uresničijo sanje, udejanjijo želje in  

izpolnijo pričakovanja.

Župan Mestne občine Kranj  
Mohor Bogataj s podžupani, svetniki in  

sodelavci iz občinske uprave
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MESTNA OBČINA KRANJ

Vesel božič in  
srečno novo leto.
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

Drage občanke, spoštovani občani občine Škofja Loka

Vsem občankam in občanom občine Škofja Loka  
vsi skupaj želimo vesele božične praznike, v letu 2013 

pa veliko zdravja, sreče in uspehov.

 Mag. Miha Ješe, Občinski svet Občinska uprava
 župan Občine Škofja Loka Občine Škofja Loka  Občine Škofja Loka
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www.kia.si

Kia, generalni pokrovitelj in uradni avto turnirja Australian Open.

OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJŠI 
OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJŠNJE GENERACIJE.

Novi cee’d in cee’d Sportswagon
Najsodobnejša družinska ali poslovna oblikovno izstopajoča petvratna kombilimuzina Kia cee'd in 
karavanska izvedenka Kia cee'd Sportswagon razvajata z nepremagljivim prostorskim udobjem, nudita 
brezkompromisno varnost ter popolno udobje že v osnovni različici. Z novimi izjemno ekonomičnimi 
bencinskimi in dizelskimi motorji omogočata kar 20 % nižjo porabo kot pri svojem predhodniku.

12.850 EUR
ŽE ZA

16.890 EUR
ŽE ZA

Sportage
NAJBOLJ PRODAJAN ŠPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*
Stilsko in dinamično najbolj dodelan športni terenec na trgu nudi 
vrhunski dizajn in prostorsko razvajanje, prepričljive bencinske in 
dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo goriva ter inteligentni 
sistem aktivnega pogona na vsa štiri kolesa »Dynamax«

Kiina vozila imajo 7-letno garancijo in 
maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 

-3.000 EUR
OMEJENO ŠTEVILO VOZIL SEDAJ

UGODNEJE DO

-5.000 EUR
OMEJENA SERIJA VOZIL SEDAJ

UGODNEJE DO

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425

*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI za leto 2012). MPC vseb. vse dane popuste/prihranke in ne vklj. kovinske/MICA barve in stroška priprave vozila. Cena 12.850 EUR: cee'd 1,4 CVVT LX Fun, popust 3.000€ za 
1.6 CRDi Style in Maxx. Cena 16.890€: Sportage 1,6 GDI FUN ISG, popust 5.000€ za 2.0L mot. Limited. Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 so na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in 
na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,7 - 8,2 l/100km, emisije CO2: 97 - 195 g/km CO2. 
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

TA JE DOBRA
Zakaj je Kolumb odkril Ameriko
Krištof Kolumb je lahko odkril Ameriko samo zato, 
ker ni bil poročen. Če bi imel Kolumb ženo, bi moral 
najprej pravilno odgovoriti na vsa naslednja vprašanja:
»Zakaj moraš ravno ti oditi?«
»Zakaj ne pošljejo koga drugega?«
»Kaj, a si edini? Brez tebe ne morejo nič narediti?«
»A ne vidiš, da te izkoriščajo?«
»Še moje družine nisi spoznal in ti greš odkrivat nov 
svet?«
»Kaj skrivaš? Sploh ne veš, kam greš! Kakšna okrogla 
Zemlja?«
»Samo moški boste na ladji? Ne me basat!«
»Če si ti šef, zakaj ne morem še jaz zraven? Mene 
nikoli ne pelješ na potovanje!«
»Bogi revež, a ti je zmanjkalo idej za izgovore, da ti ni 
treba biti doma?«
»Če prestopiš prag hiše, se v isti sekundi vrnem k 
mami!«
»Vse si splaniral, lopov! Že zdavnaj si se dogovoril z in-
dijanskimi kurbami!! Misliš, da sem padla z drevesa?«
»Kaj praviš? Kraljica bo prodala svoj nakit, da greš ti 
lahko na popotovanje? Misliš da sem neumna? Kaj 
imata s to kurbo?«
»Ne greš in pika! Nič se ne bo spremenilo, če svet 
ostane raven kot plošča.«
»Nikar se ne oblači, ker NE GREŠ NIKAMOR!!!!«

Ženina klofuta
Po nedeljski maši žena klofne moža.
»Zakaj pa to?« presenečen vpraša on.
»Zato, ker si me pogledal, ko si molil »reši nas vsega 
hudega« …«

Knjigo piše
Mlad fant se približa lepi deklici: 
»Ali bi mi hoteli pomagati? Pišem knjigo, pa bi za 
začetek potreboval vašo telefonsko številko.«
»Kakšno knjigo pa pišete?«
»Telefonski imenik.« 

Luster
Že vaša pojavnost osrečuje 
okolico. Ste namreč tisti, 
ki s seboj, kamorkoli že 
pridete, prinašate svetlobo. 
Brez vas res ne gre. V 
preteklem letu so vas celo 
obešali na koncu tunela, 
da bi tam pod lučjo lahko 
igrali družabne igre, kot 
so: človek, ne jezi se, mlin, 
ruska ruleta, albanski konjak 
in norveški pulover. Žal vaše 
svetlobe okolica pogosto ne 
zna izkoristiti, zato je vaša 
funkcija v letu 2013 zelo 
vprašljiva. Sreča za vas je 
večni iskalec svetlobe, novi 
predsednik države.

Twitter
Odkar so vas odkrili 
slovenski politiki, enostavno 
nimate miru pred njimi. 
Ponudili ste jim prst, 
odtrgali so vam roko. 
Vašo naklonjenost so 
izkoristili za svoja sporočila 
javnosti, ki so pogosto 
skregana z zdravo pametjo 
in nimajo nič skupnega z 
Mednarodno smučarsko 
zvezo (FIS), kaj šele s 
krajevnimi tablami na 
kolumbijskem podeželju. 
V prihodnjem letu ne bo 
nič bolje, vaša prijaznost in 
dostopnost bo privabljala 
nove in nove uporabnike. 

Vzmetnica
Ali jogi, kot se je za vas 
prijelo ime tu pod Alpami. 
Vaše življenjsko poslanstvo 
je precej zanimivo. Znate se 
ljudem zavleči v spalnico in 
jim pustite skakati po vas, 
samo da bi o njih izvedeli 
kaj več. Ste dobri za vsak 
sistem, ne morejo vas 
presenetiti lažje niti težje 
situacije, imate celo svojo 
letno in zimsko različico, 
razlikujete se tudi po trdoti. 
Vaš življenjski slog boste 
gojili tudi v novem letu, 
kljub mnogim neprespanim 
nočem boste potrpežljivi. 
Zaradi višjih ciljev seveda.  

Šraufštok (Primež)
Časi so težki, življenjski 
standard se niža, varčevanje 
je hit leta. Trend se bo 
nadaljeval tudi v letu 2013, 
kar vas ne bo posebej 
skrbelo, saj ste navajeni 
stisniti. Pravzaprav je 
stiskanje že v vašem 
značaju. Bodite pozorni, da 
ne boste stiskali preveč, saj 
bi to bilo lahko za mnoge iz 
vaše bližnje okolice moteče. 
Sem in tja si vendarle 
lahko privoščite malo več 
ohlapnosti, saj niso vsi tako 
stiskaški kot vi. Vzemite 
si vikend paket v toplicah. 
Boste že našli kaj za stisnit. 

Krompir 
Rojeni ste v znamenju, 
ki ga astrološka stroka 
obožuje. Za vas res ni težko 
predvideti, kako vam bo 
šlo v prihodnje. Obeta se 
vam napredovanje v službi, 
dodatek k plači, sneg pred 
vašo hišo bo zapadel poleti, 
ko boste imeli več časa za 
kidanje, zapisnik o prekršku 
zaradi vaše prehitre vožnje, 
»vreden« nekaj sto evrov in 
deset točk, se bo po nekem 
čudežu znašel na notranjem 
ministrstvu, torej se bo 
čudežno izgubil. Julija in 
avgusta boste prišli na prve 
strani časopisov. 

Granitna kocka
Veseli ste, ker so vas konec 
iztekajočega se leta ljudje 
le opazili. Če so doslej vsi 
po vas le hodili, vas odslej 
znajo vzeti tudi še enkrat 
v naročje, kot recimo v 
pesmi mama vzame Ota 
Pestnerja, vas pocrkljati 
in vas v nadaljevanju deliti 
tudi z drugimi. Vaš načrt, da 
bi vam v novem letu v čim 
večjem številu uspelo priti v 
mestne, občinske svete in 
državni zbor, je zelo smel 
in ambiciozen. A zavedajte 
se, da tega ne boste zmogli 
sami, ampak predvsem s 
pomočjo drugih.

Lipa
Vaša prislovična nagnjenost 
k domoljubju se bo v 
prihodnjem letu še okrepila. 
Nedavni festival Mati 
domovina v Kočevju vas je 
pripravil do solz. Pri tem si 
niti sami niste povsem na 
jasnem, ali zaradi patetike 
(ki sicer nima nič skupnega 
s protetiko) ali iz ugodja. 
To, da vam je pri poslušanju 
pesmi  o Sloveniji toplo pri 
srcu, je sicer rezultat padca 
cen plina, saj doma zato 
več ogrevate, česar pa si 
nočete priznati. Edini, ki mu 
brezpogojno verjamete, je 
lipov bog. Za prvega maja 
boste letos doma.

Teta
V zadnjih nekaj letih ste se, 
kar tudi sami dobro veste, 
skrivali bolj v ozadju, skupaj 
z vašimi zakonskimi ali 
izvenzakonskimi partnerji, 
torej strici. Vsekakor gre 
za lepo čednost vztrajati 
skupaj s stricem na ladji 
do konca, ne glede na to, 
kako močno vanjo že pušča 
voda. Saj ste poskušali 
zamašiti kakšno luknjo, a 
kaj ko voda ne vdira v ladjo 
na komandnem stolpu, 
ampak spodaj v strojnicah. 
V novem letu se zato velja 
spustiti v spodnje predele. 
Obstajajo tudi dvigala.  

Voščenka
Dejstvo je, da vas je vse 
manj in manj. Kljub temu pa 
trdoživega značaja, kot ste, 
torej ste že nekoliko trdi, a 
še vedno živi, ste preživeli 
že nekaj vojn, dva tehnična 
pregleda in vsakoletno 
žganjekuho v Besniški 
dolini. V pozni pomladi 
izdajate tudi brezplačnik, 
s čimer se že ukvarjata 
protikorupcijska komisija in 
Zavod za varstvo kulturne 
dediščine. Nedvomno 
se boste znašli tudi v 
prihajajočem letu, zaradi 
vaše voščenosti pa se vam 
obeta celo muzej voščenih 
lutk v Londonu. 

Kela
Domačijsko obrtniški 
značaj, ki ga tako rekoč 
od svojega rojstva nosite s 
seboj, se kaj slabo odraža 
v zidarski žlici, pa vseeno. 
Nobeden vam ne zavida 
vaših bogatih izkušenj iz 
preteklosti, ko ste na vaši 
poklicni poti spoznavali 
in prijateljevali s številnimi 
gradbeniki v mnogih 
nekdanjih slovenskih 
gradbenih firmah, a 
navsezadnje ostali brez 
dela. Ampak, prihodnost le 
ni tako temna, vaše izkušnje 
drsenja po malti bodo spet 
prišle v pravo veljavo, ne da 
bi zato hodili na Malto.

Koruza
Rojeni v znamenju koruze 
boste tudi v prihajajočem 
letu sledili vaši siceršnji 
življenjski filozofiji. Nobene 
želje ne boste imeli, da bi 
izstopali iz množice drugih 
koruz. Sicer vam gre 
precej na živce metanje 
pušk v koruzo. Tako 
se je v preteklem letu v 
koruzi nabral cel arzenal 
različnega orožja, predvsem 
pušk. Dobrodošli boste 
tako pri ženskah kot med 
perutnino, na daleč pa se 
boste izogibali Ete Kamnik, 
različnih solatnih bifejev in 
drugih rednih uporabnikov 
ozonske luknje.

Jagnje
Da. Kriza je prišla v našo 
deželo in za sedaj ji še 
ni videti konca. A vi ste 
vzdržljive sorte. Če ste 
preživeli statiranje v filmu Ko 
jagenjčki obmolknejo, potem 
ni vrag, da tudi teh par slabih 
let ne boste. Več. Filmska 
izkušnja vam še vedno 
pomaga, da ob nekaterih 
situacijah v naši domovini 
raje molčite oziroma 
zablejete »saaaaaj niiiiiiima 
smiiiiisla«. Tudi v prihodnje 
boste vselej šli s tokom in 
dobro vam bo. Izogibajte 
se le čevabdžinic, kjer v 
čevapčiče dodajajo janjetino. 
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Adergas 27, Cerklje na Gorenjskem
T: 04 29 27 260, 04 29 27 270
E: info@domacija-vodnik.si
W: www.domacija-vodnik.si

Pogreli se bomo s kuhanim vinom ali čajem in uživali  

ob dobrotah z roštilja. Prehod v novo leto bomo 

pospremili z družinskim ognjemetom in glasbo. Vzdušje 

bo silvestrsko, cene običajne.

Silvestrovanje na prostem!

Praznične dni si polepšajte z  

obiskom vasice Adergas, v kateri 

vas pričakuje popolnoma nov hotel – 

Vodnikova domačija. Njihova ponudba 

poleg gostinsko – hotelske vsebuje 

tudi savne, kotiček za sproščanje:  

skratka razvajanje za telo in dušo. 

O 
dpiralni čas: 

Hotel: odprt 24 ur na dan
Restavracija: od ponedeljka do četrtka  
od 11. do 22. ure
Petek, sobota: od 8. do 23. ure
Nedelja: od 8. do 21. ure
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1., 2. in 3. nagrada: kosilo za dve osebi

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) po  š ljite 
do srede, 9. januarja 2013, na Gorenjski glas, Blei-
weisova cesta 4, 4001 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi 
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na 
Bleiweisovi cesti 4.

Srečno 2013! Sprejemamo rezervacije za kosila,  
obletnice, poroke ... na 041 275 621



Nagradna križanka

Praznični glas, ponedeljek 24. decembra 201218

brezplačna tel. št.: 080 35 42
več o izdelkih na: www.baldrijan.si

BALDRIJAN d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 19, 4000 Kranj

PRAVI ODGOVOR 
PRI TEŽAVAH  

S SKLEPI!

PREHRANSKO DOPOLNILO 
BOSVELIJA KURKUMA

Bosvelija se v indijski ajurvedski medicini uporablja za zdrav-
ljenje revmatoidnega artritisa in osteoartritisa, saj zavira vnetje, 
zmanjšuje bolečino, povečuje gibljivost sklepov ter lajša težave 
pri gibanju. Kurkuma se zaradi svojega protivnetnega delovanja 
v kitajski in indijski tradicionalni medicini uporablja za zdravljenje 
artritisa. Vsebuje tudi antioksidant, ki iz telesa odstranjuje 
proste radikale. Kurkuma v kombinaciji z bosvelijo znanst-
veno dokazano učinkovito lajša težave s sklepi, brez 
stranskih učinkov.

GEL VRAŽJI KREMPELJ  
Z ALLANTOINOM

Gel vsebuje celoten izvleček koreninskih delov te afriške ra-
stline, pri kateri so številne znanstvene raziskave dokazale 
protivnetno delovanje pri revmatizmu in vnetju sklepov. V prid 
temu govori zmanjšanje oteklin in bolečin pri velikem številu 
ljudi, obolelih zaradi kroničnega revmatizma, lumbaga, artritisa, 
ledvenega useka, bolečin hrbta itd.

Ob nakupu katerihkoli dveh 
izdelkov iz programa krem, gelov 
in prehranskih dopolnil vam 
podarimo Ledeni gel (275 ml)!

Darilo v vrednosti 9,90 €!

ZIMSKA AKCIJA

275 ml

9,90 € 
+ poštnina

60 kapsul

24,80 € 
+ poštnina

Magnetni nakit je idealna 
rešitev, kako lahko lep okra-
sek združimo s koristnim 
(magnetnim delovanjem). 
Nošenje magnetnega na-
kita izboljšuje cirkulacijo krvi 
v telesu, zmanjšuje raznovr-
stne bolečine, izboljšuje se 
koncentracija, razpoloženje, 
spanec in seveda tudi ener-
getski nivo v telesu. 

Magnetni nakit
Nakit združen z naravnim magnetizmom

Ženska zapestnica
Nerjaveče jeklo + pozlata 
Cena: 48,90 €
Cena s 25% popustom: 

samo 36,60 €

Unisex zapestnica
Nerjaveče jeklo
Cena: 44,70 €
Cena s 25% popustom:

samo 33,50 €

Ženska zapestnica
Hematit
Cena: 19,80 €
Cena s 25% popustom: 

samo 14,80 €

Moška zapestnica
Nerjaveče jeklo + pozlata 
Cena: 48,90 €
Cena s 25% popustom: 

samo 36,60 €

-25 %
na magnetni 

nakit

Primerno darilo – v vašem imenu ga pošljemo naslovniku in dodamo novoletno čestitko!

Kamilica z vitaminom A
Minerali Mrtvega morja

Gabez
Ognjič in lipa

Divji kostanj in vinska trta
Arnika s panthenilom

Aloe vera z glicerinom
Balzam za veter in mraz

Divji kostanj in vinska trta 
Ognjič in arnika 
“Vražji krempelj” z alantoinom
Avstralski čajevec 
Aloe vera - za nego in fitnes
Konjski gel 
Ledeni gel 
Gel za utrujene noge 

Antibakterijsko milo
izjemno blago z glicerinom PH nevtralno

krema   +   tekoče milo   +   gel

Imamo idejo za obdarovanje vaših najbližjih! 
Darilnemu paketu lahko dodamo čestitko  
v imenu naročnika ali pošljemo darilni bon.

po izbiripo izbiri

Napočil je čas obdarovanj

BALDRIJAN d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 19, 4000 Kranj (nad GA trgovino)   Delovni čas: pon., tor., čet., pet.: 9:00 - 15:00, sreda 9:00 - 18:00

brezplačna tel. št.: 080 35 42          tel. št.: 04 204 30 76          več izdelkov na: www.baldrijan.si
Veliko sreče in zdravja v novem letu  

vam želi Baldijan d.o.o.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) 
 po š  lji te do srede, 9. januarja 2013, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj-
ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi 
ce sti 4.
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Etno koncert Same babe ob 20. uri

Film »Kekec« ob 16.30

Dedek Mraz in  
otroška voščila ob 18. uri

Don Mentony Band in 
Chatte Noire ob 20. uri

Novoletna tržnica ob 9. uri

Delavnica svetilk in nočni 
pohod ob 17. uri

Koncert SheEva in Muff ob 20. uri

Silvestrovanje s skupino 
Calypso od 22. do 3. ure

Koncert PSPD Lira Kamnik in 
Vipavski tamburaši ob 19. uri

Četrtek, 
27.12.

Petek, 
28.12.

Sobota, 
29.12.

Sobota, 
29.12. 

Ponedeljek, 
31.12. 

Petek, 
4.1. 2013 

CalypsoMuff

Same babe Don Mentony Band

CalypsoMuff

Same babe Don Mentony Band

Beli 
december
v Škofji Loki

NAGRADE:
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Nagrade:
1. nagrada: veliko pleteno srce z rožami
2. nagrada: srednje pleteno srce z okraski
3. nagrada: malo pleteno srce z okraski

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno 
iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz 
križanke) pošljite do srede, 9. januarja 2013, na 
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, 
p. p. 124. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik 
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Blei-
weisovi cesti 4.

Pekarna Magušar je začela z
obratovanjem leta 1990, ko je sicer
že nekdaj znano pekarno odkupil in
ponovno spravil v obratovanje  
MilanOblak. Cilj pekarne je bilo
izdelovati kruh in pecivo po vzoru
starih receptov naših starih mam.
Izdelovanje poteka večinoma ročno.
Imamo tudi lastno slaščičarsko delavnico.

Pekarna v Lescah stoji ob glavni cesti
Radovljica - Lesce, Alpska c. 30,
4248 Lesce, tel.: 04/53 17 300
Odprto: pon. - sob., od 6. - 13. ure,
nedelja zaprto

P. E. Radovljica: Prešernova 12,
4240 Radovljica, tel.: 04/53 01 760.
Odprta je vsak dan od 6. - 13. ure,
sobota od 6. - 13. ure.

P.E. Jesenice: Tavčarjeva 8,
4270 Jesenice, tel.: 04/58 35 880
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2. KULTURA

POLIFON SLOVENSKE 
MODERNE
No character style: Nekdanjo original-
no postavo akustične skupine Tanta-
druj je po mnogih letih povezala nova 
plošča uglasbljenih pesmi Ketteja, 
Murna, Vodnika, Roša … 
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GLASOV ODER

ŽAREK NA TEMNI 
STRANI MESECA
V Kulturnem centru v Tržiču je v 
soboto potekal dobrodelni koncert 
skupine IF, ki navdušuje s preigra-
vanjem skladb legendarne skupine 
Pink Floyd.  
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Jasna Paladin

Čeprav je v petek 
zvečer rahlo sne-
žilo, je vzduš-
je pred Petrovče-
vo hišo v sredi-

šču Cerkelj spominjalo tudi 
na morje. Pravi čoln, parki-
ran pred stojnicami, ribiške 
mreže, mediteranski me-
los iz zvočnikov in harmoni-
ke ter istrsko vino, rakija in 
oljčno olje so kljub tempera-
turam pod ničlo ogreli mar-
sikaterega obiskovalca.

Istrska fešta je plod uspe-
šnega sodelovanja občin 
Cerklje in Medulin, ki se je 
začelo leto dni nazaj, ko so 
podobno prireditev na po-
budo Cristiana  Bruna Ga-
lića iz Istre ter Luke Vranči-
ča in Uroša Zupana iz RTC 

Krvavec pripravili na Krvav-
cu, že pol leta za tem pa sta 
župana obeh občin podpisa-
la listino o pobratenju. Kot 
glavno stično točko sta obe 
strani izpostavili turizem, 
in tako kot smo Slovenci po-
leti redni gostje ob Jadran-
skem morju v Istri, tako Is-
trijani radi pridejo na njim 
najbližje smučišče Krvavec. 
Iz Ski kluba Istra jih je mi-
nuli vikend v Cerklje prišlo 
okoli šestdeset. »Naše vino je 
preveč dobro, da bi ga kuha-
li, oljčno olje pa tudi, da bi ga 
pripeljali preveč s seboj,« so 
se iz svoje ponudbe na stoj-
nicah, kjer smo našli še do-
brote istrske pekarne in žaj-
blovo žganje, nekoliko poša-
lili Istrijani, ki pa so se z vese-
ljem greli ob kuhanem vinu, 
za katerega je skrbel sam cer-
kljanski župan Franc Čebulj. 

Iz Istre so se tako predstavili 
vinarji vinskih hiš Matić, Si-
ljan in Bačac, Kmetijska za-
druga Ulika iz Medulina z 
oljčnim oljem in istrske pe-
karne s kulinaričnimi dobro-
tami. Za prepletanje medite-
ranske in pod alpske ponud-
be so poskrbeli nekateri do-
mači ponudniki, ki so na bo-
žičnem sejmu ob istrskih 
stojnicah ponujali medico in 
druge medene izdelke, vino, 
domača zelišča in drugo lo-
kalno ponudbo, med drugim 
čebelar Franc Strupi in zeli-
ščarka Mirjam Grilc.

Dober glas o Cerkljah, Kr-
vavcu in istrski fešti je že isti 
dan, pravzaprav že kar med 
dogodkom samim, segel tudi 
do poslušalcev hrvaškega na-
cionalnega radia HRT – Ra-
dio Pula, saj so se prostori 
Turistično informacijskega 

centra v Cerkljah za eno uro 
spremenili v improviziran 
radijski studio, od koder so 
se s svojimi vtisi o smučanju 
in osvajanju Gorenjk v živo 
javljali Jadranka, Mauro in 
Inka, soustvarjalci priljublje-
ne radijske postaje AT klub, 
ki naj bi bila radijska oddaja z 
najdaljšim stažem na obmo-
čju nekdanje Jugoslavije. Po 
navadi v njej gostijo hrvaške 
glasbene zvezde, tokrat pa sta 
pred njihov mikrofon sedla 
župan Franc Čebulj in vod-
ja cerkljanskega Tic-a Andre-
ja Eržen in v duhovitem in-
tervjuju predstavila občino in 
turizem v Cerkljah.

Druženje se je kljub mra-
zu nadaljevalo vse do večer-
nih ur, ko so si bili zbrani 
enotni, da so za ta dan napo-
vedani konec sveta preživeti 
na zelo prijeten način.

ISTRSKA FEŠTA  
V CERKLJAH
V petek sta se pod Krvavcem združila mediteransko in alpsko vzdušje, saj so prav posebno zabavno 
prireditev skupaj organizirali predstavniki Občine Cerklje in Ski kluba Istra.

Za premražene goste je s kuhanim vinom  
skrbel sam župan Franc Čebulj. / Foto: Tina Dokl

Razposajeni smučarji iz Istre skupaj z vodjo TIC-a Cerklje Andrejo Eržen / Foto: Tina Dokl

Najbolj zaslužni za uspešno sodelovanje obeh strani: Uroš 
Zupan, Luka Vrančič in Cristian Bruno Galić / Foto: Tina Dokl

Na stojnicah z istrsko ponudbo smo našli oljčno olje, vino, 
»rakijo« in kruh. / Foto: Tina Dokl

Mauro, Inka in Jadranka iz HRT – Radia Pula, ki so se iz 
Cerkelj javljali v živo. / Foto: Tina Dokl

LJUDJE

EN SAM JE BIL  
FRANC KOŠIR
Na prvi zimski večer je bil pod Avse-
nikovo marelo v Begunjah v sklopu 
osmih koncertnih večerov Avseniko-
vega zlatega abonmaja Večer Franca 
Koširja.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 25. 12.
15.10, 20.40 HOBIT: 
NEPRIČAKOVANO POTOVANJE, 3D
12.45, 18.15 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
14.20, 18.40 SKOK ČEZ PLOT
20.10 UBIJ JIH NEŽNO
18.00 ZADNJI OBHOD
14.00, 16.00 POGUM, sinhro.
16.30 TED
20.50 SKYFALL

Sreda, 26. 12.
15.10, 20.40 HOBIT: 
NEPRIČAKOVANO POTOVANJE, 3D
12.45, 18.15 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
14.20, 18.40 SKOK ČEZ PLOT
20.10 UBIJ JIH NEŽNO
18.00 ZADNJI OBHOD
14.00, 16.00 POGUM, sinhro.
16.30 TED
20.50 SKYFALL

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 25. 12.
17.00, 19.00, 21.00, 23.05 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE
16.20, 20.00 HOBIT: 
NEPRIČAKOVANO POTOVANJE, 3D
17.45, 22.50 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.15 JACK REACHER
18.30, 21.10 TO SO 40
16.10 SKYFALL
16.20 ČUDOVIT NAČRT
15.40 PET LEGEND, 3D, sinhro.

Sreda, 26. 12.
12.00, 17.00, 19.00, 21.00, 23.05 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE
16.20, 20.00 
HOBIT: 
NEPRIČAKOVANO POTOVANJE, 3D
17.45 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.15 JACK REACHER
11.00, 12.45, 14.30 
BOŽIČKOV VAJENEC, sinhro.
13.30, 18.30, 21.10 TO SO 40
16.10 SKYFALL
16.20 ČUDOVIT NAČRT
12.20, 15.00 PET LEGEND, sinhro 
11.10, 13.20, 15.40 
PET LEGEND, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Četrtek, 27. 12.
20.00 ZAČETNIKI

Petek, 28. 12.
16.30 KEKEC
18.00 KAKO ZAČINITI ZAKON
20.00 360

Sobota, 29. 12.
18.00 HOTEL TRANSILVANIJA, sinhro.
20.00 POROČNI VIDEO

Nedelja, 23. 12.
18.00 HOTEL TRANSILVANIJA, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico 
do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

G
orenjska glas-
bena skupi-
na IF je nasta-
la z namenom 
ustvarjati har-

monične glasbene trenut-
ke skupine Pink Floyd in s 
tem pričarati pozitivno glas-
beno energijo te legendar-
ne angleške skupine sedem-
desetih. Zasedba IF šteje 
osem članov, ki so do potan-
kosti usklajeni, tako da po-
slušalci zares občutijo origi-
nalno dimenzijo glasbe. To-
krat so bili deležni skladb 
celotne plošče Dark Side Of 
The Moon ter še vrste zna-
nih uspešnic ambientalnega 
rocka. Kulturni center je bil 
skorajda poln, namen kon-
certa pa plemenit: zbrana 
sredstva so namenili Domu 
Vincenca Drakslerja v Tr-
žiču. Gre za reintegracijski 
center, ki zdravljenim odvi-
snikom pomaga pri vključe-
vanju v družbo in vrača vese-
lje do življenja.

V Squatu pri kranjski že-
lezniški so tokrat na svoj ra-
čun prišle oboževalke doma-
če glasbene zasedbe Apple-
sauce Lorraine. Sestavljajo 
jo  trije člani: bobnar Janez 
Sagadin, kitarist Črtomir 
Potočnik in basist ter pevec 
Jure Fortuna. Fantje so se 
glasbeno spoznali na mno-
gih jam nastopih, na kate-
rih so odkrili skupen ustvar-
jalni miselni tok, kasneje pa 
tudi skupno vizijo glasbe 

in prihodnosti v splošnem. 
Glasba, ki jo izvajajo – so-
dobna fuzija rocka, bluesa in 
funka, je izključno avtorska 

in vsekakor predstavlja ne-
kaj svežega, pa vendar po-
slušljivega na področju so-
dobnih glasbenih stvaritev. 

To so dokazali tudi na tokra-
tnem koncertu, ki je gostil 
tudi metal-rock skupino Ha-
ron iz Goriških Brd.

ŽAREK NA TEMNI STRANI 
MESECA
V Kulturnem centru v Tržiču je v soboto potekal dobrodelni koncert skupine IF, ki navdušuje s 
preigravanjem skladb legendarne skupine Pink Floyd. V kranjskem Squatu so se predstavili perspektivni 
domačini Applesauce Lorraine.

Skupina IF – glasba benda Pink Floyd, prignana do popolnosti / Foto: Luka Rener 

Applesauce Lorraine z vsakim nastopom opozori nase. / Foto: arhiv koncerta (Zoran Kozina)

Glasbena skupina K.O.S.E. ima 
za seboj že dolgo koncertno ki-
lometrino, saj nastopajo že od 
leta 1997. Program tria obsegajo 
priredbe znanih uspešnic tujega 
rocka šestdesetih in sedemdese-
tih let, repertoar pa začinijo tudi s 
kakšno slovensko klasiko ali zimze-
leno melodijo ex-yu rocka. Skupino 
sestavljajo bobnar Andrej Vreček, 
kitarist David Stritar in basist ter 
pevec Jure Plahutnik. Skupina že 
od svojih začetkov deluje in vadi v 
Kranju, nastopala pa je že po sko-
rajda vsej Sloveniji ter imela tudi 
nekaj krajših turnej v tujini. V petek, 
28. decembra, ob 21. uri bodo fantje 
predstavili svoj program občinstvu 
na tradicionalnem koncertu v kranj-
skem Irish Pubu. S. L.

K.O.S.E. bodo znova udarile

K.O.S.E. – zvok polnokrvnega rock’n’rolla / Foto: arhiv skupine
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Igor Kavčič

Š
e preden zgoščen-
ko v želji po poslu-
šanju vtaknem v 
ustrezen predva-
jalnik (oh kako mo-

derno), se misli ustavijo pri 
opici in polifonu na ovitku. 
Kaj za vra(n)a imajo Pesmi iz 
polifona skupnega s poezijo 
Ketteja, Murna in ostalih to-
krat uglasbljenih pesnikov?

»Na ovitku je opica, ki je 
bila priljubljen lik v satiričnih 
časopisih v stilu našega Pa-
vliha v obdobju na prehodu 
med 19. in 20. stoletjem, se-
veda s tem mislim na naš av-
stro-ogrski prostor. Tudi po-
lifon-glasbena skrinja (pred-
hodnik gramofona), primi-
tivni juke-box v slovenskih, 
avstrijskih in nemških gostil-
nah iz te dobe, ni neznanka v 
naših krajih. Ne nazadnje ga 
omenja Kette v pesmi V gostil-
ni, ki označuje njegovo novo-
meško obdobje. Čeprav po-
vezujemo figuro opice, ki se 
bolj neposredno pojavlja v pe-
smi Frana Roša Cigan z opi-
co s Kettejevim polifonom, ki 
je zgodovinsko starejši, se mi 
zdi zveza naravna in logična, 
vsaj v vzajemnem kontekstu 
muzike in poezije. Če pogle-
date ovitek malo bolj od blizu, 
na glasbeni skrinji prepozna-
te zlahka tudi Franca Jožefa 
in vrana, ki označuje poezi-
jo Josipa Murna. Pa je časov-
ni krog sklenjen, se mi zdi.«

Nas torej Cigan z opico Fra-
na Roša tokrat vodi skozi pe-
smi in muziko?

»Omenjena pesem je pri-
dana celoti, ki temelji na po-
eziji dveh predstavnikov slo-
venske Moderne; po feelin-
gu se Cigan z opico lepo veže 
z ostalimi uglasbitvami slo-
venske klasične poezije, to 
pa je tudi najpomembnej-
še. Je pa zanimiv podatek, 
da je Roš po rodu iz Kranja, 
čeprav ga poznajo predvsem 
kot literata, publicista in ese-
jista iz Štajerske.« 

Poglejmo, kaj nam bo vrtel 
naš polifon. Skupina Tan-
tadruj že več kot petindvaj-
set let preigrava poezijo ve-
likih svetovnih in domačih 
pesnikov. Dve leti nazaj ste 
med drugim izdali album 
Prešernovih pesmi, tokrat 
prevladujeta že omenjena 
pesnika moderne. Kaj je ti-
sto v pesmih, kar vas vzpod-
budi k njihovi uglasbitvi: 
tematika, čutnost besedila, 
njegova glasbena primer-
nost …, kako izbirate?

»Vse to, kar ste navedli, 
predvsem pa izrazna nepo-
srednost, preprostost in ti-
sto posebno občutje, ki se 
ga ne da opisati z beseda-
mi. Bi bilo preveč banalno. 
Ne vem zakaj, vse to in še 
mnogo tega zaznamo v tej 
poeziji, ki sploh ni prežive-
ta ali staromodna. Meni se 
zdi aktualna še dandanaš-
nji, pravzaprav je univerzal-
na in večna.«

Pa ga navijva, polifon. Kljub 
temu da vztrajate pri prepo-
znavnem akustičnem zvoku 
skupine, kot bršljan preple-
tenih melodijah dveh kitar, 

ste ob kontrabasu tokrat v 
zgodbo zapisali tudi  raz-
lična tolkala, boben, cajon, 
flavto, saksofon, harmoni-
ko in z njimi nekaj odličnih 
glasbenikov …

»Spet je poleg jedra skupi-
ne Tantadruj nekaj zanimi-
vih gostov, od tolkalca Jake 
Strajnarja iz Škofje Loke, 
flavtista Boštjana Gomba-
ča prek saksofonista Blaža 
Trčka do Bojana Jurjevčiča, 
ki je skrbel za zvok v celo-
ti ter za produkcijo. Hkrati 
pa me veseli, da je projekt 
Pesmi iz polifona spet pove-
zal člane originalne zased-
be izpred let, ob tem pa se 
nam je z vso svojo neizmer-
no energijo pridružila tudi 
Petra Trobec, pevka, har-
monikarka in kontrabasist-
ka, tudi članica skupin Jara-
raja in Manouche.«

Le kako se dogovorite tri-
je vrstni in med seboj tako 
različni vokalisti, kaj bo kdo 
pel?  

»Se ne menimo kaj dosti, 
ker vsak ve, katera pesem 
mu najbolj odgovarja. So 
pa stvari dogovorjene. Vča-
sih je resda moški vokal pri-
meren tudi za ženski tekst 
in obratno, permutacije so 
možne. Vse je odvisno od 
izraznosti, od vtisa.«

Koliko besede, ki so združe-
ne v jate verzov, sicer same 
po sebi pesniške mojstrovi-
ne, prepesnite zaradi lažje 
pevske oblike?

»Skupina Tantadruj se že 
od samih začetkov dosle-
dno drži originalnih tekstov 

in ne posega v prvotna be-
sedila. Se pa določene kiti-
ce podvajajo (bolj v smislu 
refrenov, ker gre za uglasbi-
tve), kar ni popolnoma nič 
narobe. Je naravno.«

… poslušajmo poezijo in be-
rimo glasbo? Ste kdaj pomi-
slili, kaj bi o vaših uglasbi-
tvah dejali pesniki?

»O tem večkrat razmiš-
ljam. Če bi bilo z našim po-
četjem kaj narobe, bi nam 
»velike slovenske pesniške 
duše« s svojimi nadzem-
skimi karizmami najbrž že 
prek »medijev« v desetlet-
ja dolgem procesu našega 
ukvarjanja s poezijo dale ve-
deti, da delamo kaj narobe, 
pa se to ni zgodilo. Glede na 
kozmične in tuzemske iz-
kušnje, pa tudi na sam od-
ziv, sem prepričan, da smo 
na pravi poti. Da na bolj po-
ljuden način predstavljamo 
bogato tradicijo slovenske 
klasične poezije, kar pa ima 
tudi didaktičen efekt.«

Polifon je res ena … ena ča-
robna škatla. Kam vas pelje 
ta čarobnost poezije in glas-
be?

»Upam, da na področja 
zvočnega, besednega in 
sploh ambientalnega ugod-
ja, ki je sinteza vsega našte-
tega. Če vas pomiri ali vsaj 
napelje na lepe misli, na 
hrepenenje po lepoti, na vse 
tisto, kar potrebujemo v teh 
težkih časih in kar je sploh 
simptomatično za mesec 
december, potem je v redu. 
Kdo ve, kaj nas čaka v nasle-
dnjem letu ?«

POLIFON SLOVENSKE 
MODERNE
Nekdanjo originalno postavo akustične skupine Tantadruj je po mnogih letih povezala nova plošča 
uglasbljenih pesmi Ketteja, Murna, Vodnika, Roša … O Pesmih iz polifona sva se pogovarjala z 
agensom skupine Boštjanom Sokličem.

Jedro skupine Tantadruj, ki je posnela album Pesmi  
iz polifona: (od spodaj navzgor) Boštjan Soklič, Mateja 
Blaznik, Petra Trobec in Aleš Hadalin. /Foto: Janez Pelko

Igor Kavčič

V 
petek, 28. decem-
bra, ob 19.30 bo v 
Baročni dvorani 
Radovljiške gra-
ščine koncert vo-

kalne in instrumentalne glas-
be z odličnimi mladimi izva-
jalci. Na koncertnem odru se 
bodo zvrstili obetavni, nekate-
ri pa tudi že mednarodno uve-
ljavljeni, mladi pevski solisti 
in dva instrumentalista. Med 
pevci je potrebno izpostaviti 
eno najperspektivnejših slo-
venskih mladih sopranistk 
Kristino Bitenc, ki je študira-
la solopetje na Nizozemskem 
v Haagu, sedaj pa je zaposle-
na v Strasbourski operi. Poleg 
nje bosta nastopila še tenorist 
David Jagodic, študent solo-
petja na Dunajski univerzi za 
glasbo in upodabljajoče ume-
tnosti, in obetavni baritonist 
Domen Križaj, ki se je pet let 
učil solopetja pri Matjažu Ro-
bavsu, sedaj pa pod njegovim 
vodstvom nadaljuje šolanje 
na ljubljanski Akademiji za 

glasbo. V zaključku koncer-
tnega večera bosta nastopila 
tudi violinist Matjaž Bogataj, 
ki je najprej sedem let študiral 
v Gradcu, sedaj pa podiplom-
ski študij nadaljuje v Münch-
nu. Nastopila bo tudi njego-
va mlajša sestra Maruša Bo-
gataj, ki je prav tako na podi-
plomskem študiju v Münch-
nu. Maruša je verjetno najbolj 
prepoznavna mlada sloven-
ska violončelistka tako doma 
kot na tujem. Vse bo na kla-
virju spremljal Tadej Horvat, 
diplomant Dubravke Tomšič 
Srebotnjak. Koncert organizi-
ra Matej Rauh ob pomoči Ob-
čine Radovljica, donatorjev 
in sponzorjev, ki so prisluh-
nili povabilu k izvedbi žlah-
tnega kulturnega dogodka. 
»Lani sem prvič organiziral 
takšen koncert v Radovljici in 
odziv obiskovalcev je bil izje-
men. Zato letos nadaljujemo. 
Dogodek bo tokrat še bolj za-
nimiv in pester, saj bosta po-
leg pevcev in pianista nastopi-
la tudi nadvse obetavna mlada 
instrumentalista,« je še pove-
dal Matej Rauh.

MLADI MOJSTRI KLASIKE

Sopranistka Kristina Bitenc je že na lanskem koncertu 
navdušila z odličnim petjem. / Foto: Toon Meuris
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
25. 12. 26. 12. 27. 12. 28. 12. 29. 12. 30. 12. 31. 12. 1. 1. 2013 2. 1. 3. 1.

6/7 °C 0/7 °C -3/4 °C -1/5 °C 2/4 °C 2/8 °C -7/3 °C -7/0 °C -6/1 °C -3/1 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

»Zanima me, zakaj so vsake 
moje sanje tako doživete in po-
vezane? Mi mogoče s tem ho-
čejo pokazati, kaj se bo v priho-
dnosti zgodilo? Vedno sanjam 
mojo simpatijo. Sanjam, da 
sem pri njem v hiši z njegovo 
družino, da se vsi dobro razu-
memo, poznamo ... namreč 
moja simpatija je kakih 200 
metrov oddaljena od mene in 
jo skoraj vsak dan vidim. Bi mi 
lahko mogoče pomagali razvo-
zlati to vprašanje?!« Zvezdica

Draga Zvezdica, ne čudi se 
zaradi nenavadnih sanj v teh 
tednih. Tu so namreč prav po-
sebni dnevi, ki močno vplivajo 
na naše nočne dogodivščine:

- 12. 12. 12 – zadnji lunin 
mlaj pred novim časovnim 
prelomom

- 21. 12. 12 – zimski sončni 
obrat (solsticij). Prične se nov 
26.000-letni cikel.

- 28. 12. 12 – zadnja polna 
luna v letu

Predvsem v tem času nam 
sanje prinašajo posebna spo-
ročila iz duhovnega sveta. 
Naše sanje so zdaj zelo vzvi-
šene ali uničujoče in imajo 
drugačno kvaliteto kot sicer. 
V ospredje stopijo čustva, kot 
so veselje, lahkotnost, žalost, 
bolečina ali strah. Te emocije 
so bolj izrazite in intenzivne 
kot ponavadi in jih težko ube-
sedimo. Ne glede na čustva, 
ki jih v sanjah doživljamo in 
predelujemo, njihov pomen 
je zdaj še posebej zdravilen in 
preroški. Tako je seveda mo-
žno, da si v sanjah prejela na-
mig prihodnosti, in seveda je 
tudi možno, da se kmalu zbli-
žata in zaljubita. Kljub temu 
pa je iz tvojih sanj razvidno 
tudi nekaj povsem drugega. 
Nahajaš se namreč v njegovi 
hiši, družiš se z njegovo dru-
žino in vsi se poznate in razu-
mete. Sanjska scena razkri-
va, da mu hočeš na vsak na-
čin ugajati. Razmišljaš o tem, 

kako bi pritegnila njegovo po-
zornost, kakšna bi morala biti 
in kaj bi morala v danem tre-
nutku reči ali storiti, da bi mu 
bila všeč, da bi se ON zaljubil 
vate. No, takšno obnašanje je 
čisto človeško, saj se naše ži-
vljenje že od ranega otrošt-
va vrti okoli tega, da bi bili 
všeč drugim. Najprej hoče-
mo biti všeč našim staršem, 
hočemo biti ljubljeni, hoče-
mo, da so ponosni na nas. Že 
majhni otroci se kmalu nau-
čijo, da so za primerno vede-
nje nagrajeni z ljubeznijo in 
pozornostjo. Kasneje se mo-
ramo dokazati v šoli, biti všeč 
učiteljem, saj je od te simpa-
tije odvisen velik del naših 
ocen. Kasneje hočemo ugo-
diti našim delodajalcem, na-
šim prijateljem, saj potrebu-
jemo njihovo prijateljstvo in 
spoštovanje. Videti je, kot da 
smo obsojeni na to, da mora-
mo celo življenje ugajati dru-
gim! Resnici na ljubo, pa je ta 

filozofija povsem zgrešena. 
Človeška psihologija deluje 
namreč po obratnem prin-
cipu: tem manj smo pozor-
ni na to, da ugajamo drugim, 
tem bolj smo jim v resnici 
všeč! To je veliki misterij živ-
ljenja in tudi ljubezni. Všeč 
moramo biti sebi, se truditi 
za lastno polnost in uresniče-
vati svoje poslanstvo. Nič ni 
bolj privlačnega od človeka, 
ki je v sebi zadovoljen in ne 
potrebuje drugega za to, da 
mu zapolni praznino v življe-
nju. Ne potrebuje odnosov, 
ki se takoj po minljivem pr-
vem valu zaljubljenosti kon-
čajo z občutkom izpraznje-
nosti in z najedanjem živcev 

 Če hočeš torej osvojiti svo-
jo simpatijo, se skoncentriraj 
na to, kaj je všeč tebi, kakšna 
želiš biti ti in živi svoje prepri-
čanje z ognjem in ljubeznijo. 
Le tako boš osvojila srce pra-
vega partnerja.

Želim ti veliko ljubezni!

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

Nekoč je živela božična smrečica, ki je bila žalostna, ker je 
imela eno vejo polomljeno. Mimo je prišel trgovec, ki je pro-
dajal božične izdelke, tudi smrečice. Vzel jo je, a je nihče ni 
hotel kupiti. Trgovec je bil zelo jezen in je sklenil, da jo bo vrgel 
v ogenj. Tedaj sta mimo prišla babica in dedek, ki sta bila zelo 
revna. Vprašala sta trgovca, koliko stane smrečica. Povedal 
jima je, da jima jo podari, ker je polomljena. Dedek in babica 
sta smrečico vzela in jo okrasila z lučkami in trakovi. Ko je pri-
šel božični večer, je babica zapela Sveto noč, dedek pa je zai-
gral na njun stari pianino. Smrečica se je zelo dobro počutila. 
Upam, da se je dobro počutil tudi trgovec, ki je osrečil babico 
in dedka. Jakob Benedik, 2. b, OŠ Cvetka Golarja, Škofja Loka

BOŽIČNA SMREČICA

Počitniški ponedeljek se prav prileže, če pa imate še srečo, 
da boste zvečer okraševali jelko in upali, da boste pod njo 
naslednje jutro našli kakšno darilce, vam vse to prav iz srca 
privoščimo. Želimo vam, da boste praznične počitnice preži-
veli v krogu družine in prijateljev, da boste prijazni do bratcev 
in sestric in vseh drugih in da ne boste preslišali pritajenega 
cingljanja zvončkov na Božičkovih saneh. Če bi zapadel sneg, 
bi morda v njem videli celo sledi sani, kdo ve. Da vam bomo 
dali vsaj malo dela, predlagamo, da poiščete pet razlik pri 
razigranem Krtku, čeprav sta si sliki zelo podobni. Za nagrado 
bo izžrebani srečnež prejel zgibanko založbe Narava z na-
slovom Krtek in zima. Pravilne odgovore (lahko jih napišete 
ali označite na sliki, ki jo boste izrezali iz časopisa) s svojimi 
podatki pošljite na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 
Kranj ali na: koticek@g-glas.si. Pa lep božič, dragi otroci, in ne 
pozabite nam poslati vaših lepih risbic, da jih bomo objavili in 
jih bodo lahko občudovali še drugi otroci!

NA BOŽIČNI VEČER

Pride tiho in počasi,
trdno se ustavi na samotni gozdni jasi,
kar naenkrat začne rasti,
kot kakšna travna bilka te hoče napasti.
 
Resnice nikar ne zakrivaj,
nikar je v plašče teme ne ovijaj.
Bolje, da resnice takoj se zaveš
in komu, ki mu zaupaš, takoj jo poveš.
 
Bolje to, kot, da ti na dnu srca leži
in ti morda za celo življenje dušo oteži.
Osebe, ki jim zaupaš, te ne bodo izdale,
nikdar se zate v bitkah predale.
 
Tiho se v šumih vetra izgubi,
v valovih morja pogubi,
med drevesi plašno izgine
ali pa, kot vse drugo enkrat premine.

Rok Pintar, OŠ Železniki

»Resnice nikar ne zakrivaj, 
nikar je v plašče teme ne ovijaj.«

Preprosto in resnično. Želim vam lep in miren božič. Na 
pragu novega leta naj vam »čas vladar« nakloni spoznati 
prave ljudi, storiti prave reči, ubrati prave poti ter v sebi in 
drugih najti le dobre sledi. Srečno 2013, Meta.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Resnica

V novi knjižici
s priljubljenim
Krtkom se
bodo otroci
učili barvati,
šteti, poiskati
razlike 
v slikah, najti
pot skozi
labirint 
in še kaj. 

Redna cena knjižice je 7,90 EUR.
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 6 EUR + poštnina.

Vsako od dvanajstih poglavij prinaša domiselne
naloge, ki so povezane z meseci v letu. Najbolj
primerna je za otroke, stare od 3 do 10 let.

Knjižico lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

www.gorenjskiglas.si

ilustracije©Zdeněk Miler.

24. 12. pon. Eva  7.43 16.21

25. 12. tor. Božič 7.43 16.22

26. 12. sre. Štefan 7.43 16.22

27. 12. čet. Janez 7.44 16.23

28. 12. pet. Živko 7.44 16.24

29. 12. sob. David 7.44 16.25

30. 12. ned. Evgen 7.44 16.25
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NAGRADNO VPRAŠANJE

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali 3 nagrajence, ki bodo prejeli Krančkovo knjigo zakladov.

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime, priimek ter STAROST 
in pošlji na naslov: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 16. januarja 2013.
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NAGRAJENKA (41) :

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj 
Oblikovanje in ilustracije:KRANČKOVI ZAKLADI

Kje v Kranju 
lahko drsamo?

In še preden so Francelj, Lovro in Kranček 
lahko kaj odgovorili, je Banči hitro 
zabrenčala: jaz bi najraje drsala – ni 
lepšega kot ples, piruete in skoki na ledu. 
V Ledeni dvorani Zlato polje imajo 
odprta svoja vrata vsako soboto in 
nedeljo. Ali se ne moremo samo 
sprehoditi okoli Brda pri Kranju, je 
spet zajamral Lovro. Bojim se, da bi na 
ledu padel, okoli Brda pa lahko uživam v 
pogledu na zasnežene hribe in prostrane 
gozdove. Tam sem tudi že videl zajčka, 
lisičko in jelene. Pa kakšnega snežaka 
lahko naredimo, je vrisknil Kranček, in 
kepamo se lahko! Kaj pa če bi se šli vsi 
sankat na Prešernov hrib? Jaaaa, so 
prijatelji zavpili v en glas, če nas bo zeblo, 
pridemo pa k tebi  Francelj  na topel čaj , ,
in dobre piškotke.

KRANČEK IN DRUŽBA SO SE DOBILI PRI RUDARJU FRANCLJU 

NA ČAJANKI. PREZEBLIH NOSOV SO SE ZBRALI OKOLI MIZE, 

OBLOŽENE S SLADKIMI DOBROTAMI IN DIŠEČE KADEČIM ČAJEM. 

SNEG ME RAZVESELI, JE REKEL KRANČEK, MRAZ GRIZE V LIČKA 

IN SNEG ŠKRIPA POD NOGAMI. BRRR, ZAME JE 

PREMRZLO, JE ZAJAMRAL KRTEK LOVRO. 

OH, JE VZDIHNILA ANGELCA, ZIMSKE 

RADOSTI – KEPANJE, SANKANJE, 

DRSANJE ... KAJ BOMO POČELI 
 

TO ZIMO?

DRAGI PRIJATELJI, PRED NAMI SO 
PRAZNIKI, TAKOJ ZA NJIMI PA ŽE TUDI 

NOVO LETO. S KRANČKOM, 
FRANCLJEM, ANGELCO IN 
LOVROM VAM ŽELIMO VSE 

LEPO: VELIKO DOBRIH 
PRIJATELJEV, NATANKO 

TOLIKO PAMETI, KOT JE POTREBUJETE  ,
IN DOVOLJ POGUMA, DA BOSTE 

REDNO OBISKOVALI 
ZOBOZDRAVNIKA. BODITE VESELI, 

VELIKO SE SMEJTE. IN KAR JE NAJBOLJ 
POMEMBNO – IMEJTE SE VSAJ TAKO 

RADI, KOT SE IMAMO MI! 

Žiga Pečnik, Medvode
Mariša Kern, Kranj
Blaž Frelih, Železniki

42

Zima v Kranju

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 34 novih prebival-
cev. V Kranju se je rodilo 14 dečkov in 12 deklic. Najtežji je 
bil deček, ki je tehtal 4020 gramov, najlažja pa deklica, ki 
ji je tehtnica pokazala 2390 gramov. Tokrat sta se rodila 
dva para dvojčkov, obakrat bratec in sestrica.
Na Jesenicah se je rodilo 5 dečkov in 3 deklice. Najlažja 
in najtežja sta bili deklici, prvi je tehnica pokazala 3810, 
drugi pa 2690 gramov.
Dolgujemo vam še podatke za jeseniško porodnišnico za 
teden od 10. do 17. decembra. Takrat se je rodilo 6 dečkov 
in 6 deklic. Najtežji in najlažji sta bila dečka, prvemu je 
tehtnica pokazala 3780, drugemu pa 2490 gramov.

Novorojenčki

V Kranju so se 12. decembra poročili Milan Brajnik in Dija-
na Tomić, Žiga Ziherl in Patricija Česen, Tomaž Jelovčan 
in Tanja Filipič, Andrej Jezeršek in Tadeja Zaplotnik ter 
Sasho Nacevski in Vaska Andonova.

Mladoporočenci

Suzana Kovačič

Ž
upan občine Na-
klo Marko Mrav-
lja in Društvo 
upokojencev Na-
klo sta v četrtek 

že tradicionalno povabila v 
gostilno Marinšek občane 
starejše od osemdeset let, 
ki so imeli rojstni dan v zad-
njih treh mesecih. Druže-
nje sta prijetno popestrili di-
jakinji Biotehniškega centra 

Naklo Klara in Teja, ena z 
igranjem na kitaro, druga s 
prijetnim glasom. 

Spredaj od leve: Mari-
ja Toporš, Frančiška Pa-
gon, Ana Križaj, Franc Ura-
nič, zadaj so župan Marko 
Mravlja, Janez Škrajnc, Jo-
žef Resman s soprogo Jeli-
co ter Franc Križaj, soprog 
slavljenke Ane. Ob tej prilo-
žnosti smo izvedeli še eno 
veselo novico, župan Marko 
Mravlja je 19. decembra pr-
vič postal dedek.

SREČANJE  
S SLAVLJENCI
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Tjaša Kržišnik

K
atka, kot jo prijate-
lji ljubkovalno kli-
čejo, navadno svoj 
rojstni dan preži-
vi doma, saj ni lju-

biteljica bučnih rojstnodnev-
nih zabav. Tudi svoj tridese-
ti rojstni dan je nameravala 
preživeti tako kot vsa leta, če 
ji načrte ne bi prekrižali naj-
boljši prijatelji. Ti so se več 
kot mesec dni pripravljali in 

organizirali zabavo, ki je po-
tekala pri njej doma v Radov-
ljici. Slavljenko so presene-
tili že na vhodnih vratih, ko 
je iz prijateljičinega naročja 
prejela kužka, ki si ga je že-
lela vse življenje. Ostala je 
brez besed, temu pa so sledi-
le solze sreče, ki jim ni bilo 
videti konca. Ko si je opo-
mogla, so ji razložili, kakšen 
projekt je bil ta mali kužek, 
ki ga je slav ljenka poimeno-
vala Nodi. »Najprej smo mo-
rali s pismom obvestiti njeno 

staro mamo Tončko, pri ka-
teri Katja živi že nekaj časa. 
V njem smo prosili za dovo-
ljenje ter upali, da bo gospa 
darilo presenečenja razume-
la ter ga nazadnje tudi spre-
jela,« so povedali prijatelji, ki 
so zelo veseli, da se je vse iz-
šlo po načrtih in ima Nodi da-
nes topel dom poln ljubezni.

Po začetnem razburjenju 
jih je slavljenka postregla 
s slastnimi palačinkami in 
mehiškimi prigrizki. Komaj 
je malce ‘zadihala’, že so bili 

tu ansambel Matevža Šivica 
ter bratov Anžeta in Matjaža 
Mohoriča. Ti so z veselimi 
vižami na noge spravili ne 
le slavljenko in njene goste, 
temveč najbrž kar celo sta-
novanjsko poslopje. Sledi-
la je rojstnodnevna torta ter 
škatla ‘Kaj potrebujejo žen-
ske po tridesetem letu staro-
sti’, katere vsebina naj osta-
ne skrivnost Katje in njenih 
najboljših prijateljev, ki ji že-
lijo ‘Vse najboljše in na na-
slednjih trideset’!

ZABAVA PRESENEČENJA
Sredi decembra je okroglih trideset praznovala Katja Potočnik iz Radovljice. Prijatelji so ji pripravili 
zabavo presenečenja, ki se je bo slavljenka spominjala še zelo dolgo.

Prijatelji so slavljenki spekli okusno tropsko torto. 

Eno od presenečenj je bil tudi ansambel Matevža Šivica ter 
bratov Anžeta in Matjaža Mohoriča. / Foto: Tjaša Kržišnik 
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Jutri, v torek, 25. decembra, bodo v Rojstni hiši Janeza Jal-
na na Rodinah predstavili lesene jaslice slovenskih izde-
lovalcev. Na razstavi sodelujejo avtorji iz različnih koncev 
države: Cene Razinger, Vinko Ribnikar, Matevž Balantič, 
Franc Kubelj, Janez Perenič, Marjan Vodnik, Tomaž Lavrih 
in Jože Podpeskar. Razstavo bodo z jaslicami iz polstene 
volne popestrili učenci OŠ Janeza Mencingerja iz Bohi-
nja. Vezenje in okrasne izdelke so letos pripravile gospe 
iz društva za ohranjanje kulture in razvoj kraja Sv. Neža 
pri Tržiču. Razstava bo odprta vsak dan med 11. in 19. uro 
vse do 6. januarja. Koledniški koncert bo 26. decembra 
ob 16.30 uri v cerkvi sv. Klemena na Rodinah. Letos bodo 
sodelovali Moški pevski zbor Kropa, Ženski pevski zbor 
Koledva in Mešani pevski zbor Koledva pod vodstvom 
Egija Gašperšiča. I. K.

Rodine

Razstava jaslic v Jalnovi hiši
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NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Osveženi Outlander je s 4,65 metra le za centimeter krajši kot 
doslej, zunanjost in notranjost pa sta bili deležni evolucijskih 
sprememb. V notranjosti je lahko pet ali sedem sedežev, pri 
čemer se osnovna prostornina prtljažnika povečuje s skro-
mnih 128 litrov pri sedmih sedežih na 913 litrov in s 477 na 1022 
litrov pri petsedežni izvedbi. Sedeža v tretji vrsti se pogrezne-
ta v prtljažno dno, druga vrsta se lahko vzdolžno pomika za 25 
centimetrov. V potniški kabini je več kakovostnih materialov, 
vrhunski radijski sistem in osrednji zaslon na dotik. Motorja 
sta samo dva, povsem novi 2,0-litrski bencinski štirivaljnik s 
110 kilovati (150 KM), ki je vedno na voljo le s sprednjim pogo-
nom in že znani 2,2-litrski turbodizel z enako močjo, ki ga je 
mogoče kombinirati samo s štirikolesnim pogonom. Cena za 
bencinskega je 23.990 evrov, najcenejši dizelski je naprodaj 
za 27.990, najdražji pa za 40.490 evrov. M. G.

Izpopolnjena tretja generacija  
Mitsubishija Outlanderja

»Ne vem«

Ne vem, zakaj moram vedno 
toliko trpeti zaradi drugih. 
Zdaj me najbolj žalostijo ses-
tre, brat in mama, ker se tako 
neprimerno obnašajo. Imela 
sem upanje, da bo kdaj kaj bolj-
še. Je pa vedno samo še slabše. 
Ali se človek res nič ne zaveda 
svojih slabih dejanj, ali misli, 
da je vse prav, kar reče in dela? 
Motijo me laži, neiskrenost in 
hinavščina. Ali sem naredila 
prav, da sem jim vse to poveda-
la v obraz? Zaleže pa prav nič. 
Verjamem v rek, da kar seješ, 
tudi žanješ. Ali imam možnost 
zadeti kaj več na lotu? Hvala 
za vaš iskren odgovor.
Po naravi ste zelo preprosti, 
nedolžni po duši, hitro zado-
voljni, razumevajoči in zelo 
prijazni. Ampak zaradi vseh 
teh hvale vrednih vrednot ste 
velikokrat v življenju razoča-
rani in trpite na račun ljudi, 
ki vseh teh lastnosti nimajo. 
Žal. In vi jih ne morete spre-
meniti, čeprav si tega želite 
in upate. Te moje besede ne 
bodo ne prvič ne zadnjič za-
pisane – spremenite se lahko 
samo sami. Spremenite se, 
ampak ne v tem, da postane-
te takšni, kot so oni, ampak 
da enostavno več ne dovoli-
te, da so taki do vas. Ob prvi 
nesramnosti se umaknite in 
molčite, vse besede so v ta-
kih primerih odveč in vam gre 
energija za brez veze. Ker ste 
jim vse povedali v obraz, ste 
naredili prav. Poslušali so vas, 
a slišali ne. Navadili ste jih, da 
ste njihov predpražnik. Tudi 
jaz se strinjam, da žanjemo 
tisto, kar sejemo. Vedno je 
tako, od kar se svet vrti. Vaše 
srečne številke so 4, 6, 8, 9, 

12, 24, 26. Upam in želim, da 
vam prinesejo dobitek. Nikar 
ne bodite jezni in žalostni, saj 
vam to ničesar ne spremeni. 
Poiščite si družbo ljudi, v ka-
teri vam je prijetno, in ki so 
vam podobni. Srečno.

»Strelec«

Vprašala bi vas za zdravje sina. 
Gradi hišo in ima veliko skrbi, 
saj je za vse sam. Žena nima 
službe in pravi, da jo tudi ne bo 
iskala, ker bo gospa. Imata dva 
majhna otroka in z eno plačo 
je težko. Do mene je zadirčen, 
skrbi me zanj, saj je moj otrok.
Ste zelo čustvena oseba in 
naredili ste čisto vse, da bi ka-
korkoli pomagali, a bili ste po-
navadi zavrnjeni. Normalno 
je, da se počutite odrinjeno 
od njegovega življenja, saj ste 
njegova mati in to bi njegova 
žena morala sprejeti. Vaš sin 
ima več težav, kot vi veste, in 
na sebi nosi krivdo za prete-
kla dejanja in odločitve, a za 
sedaj ne more nič spremeniti. 
Zato je tudi zadirčen do vas, 
čeprav ne misli nič slabega. Je 
pod stalnim stresom, zaradi 
živcev ima težave z želod-
cem, ni pa zdravstveno ogro-
žen in vaše skrbi so odveč. Na 
oba otroka je zelo navezan. 
Hišo mu uspe dokončati. Lep 
pozdrav.
Tam nekje v srcu sveta, tam 
nekje v srcu človeka, tiho se 
misel z željo igra, da kaplji-
ca sreče postala bi reka  
Kapljica zame, kapljica zate, 
kapljica sreče za vse okrog 
nas  želje vse skromne, že-
lje bogate, naj vam izpolnijo 
prihodnosti čas! Vesel božič 
in srečno 2012 vam vsem 
skupaj želim, Tanja.

Matjaž Gregorič

N
i treba, da imaš 
medaljo s sve-
tovnega prven-
stva, da si pra-
vi športnik. V 

tem slogu so pri Peugeotu 
pred nekako tremi leti posla-
li na ceste športni RCZ, avto-
mobil, ki zna ugajati z obli-
ko in voznimi lastnostmi. 
Čeprav se zdi RCZ nekak-
šna igrača, so pri Peugeotu 
očitno hoteli resno nastopa-
ti med manjšimi športnimi 
avtomobili. Atraktivna zu-
nanjost z nabuhlim nosom, 

elipsasto oblikovanim stre-
šnim lokom in gizdalinskim 
zračnim stabilizatorjem na 
prtljažnih vratih težko koga 
pusti hladnega.

Notranjost je precej manj 
adrenalinska kot dirkaško na-
strojena zunanja podoba. Že 
res, da so stopalke aluminija-
ste in naluknjane, tudi volan-
ski obroč je majhen in spodaj 
prirezan, to pa je tudi vse, kar 
diši po športnosti. Vse drugo 
ima bolj pridih elegance, kaj-
ti armaturna plošča je obleče-
na v usnje, stikala na sredin-
ski konzoli imajo kromirano 
obrobo, na sredini pod vetro-
branskim steklom je velik in-
formacijski zaslon.

Čeprav je RCZ v osnovi 
kupe s sedežno matematiko 
2+2, je sedanje zadaj skoraj 
nemogoče, razen če se je kdo 
pripravljen mučiti in si gristi 
kolena. Z vidika uporabnosti 
torej ni mogoče pričakovati 
visokih ocen, tudi prtljažnik, 
ki je po merah sicer povsem 
soliden, je precej okrnjen, saj 
ima v njem mesto rezervno 
kolo. Seveda ga je mogoče iz 
prtljažnika odstraniti, am-
pak …

Pogled pod motorni po-
krov ne razkriva veliko, zato 
je treba obrniti ključ in zagna-
ti 1,6-litrski bencinski štiri-
valjnik, ki diha s pomočjo pri-
sile turbinskega polnilnika. 
Motor steče ob spremljavi za-
molklega zvoka, ki sprem lja 
njegovo delo skozi vse obmo-
čje motornih vrt ljajev. Motor-
nega hrupa je v kabini ravno 
prav, da voznik in drugi vedo, 
da gre za športni avtomobil. 
Pogonski stroj nima težkega 
dela in pri speljevanju s pol-
no močjo je treba kar pošte-
no zgrabiti volanski obroč. 
Pospeševanje je urno, kot se 

za športni avtomobil spodo-
bi, in tudi končna hitrost je 
takšna, da bi se RCZ zlahka 
podil po nemških avtocestah 
na tistih odsekih, kjer ni hi-
trostih omejitev.

Dinamičnim vozikom se 
RCZ zdi prava igračka, s ka-
tero je mogoče preizkuša-
ti svoje sposobnosti suka-
nja volana pa tudi vzdržlji-
vost hrbtenice. Vzmetenje 
je namreč čvrsto in prilago-
jeno zgolj dobri legi na ce-
sti, nič pa udobju. Ampak, 
tisti, ki se jim v krvi meša 
tudi bencin, to tako ali tako 
dobro vedo.

PRASKARIJE  
FRANCOSKEGA LEVČKA
Test: Peugeot RCZ 1.6 THP 200

Romunska Dacia pod okriljem Renaulta postaja vse po-
membnejši igralec na svetovnem avtomobilskem zemljevi-
du, njihovi modeli pa vse bolj resni tekmeci. Prenovljeni duet 
Sandero in povišani Sandero Stepway sta pridobila sveže 
poteze zunanjosti, ki sicer niso revolucionarne, vseeno pa to-
likšne, da je pomladitev opazna. Precej bolj je spremenjena 
notranjost, kjer je na sredinski konzoli odslej nov zaslon na 
dotik, pomemben pa je tudi serijski varnostni element, elek-
tronski stabilizacijski sistem, ki potnike varuje skupaj s štirimi 
varnostnimi vrečami. Motorna paleta je delno posodobljena, 
ob že znanih 1,2-litrskem bencinskem štirivaljniku (55 kW/75 
KM), ki je doslej na voljo tudi v izvedbi na utekočinjen plin, in 
1,5-litrskem turbodizlu (55 kW(75 KM) je novost 0,9-litrski tri-
valjnik (66 kW/90 KM). Najcenejši Snadero je na slovenskem 
trgu naprodaj za maloprodajnih 7.790 evrov. M. GM. G.

Dacia Sandero in Sandero Stepway v drugi krog

Gibna prostornina:  1598 ccm
Največja moč pri v/min:  147 kW/200 KM pri 5600
Najvišja hitrost:  231 km/h
Poraba goriva po EU norm.:  9,1/5,6/6,91 l/100 km
Maloprodajna cena:  30.300 EUR
Uvoznik:  Peugeot Slovenija, Ljubljana

NA KRATKO

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

IVECO: Iveco in italijanski del logističnega koncerna TNT sta 
podpisala pogodbo za dobavo 115 lahkih gospodarskih vozil 
Iveco Daily s pogonom na zemeljski plin. Vozila, ki bodo doba-
vljena prihodnje leto, bodo namenjena kurirski dejavnosti na 
območju Rima in v nekaterih drugih predelih osrednje Italije. 
Ivecovi dostavniki, prirejeni za uporabo zemeljskega plina, 
bodo imeli kar za 40 odstotkov nižje stroške za gorivo. M. G.
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www.volkswagen.si

Prihranek do  

4.000 EUR

 E E E E.

Leto je naokoli in znova smo vam pripravili posebno ponudbo za 
različne modele vozil Volkswagen, saj vas pri nakupu obdarimo s 
prihrankom kar do 4.000 EUR.  

e a di e i e ne ri o no i in e i re  o a i e  na e  
a on   o i i o k a en. Pohi i e  a o a o i  e o e ena.  
e idi o

Emisije CO2: 99–239 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–9,3 l/100 km. 

Več informacij o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih 
vozilih najdete v priročniku o varčni porabi 
goriva in emisijah CO2, ki ga  lahko brezplačno 
dobite na prodajnem mestu in na spletni strani 
www.volkswagen.si. Višina prihranka je odvisna 
od modela avtomobila. Število vozil na zalogi je 
omejeno. Akcija traja do odprodaje zalog. Slike 
so simbolne.

 Nagrade:
1. nagrada:  
enodnevna uporaba 
NOVI GOLF 7 
2. nagrada: 
enodnevna uporaba 
VW POLO 
3. nagrada:  
poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do srede, 9. januarja 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Drew Barrymore je bila nekoliko živčna 
ob rojstvo prvorojenke Olive, toda sedaj 
si je oddahnila. Kot pravi, imata njena psa 
vse pod kontrolo. »Tako sta zaščitniška, 
da sta prav ljubka,« je povedala igralka o 
Douglasu in Oliverju. »Svetlodlaki Dou-
glas jo velikokrat liže po glavi, kar se mi 

zdi smešno, zato ga večkrat vprašam, Douglas, je to tvoj 
ali moj dojenček,« pravi igralka, ki se počasi navaja na 
novo družinsko članico.

Psi pazijo na dojenčico Olive

Po letu dni, odkar je Ashton Kutcher (34) 
zapustil Demi Moore (50), sedaj igralec 
zahteva tudi uradno ločitev. Zahtevek je 
vložil minuli petek, v njem pa navaja ne-
premostljive razlike. Kutcher od Mooro-
ve ne zahteva finančne podpore, ločitve-
ni postopek pa bo verjetno hiter, saj par 

nima otrok. Kutcherja na sodišču zagovarja eden izmed 
najboljših odvetnikov, ki je pri ločitvi pomagal tudi Britney 
Spears, Kim Kardashian in drugim.

Ashton Kutcher zahteva ločitev

Južnokorejec Park Jae Sang (34), ki ga 
svet pozna pod imenom Psy in njegovi 
uspešnici Gangnam Style, je na YouTubu 
dosegel že milijardo ogledov. Zvezdnik, 
ki je obogatel praktično ©čez noč©, je z 
uspešnico zaslužil že okoli 8 milijonov 
dolarjev. Tuji mediji poročajo, da si je 

pred kratkim v strogi tajnosti privoščil nadstandardno 
stanovanje, za katerega je odštel 1,30 milijona dolarjev.

Gangnam Style že z milijardo ogledi

Kitarist legendarne skupine The Rol-
ling Stones Ronnie Wood (65) se je 
minuli konec tedna že tretjič poročil. 
Tokrat si je roker izbral 31 let mlajšo 
gledališko producentko Sally, ki pra-
vi, da je razlika v letih očitna, vendar 
je njuna ljubezen močnejša, poleg 

tega pa ju podpirajo tudi njeni starši.

Ronnie že tretjič dahnil usodi 'da'

VRTIMO GLOBUS

J. Paladin, S. Lesjak

O
krašena dre-
vesa, praznič-
ne lučke, za-
nimive kuli-
se, stojnice z 

darili in decembrski dogod-
ki za otroke so park Arbore-
tuma spremenili v Čarobno 
praznično deželo. Park je s 
številnimi okrašenimi dre-
vesi in domiselnimi okraski 
prazničen tudi čez dan, kar 
številni izkoristijo za roman-
tičen sprehod, a glavni do-
godki se odvijajo v soju luči. 
Najmlajše bodo obiskali vsi 
trije decembrski dobri mož-
je in jih obdarili z majhnimi 

darilci. Obiskovalci se lah-
ko udeležijo tudi številnih 
ustvarjalnih delavnic, se po 
parku popeljejo z vlakom ali 
se udeležijo katere od števil-
nih animacij, otroških pred-
stav ali branja pravljic.

Skladba Prelepa Gorenj-
ska je naznanila večer, po-
svečen legendarnemu tro-
bentarju in humoristu 
Francu Koširju, ki je množi-
ce razveseljeval s svojo poja-
vo, iskrivo besedo in melodi-
jo trobente. Na večeru Fran-
ca Koširja so nastopili glas-
beniki, ki so Koširja pozna-
li, humoristi, ki so z njim 
ustvarjali, navdušeno ob-
činstvo pa je dokazalo, da le-
gendarnega Franca Koširja 

še vedno nosijo v srcu. Za 
humorno plat koncerta so 
poskrbeli Vinko Šimek in 
Tone Fornezzi Tof, ki sta 
za Koširja napisala največ 
besedil, dramski igralec in 
šaljivec Kondi Pižorn v vlo-
gi Švejka in sin Franca Ko-
širja Klemen, humorist, ki 
je živ dokaz, da jabolko ne 
pade daleč od drevesa, če-
prav očetu ni izpolnil veli-
ke želje, da bi tudi sam igral 
trobento. Velik del podo-
be Franca Koširja in njego-
vih vlog na ploščah in odrih 
se je porajal v mislih Slavka 
Avsenika, ki pravi, da je bil 
Košir nekaj posebnega, da 
je bil iskren človek, rojen za 
vesele stvari.

Mojstrom smeha so se 
pridružili virtuozi na tro-
benti, ki jo je Košir tako 
rad igral in sicer Matej Rih-
ter, Blaž Turinek in Damir 
Tkavc, ki igrajo trobento v 
ansamblih Gregorji, Slo-
venskih 6 in Alpski kvintet. 
Rdeča nit glasbenega pro-
grama pa je bila v inštru-
mentih in glasovih Veselih 
Begunjčanov. Njihov vodja 
Niko Legat je bil eden zad-
njih Koširjevih učencev na 
trobenti. Srečen in vesel, da 
je lahko bil del svojega živ-
ljenja prijatelj Franca Ko-
širja, pa je bil tudi Vinko 
Šimek, ki je z Betko Šuhel 
tudi odlično povezoval ve-
čer.

EN SAM JE BIL FRANC KOŠIR
Na prvi zimski večer je bil pod Avsenikovo marelo v Begunjah v sklopu osmih koncertnih večerov 
Avsenikovega zlatega abonmaja Večer Franca Koširja, čigar trobenta je bila eden najbolj razpoznavnih 
znakov gorenjskih virtuozov. Lepo pa je tudi v zimskem Arboretumu.

Čarobno praznično deželo uprizarjajo tudi številne kulise, 
kjer bo do 30. decembra potekala še vrsta dogodkov. 

Arboretum Volčji Potok je letos prvič decembrsko okrašen, 
saj so se številna drevesa odela v praznično preobleko.

Tone Fornezzi Tof in Klemen Košir sta zabavala občinstvo in 
se spominjala velikega mojstra trobente Franca.

Občinstvo sta do solz nasmejala humorista Kondi Pižorn in 
Vinko Šimek. / Foto: Gorazd Kavčič

Veseli Begunjčani z učencem Franca Koširja, izvrstnim trobentačem Nikom Legatom / Foto: Gorazd Kavčič

Simpatična Taja Nograšek je enaindvajsetletna 
Kranjčanka, ki ji ni nikoli dolgčas. Pridno študira pravo, 
v prostem času pa rada poje, pleše in se zabava. 
Rekreira se s košarko, uživa pa tudi v družbi prijateljev, 
s katerimi bo preživela novoletne praznike na Rogli.
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Jasna Paladin

Kamnik – V Centru za izo-
braževanje, rehabilitacijo in 
usposabljanje Kamnik (CIRI-
US) so te dni zares preživlja-
li veseli december. Po števil-
nih prireditvah in predčasni 
silves trski večerji so v telova-
dnici centra v petek, tik pred 
odhodom na zaslužene poči-
tnice, za svoje učence in dija-
ke, njihove starše in goste pri-
pravili še tradicionalno prire-
ditev ob zaključku leta, kate-
re vrhunec je bila predaja do-
nacije za nakup prilagojenega 
kombiniranega vozila.

»V okviru igre na srečo Spa-
rovi utrinki sreče smo že če-
trto leto zapored zbirali sred-
stva za tiste ustanove, ki po-
moč najbolj potrebujejo. Le-
tos smo izbrali CIRIUS Ka-
mnik in jim podarili bon v vre-
dnosti 30 tisoč evrov za nakup 
vozila, s katerim bodo gibalno 
oviranim in dolgotrajno bol-
nim otrokom in mladostni-
kom olajšali izobraževanje in 

možnost za dnevno vračanje 
v družinsko okolje. S to dona-
cijo jim bomo, kot lahko so-
dim po današnjem vzdušju, 
res olajšali življenje in uče-
nje,« je po slavnostni predaji 
donacije in ob številnih hva-
ležnih učencih, dijakih, uči-
teljih in starših dejal direktor 

podjetja Spar Slovenija Igor 
Mervič. CIRIUS Kamnik je 
namenjen izobraževanju, re-
habilitaciji in usposabljanju 
otrok in mladostnikov z gi-
balno oviranostjo, z različni-
mi dolgotrajnimi obolenji in 
s kombiniranimi motnjami 
in ena izmed tistih specialnih 

ustanov, ki ljudem v stiski 
daje žarek upanja.

Dobrodelno potezo ome-
njenega podjetja so spreje-
li hvaležno in odprtih rok. »S 
tem kombiniranim vozilom 
bomo našim gojencem, učen-
cem in dijakom omogočili 
še večjo mobilnost. Izboljša-
li bomo možnosti dostopa ti-
stih, ki se želijo vsak dan vrača-
ti v družinsko okolje. V našem 
centru je namreč okoli sedem-
deset učencev in dijakov, ki se 
domov vračajo vsak dan po po-
uku, preostali pa gredo domov 
vsak vikend. Prevoze zato or-
ganiziramo tudi ob petkih po-
poldne in ob nedeljah popol-
dne in to na kar sedemnajstih 
relacijah, kar bo ob novem vo-
zilu za nas neprimerno lažje,« 
nam je povedal direktor CIRI-
US-a Vinko Logaj in dodal, da 
bodo novo vozilo, s katerim 
bodo razširili obstoječi vozni 
park, uporabljali tudi za prevo-
ze na kolonije, tabore in dru-
ge aktivnosti, ki jih pripravlja-
jo za svoje učence in dijake.

Mladim invalidom  
omogočili večjo mobilnost
Podjetje Spar Slovenija je Centru za izobraževanje, rehabilitacijo in usposabljanje Kamnik doniralo 
30 tisoč evrov za nakup prilagojenega vozila, ki bo gojencem centra še izboljšal kakovost življenja in 
izobraževanja.

Direktor podjetja Spar Slovenija Igor Mervič in direktor 
CIRIUS-a Vinko Logaj ob predajo donacije

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Danes je izbira 
okraskov za novoletno jelko 
zelo velika in le redki jo še okra-
sijo z ročno izdelanimi. Otro-
ci pa uživajo, ko pod njihovi-
mi prstki nastaja nekaj, kar bo 
vse praznične dni na ogled na 
drevescu. Prijetno druženje 
ob tem početju pa je pika na i 
njihovi ustvarjalnosti.

V novem info centru v 
Preddvoru so vse decembrske 
sobote namenili ustvarjalnim 
delavnicam. Prva je dopoldne, 
druga popoldne, vse pa dobro 
obiskane, povesta animatorki 
Katja Fink in Nika Kokl, ki sta 

otroke soboto pred božičem 
vodili pri izdelovanju okra-
skov na dopoldanski delavni-
ci. Poleg njiju se s tem ukvar-
jata še Neža Repše in Ema 
Hudelja. »Lani smo delavni-
ce pripravili prvič in so bile 
dobro obiskane, tudi letoš-
nje so,« povesta študentki, ki 
sta sicer v pomoč v preddvor-
skem turistično-informativ-
nem centru.

V soboto so iz papirnatih 
trakov izdelovali krogle za na 
novoletno jelko. Kar petnajst 
otrok je prišlo dopoldne, sta-
rih od štiri do enajst let, in vsak 
je izdelal vsaj en okrasek. Naj-
starejši, enajstletni Aljaž, je 

povedal, da ga je v delavnico 
povabila sestra, animatorka. 
Sam ima v sobi že postavljeno 
manjšo smrečico, ampak nje-
gov okrasek bo videl na glav-
ni, da ga bodo vsi videli. Šti-
riletni Žan pa je na delavni-
ci sodeloval skupaj z mami-
co Tino. »Tudi doma večkrat 
ustvarjamo, vendar ne ravno 
okraskov,« je povedala. »Na 
delavnici sva prvič, povabila 
naju je soseda Katarina. Od 
septembra živimo v Preddvo-
ru, kamor smo se preselili iz 
Ljubljane, in sodelovanje na 
delavnici je tudi eden od nači-
nov, da se spoznaš s krajem.« 
Osemletna Manca ni bila 

prvič na ustvarjalni delavnici, 
pač pa je enkrat že izdelovala 
voščilnice. Njen očka Boštjan, 
ki ima tega dne nalogo, da od-
pelje domov Manco in njeni 
dve sestrični, pove, da hčer-
ka komaj čaka, da se udeleži 
ustvarjalnih uric, saj kaže na-
darjenost za umetnost. »Se-
veda bo njen izdelek visel na 
častnem mestu na novoletni 
jelki. Doma smo skoraj tik ob 
gozdu, ampak drevesca nima-
mo iz gozda, temveč že deset-
letje plastično.« 

Vsi udeleženci ustvarjal-
nih delavnic so odnesli domov 
svoj okrasek in še darilo, majh-
no pobarvanko. 

Sami so izdelali okraske
Otroci, ki obiskujejo ustvarjalne delavnice v novem info centru v Preddvoru, so tik pred prazniki 
izdelovali okraske za novoletno jelko.

Otroci so ob pomoči animatork ustvarjali novoletne  okraske. Aljaž: Lepo je uspelo! 
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Jasna Paladin

Kamnik – V podjetju Publi-
cus, ki v občini Kamnik skr-
bi za zbiranje in odvoz komu-
nalnih odpadkov, so denar, na-
menjen novoletnim poslov-
nim darilom, letos prispevali 
v humanitarne namene. »Po-
magati želimo otrokom so-
cialno ogroženih družin, ka-
terih starši ne zmorejo plače-
vati šolske prehrane, in jim s 
tem denarjem omogočiti to-
pel obrok,« je povedal Slavko 
Hrženjak, direktor Publicusa, 
koncesionarja za izvajanje go-
spodarske javne službe zbira-
nja in odvoza komunalnih od-
padkov v občini Kamnik.

Donacijo v višini 2800 
evrov je direktor skupaj z žu-
panom Marjanom Šarcem 
podaril ravnateljem kamni-
ških osnovnih šol, s katerimi 
je sklenil tudi pogodbo o do-
natorstvu. Na predlog aktiva 
ravnateljev so znesek razdeli-
li tako, da je OŠ Toma Brejca 
dobila 300 evrov, OŠ Frana Al-
brehta 1800 evrov, OŠ Marije 
Vere 300 evrov in OŠ 27. julija 
400 evrov. Z denarjem je Pu-
blicus topel obrok v okviru šol-
ske malice omogočil osemin-
dvajsetim učencem, odločitev, 
katerim otrokom bodo s tem 
pomagali, pa so sprejeli social-
ni delavci po posameznih šo-
lah.

Prispevek za tople obroke

Ravnatelji kamniških osnovnih šol skupaj direktorjem 
Publicusa Slavkom Hrženjakom in županom Marjanom 
Šarcem / Foto: Občina Kamnik

Samo Lesjak

Sebenje – Krajevna sku-
pnost Sebenje ohranja tra-
dicionalno praznično prire-
ditev ob koncu leta: izvedbo 
živih jaslic, ki je tokrat pote-
kala kar v dveh dneh. Vse se 
je začelo že v petek v popol-
danskih urah z vaškim sej-
mom. Številni domači raz-
stavljavci so postavili stoj-
nice, na katerih so se šibile 
vse možne dobrote in upo-
rabni izdelki, po katerih so 
segali številni obiskovalci. 
Ti so v obeh dneh preplavi-
li Sebenje ter dočakali tudi 
žive jaslice in njihov blago-
slov. Najmlajši so lahko uži-
vali v pogledu na prikupne 
živali, osličke in ovčke, Kul-
turno društvo Kruh pa jim 
je ob tem zaigralo Božič-
no zgodbo. Najbolj pa jih je 

razveselil obisk Božička, ki 
je prišel na saneh in obdaril 
vse pridne otroke.

Poskrbljeno je bilo tudi 
za glasbene nastope, tako je 
v petek zapel Moški pevski 
zbor KUD Triglav Duplje, 
dan kasneje pa Ženski pev-
ski zbor Dupljanke. Praznič-
na prireditev, ki vsako leto 
zbere vaščane ter tudi okoli-
ške obiskovalce, se je v pri-
jetnem, sproščenem druže-
nju nadaljevala v večer. Vse 
zbrane sta lepo pozdravila 
tudi tržiški župan Borut Sa-
jovic ter predsednik KS Se-
benje in vodja čarobne pri-
reditve Marko Poljanc. Or-
ganizatorji so zelo vese-
li tako množičnega obiska, 
zato bodo takšno prireditev, 
ki združuje ljudi v tem pra-
zničnem času, vsekakor iz-
peljali tudi v prihodnje.

Žive jaslice znova očarale

Žive jaslice so znova privabile številne obiskovalce. 
Predvsem najmlajši so uživali ob prikupnih živalih. 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Za otroke
Tržič – V četrtek, 27., in petek, 28. decembra, od 10. do 12. 
ure bo v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja delavnica za otroke – 
Praznični december.

Jesenice – V knjižnici bo v četrtek, 27. decembra, ura pravljic 
ob 17. uri, prireditev Lepo je biti bralec in žrebanje nagrajen-
cev knjižne uganke bo ob 18. uri, v petek, 28. decembra, bo 
Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bosta pravljična urica in 
delavnica Kako praznike doživljajo živali v četrtek, 27. de-
cembra, ob 18. uri, delavnica izdelovanja 3D zvezde pa bo v 
četrtek, 27. decembra, od 17. do 19. ure.

Otroško silvestrovanje
Tržič – V ponedeljek, 31. decembra, bo od 15. do 17. ure v 
starem mestnem jedru Otroško silvestrovanje z obiskom 
dedka Mraza, pravljičnih bitij ter prazničnim obdarovanjem.

Silvestrovanja
Sveti Jakob, Čemšenik – V planinskih postojankah Planinske-
ga društva Iskra Kranj na Jakobu in Čemšeniku tudi v letošnji 
najdaljši noči pripravljajo prijetno bedenje iz starega v novo 
leto. Obe koči bosta na voljo tudi naključnim gostom. Za 
rezervacije in dodatne informacije pokličite na: za Jakoba: 
041/394 394, za Čemšenik: 031/309 710.

Tržič – V ponedeljek, 31. decembra, bo od 22. ure dalje v 
starem mestnem jedru Silvestrovanje s skupino Yuhubanda.

Kranjska Gora – V Kranjski Gori bo silvestrovanje s skupino 
Zahod band! od 22. ure dalje na trgu pred Turistično infor-
macijskim centrom.

Baklada
Selca – Turistično društvo Selca v torek, 1. januarja, ob 18.30 
vabi na Baklado. Tradicionalni pohod z baklami poteka iz 
Selc in Dolenje vasi do skakalnice pod Babnikom. Pohodniki 
bodo bakle prejeli brezplačno, pod skakalnico pa si bodo ob 
toplem okrepčilu in ognjemetu lahko še enkrat voščili sreč-
no v novem letu.

En lušten večer
Kokrica pri Kranju – Glasbena skupina Rdeča nit vabi na En 
lušten večer, ki bo v petek, 28. decembra, od 19. ure naprej v 
Domu krajanov Kokrica pri Kranju. Vstopnina je preteklost, 
zaseka, klobase in pivo pa imajo še vedno svojo ceno, še 
dodajajo.

Legenda o potopljenem zvonu
Bled – Na Grajskem kopališču bo v torek, 25. decembra, z 
začetkom ob 17. uri letos že sedemnajstič potekala tradicio-
nalna prireditev Legenda o potopljenem zvonu s potopom 
zvona, nastopom operne pevke, potapljačev iz vse Slovenije 
ter prihodom Božička, ob koncu prireditve pa bo organiziran 
tudi ognjemet.

Blagoslov konj

Škofja Loka – Konjeniški klub Škofja Loka jutri, v sredo, 26. 
decembra, ob 11. uri že sedmo leto zapored organizira Bla-
goslov konj v Stari Loki. Glavni del prireditve se bo odvijal na 
parkirišču pod starološko cerkvijo.

Sveta maša na Krvavcu

Krvavec – Jutri, na božični dan (25. decembra), bo ob 17. uri  
sveta maša  na prostem v idiličnem snežnem okolju na Plaži 
na Krvavcu, pred hotelom Raj.  Daroval jo bo župnik Pavle 
Juhant.

IZLETI
Tradicionalni pohod v Dražgoše
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in ostale 
planince v nedeljo, 13. januarja, na tradicionalni pohod v 
Dražgoše. Prijave in dodatne informacije: Milan Čelik, tel. 
031/418 146, e-naslov celik.milan@gmail.com, ali v društve-
ni pisarni.

Na Limbarsko goro
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in ostale 
planince v soboto, 12. januarja, na nezahteven zimski planin-
ski izlet na Limbarsko goro. Prijave in dodatne informacije: 
Barbara Bizjan, 040/295-949 oz. bbbizjan@gmail.com, ali v 
društveni pisarni.

KONCERTI
Božični
Kranjska Gora, Rateče, Podkoren – Mešani pevski zbor 
Kranjska Gora bo imel božične koncerte: jutri, v sredo, 26. 
decembra, ob 19.30 v cerkvi Device Marije Vnebovzete v 
Kranjski Gori, v četrtek, 27. decembra, bo ob 18.30 v cerkvi 
Sv. Tomaža v Ratečah in v petek, 28. decembra, ob 17.30 v 
cerkvi sv. Andreja v Podkorenu.

Mojstrana – V petek, 28. decembra, bo ob 19. uri v cerkvi 
sv. Klemena božično-novoletni koncert Triglavskih zvonov.

Novoletni
Kranjska Gora – V dvorani Vitranc bo v petek, 28. decembra, 
ob 20. uri novoletni koncert Pihalnega orkestra Jesenice – 
Kranjska Gora.

Tržič – V sredo, 26. decembra, bo ob 19. uri v Dvorani trži-
ških olimpijcev novoletni koncert Pihalnega orkestra Tržič.

Božično-novoletni
Senično – V soboto, 29. decembra, ob 18. uri v cerkvi sv. 
Jerneja v Seničnem božično-novoletni koncert.

Zapojmo v novo leto
Tržič – V petek, 28. decembra, bo ob 19.30 v cerkvi Marijine-
ga oznanjenja v Tržiču koncert MePZ Ignacij Hladnik Tržič: 
Zapojmo v novo leto.

Naš planet skriva v sebi polno 
presenečenj in včasih z vso kru-
tostjo pokaže svoje zobe. Priča 
smo številnim potresom, poža-
rom in povodnjim, ki pestijo 
Zemljane. To se je nedavno 
pokazalo tudi v Sloveniji, saj 
takih poplav ne pomnijo niti 
starejši. Da bi organizirano 
pomagali ogroženim ob takih 
ujmah, so se ljudje po vaseh 
organizirali v vaške straže, or-
ganizirali in ustanavljali so ga-
silska društva, da bi tako bolj 
učinkovito pomagali reševati 
ljudi in premoženje pred naj-
hujšim.
Eno prvih gasilskih društev so 
v Sloveniji ustanovili v Metli-
ki v Beli krajini leta 1868. Za 
tem so se prostovoljna gasilska 
društva ustanavljala drugo 
za drugim po vsej Sloveniji. 
Tudi v takratni občini Mošnje 
so že leta 1898 ustanovili t. i. 
»ognjegasno društvo«. Druš-
tvo je kmalu toliko napredo-
valo, da so si v kratkem času 
zgradili gasilski dom za shra-
njevanje za takrat skromne ga-
silske opreme.
Prišli sta I. in II. svetovna 
vojna, ki sta vzeli kar nekaj 
aktivnih gasilcev, vendar se je 
članstvo hitro povečalo, s tem 
pa tudi aktivnost društva. Ko 
so bili prebivalci Mošenj leta 
1944 v celoti izseljeni, je do nji-
hove vrnitve ostal gasilski dom 
z orodjem in brizgalno Rosen-

Gasilci, humani 
prostovoljci

bauer iz l. 1928 nedotaknjen. 
Pri obnovi požganih hiš so bili 
gasilci med prvimi prostovoljci, 
ki so poprijeli za delo. Nekaj te 
vrline in gasilske zagnanosti so 
prenesli tudi na sedanje člane 
– gasilce, ki pridno pomagajo 
pri raznih delovnih akcijah. 
Poleg požarov, ki se tu in tam 
pojavljajo, se redno udeležujejo 
raznih prireditev, parad in ga-
silskih tekmovanj v spretnostih 
rokovanja z gasilskim orodjem.
V okviru društva delujejo mla-
dinska ekipa, članska in ekipa 
veteranov. Ti se redno udeležu-
jejo občinskih in medobčinskih 
gasilskih tekmovanj, v spre-
tnostih rokovanja z orodjem. 
Z rednimi vajami so se toliko 
usposobili, da so lani prišli v 
finalno tekmovanje Republike 
Slovenije, ki je bilo letos v Vele-
nju. Tekmovanja vseh kategorij 
so bila na visoki ravni in odlič-
no organizirana. Veteranska 
ekipa tekmovalcev starosti od 
58 do 82 let je med 56 nastopa-
jočimi ekipami dosegla odlič-
no peto mesto. To mesto jih je 
opogumilo in jim dalo novo 
voljo. Tako so se udeležili tudi 
tekmovanja gorenjske regije ga-
silcev, ki je bilo julija na Preba-
čevem pri Kranju. Tudi tu so se 
odlično odrezali, saj so med 36 
ekipami dosegli prvo mesto in 
tako postali gorenjski prvaki.
Tudi sam se že 65 let član PGD 
Mošnje in član ekipe veteranov. 
Želim, da bi ta aktivnost mo-
šenjskih gasilcev mladinske, 
članske-operativne in ekipe ve-
teranov ostala še naprej na taki 

ravni, kljub težavam, ki jih že 
nekaj časa pestijo okrog novega 
gasilskega doma.
Vsem članicam in članom lep 
gasilski pozdrav »Na pomoč!«

Ciril Zupan, Mošnje

Društvo za zdravo življe-
nje in okolje Naklo, Struževo 
(DZŽO), ki je nastalo iz leta 
1997 ustanov ljene civilne inici-
ative, se bori proti vsem, ki one-
snažujejo naše okolje. Pri svojem 
delu se je moralo obrniti po po-
moč na najvišje državne institu-
cije. Z rezultati teh prizadevanj 
so seznanjeni občinski svetniki, 
občane pa zdaj obveščamo, s 
kakšnimi težavami se društvo 
ukvarja. Najhujša problema sta 
Dinos in asfaltna baza Cestnega 
podjetja Kranj, ki onesnažujeta 
okolje in škodujeta prebivalcem 
občine Naklo. Dinos je prišel v 
roke nemškega kapitalista, ki 
doma gotovo ne bi postavil ta-
kega objekta, v Sloveniji pa ga je 
lahko. 
Pol stoletja je že star problem 
asfaltne baze. Društvo zahteva, 
da se to reši v najkrajšem času. 
Sprejet je bil OPN, sprejet bo 
OPPN in mislimo, da po 51 letih 
baza mora zapustiti Naklo. Ta 
kljub številnim obljubam, da jo 
bo lastnik preselil, še vedno vsak 
dan ogroža prebivalce. Novinar-
ji veliko pišejo o Cestnem podje-

Še vedno se 
borimo za čisto 
okolje

tju Kranj kot uspešnem podjetju, 
niti besedice pa ne o tem, kako je 
asfaltna baza že doslej prizade-
la okolje in naše zdravje. 
Drugi problem je Dinos, ki je že 
v nemških rokah in ki se ni držal 
strogih predpisov glede varstva 
okolja. Protihrupne ograje, ki jo 
zahteva okoljevarstveno dovolje-
nje, ni. Po predpisih se izpusti 
emisij merijo vsake tri leta. Emi-
sije pa uhajajo vedno, kadar Di-
nos obratuje. Prisotna sta tudi 
hrup in tresenje.
Tretji problem je promet, ki pa 
ima širše razsežnosti in ga na 
ravni občine težko rešujemo, je 
pa eden najhujših onesnaževal-
cev. Tu ni mišljen samo cestni, 
ampak tudi letalski promet. Ena 
od posledic izgradnje avtoceste, 
ki teče čez Nakelsko polje, je npr. 
ta, da je kmetijska zemlja prve 
kakovosti onesnažena od 50 do 
300 m na vsaki strani ceste.
Občina je Slovenija v malem. 
V njej se odraža vse, kar nas 
je v državi pripeljalo na rob 
propada. Društvo DZŽO pre-
dlaga našim svetnikom, da 
pomislijo na vse tiste, ki že leta 
prenašamo tegobe, ki jih pov-
zročajo onesnaževalci. Vemo, 
da tisti, ki niso neposredno 
prizadeti, ne vedo, kaj tak one-
snaževalec povzroča ljudem in 
naravi, zato pri glasovanju z 
lahkoto dvignejo roko za obstoj 
teh podjetij. Vsi prizadeti ob-
čani upamo, da bodo občinski 
možje razumeli naše dolgole-
tne probleme in enkrat glaso-
vali tudi za naše zdravje.

M. Č. in L. B. 

Kot strela z jasnega nas je v 
predbožičnem času presenetila 
novica, da nam Ministrstvo za 
izobraževanje, kulturo in šport s 
prihodnjim šolskim letom ukinja 
program ekonomske gimnazije 
na EGSŠ v Radovljici. Ta pro-
gram izobraževanja se uspešno 
izvaja na Ekonomski gimnaziji 
in srednji šoli od leta 2000. Ker 
je bilo opaziti na dnevu odprtih 
vrat in informativnih dnevih 
povečano zanimanje devetošol-
cev z okoliških osnovnih šol za 
ta program, je bilo MIZKŠ na-
prošeno za vpis dveh oddelkov v 
prvi letnik za šolsko leto 2013/14. 
Zaradi tega je nerazumna od-
ločitev resnično šokirala učence 
zaključnega razreda osnovnih 
šol, njihove starše, lokalno sku-
pnost in učitelje na EGSŠ. 
Vzrok za to dejanje najdemo v 
pravkar ustanovljeni Gimnaziji 
Franceta Prešerna v Kranju, ki 
se je izločila iz centra šol ESIC. 
V bojazni, da novoustanovljena 
šola ne bo imela dovolj vpisanih 
dijakov, si je bilo potrebno za-
gotoviti širši bazen zajemanja 
le-teh. 
Sedaj se lahko vprašamo, ali je 
za dijake iz Bohinjskega kota, 
Rateč, Kranjske Gore, Gorij, Ble-
da in Lipniške doline resnično 
primernejši kraj šolanja Radov-
ljica ali Kranj. Radovljiška stro-
kovna gimnazija se je izkazala v 
vsem tem času kot uspešna šola, 
kar potrjuje uspešnost dijakov na 

Tudi otroke 
kradejo, mar ne?

maturi in v poklicnem življenju. 
Omenimo naj, da smo imeli ve-
liko zlatih maturantov. V prete-
klem šolskem letu tudi dva.
Na tem programu so se izobra-
ževali in uspešno združevali 
uspešno športno aktivnost števil-
ni vrhunski športniki. Če jih na-
štejemo nekaj: najboljši slovenski 
hokejist in športnik leta 2012 
Anže Kopitar; udeleženec olim-
pijskih iger, veslač Rok Rozman; 
najboljši slovenski teniški igralec 
Grega Žemlja; košarkar Olim-
pije Jaka Blažič; udeleženec 
paraolimpijskih iger v Londonu 
Darko Đurić.
Naša prošnja, da bi nam na 
MIZKŠ dovolili odpreti športni 
oddelek, je ostala kljub soglasju 
župana občine Radovljice neu-
slišana.
Veliko se govori o decentraliza-
ciji razvojnih središč in s tem 
povezane mreže šol. Zakaj se 
ta pravila regionalnega razvoja 
v praksi ne spoštujejo? Šola, ki 
se trudi za svoj obstoj in je za-
radi tega uspešno vpeljala tudi 
program medijskega tehnika 
in se je s tem trdno zasidrala v 
tem prostoru med Jesenicami 
in Kranjem, mora ohraniti tudi 
program ekonomske gimnazije.
Za to, da bomo ohranili šolo, 
bomo tako učitelji kot širša lo-
kalna skupnost storili vse, kar je 
mogoče. Ali ni sedaj čas za pro-
testni shod in stavko?

Predsednik Območnega 
odbora SVIZ Radovljica
Jože Brezavšček, prof.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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ZAHVALA

V 87. letu življenja nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedi in pradedi

Stanislav Svetelj
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, Zvezi borcev Kranj, Društvu upokojencev Kranj in Domu 
starejših občanov Viharnik Kranjska Gora. Hvala Martinu Košir-
ju in Slavki Pavlin za slovesen potek pogrebnega obreda. Zahva-
ljujemo se za ganljiv govor Baldu Bizjaku, pevcem in za presun-
ljiv zvok harmonike, ki je spremljal pokojnika v njegov novi dom.
  
Žalujoči vsi njegovi
Kranj, decembra 2012
 

Niti zbogom nisi rekel,
niti roke nam podal,
a v naših srcih
za vedno boš ostal.

OSMRTNICA

V neizmerni žalosti sporočamo vsem sorodnikom, prijateljem 
in znancem, da nas je v 81. letu starosti za vedno zapustila naša 
draga

 Ivana Cijak
Pogreb drage pokojnice bo v četrtek, 27. decembra 2012, ob 15. 
uri na Mestnem pokopališču v Kranju.

Žalujoči vsi njeni

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

NOVO, luksuzno stanovanje, cca 300 
m2, v Šenčurju, tel.: 040/871-299  
 12005518

ODDAM

2.5-SOBNO stanovanje v hiši v Škofji 
Loki, 1. nadstropje, 75 m2, cena 350 
EUR + stroški, tel.: 041/719-442  
 12005551

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Ineks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 750 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 12004845

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MITSUBISHI Pajero 3.2 DID, letnik 
11/2003, 3 vrata, srebrne barve, 
206.000 km, lepo ohranjen, novi 
sedeži, komplet zimskih in letnih gum, 
strešni prtljažnik, cena 8.900 EUR, 
tel.: 041/681-045 12005387

DRUGA VOZILA
KUPIM

KOMBI, lahko tudi slabše ohranjen, 
Sprinter, Iveco, master, Ducato, LT, 
tel.: 031/255-452 12005635

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12005311

TEHNIKA
PRODAM

NOTESNIK Eee PC 1000H, trdi disk 
160 GB, zaslon 10 inch, črne barve, 
malo rabljen, s torbico in miško, Cena 
170 EUR, tel.: 031/605-101, Kranj  
 12005508

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji ceno-
vni razred, tel.: 040/567-544, www.
mit-tapiserijetarot.si 
 12005530

GRADBENI MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO hlodovino in celu-
lozni les iglavcev ter bukovo hlodovino 
in drva na panju. Cena se dogovori 
ob ogledu. Rok plačila takoj. Doles, 
d.o.o., Cankarjeva 25, Tržič, tel.: 
031/864-941, Janez 12005611

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12005308

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 12005307

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3,, tel.: 041/657-175 
 12005471

BUKOVE hlode in goli ter borovec, tel.: 
031/638-753 12005625

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12005526

SUHA bukova (50 EUR) in jesenova (45 
EUR) drva, tel.: 041/608-765 12005573

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DRSNA vrata s cilindrom, mehanizem za 
zaklepanje, v. 210 x š. 235, d. 60 cm, 
cca 150 kg, tel.: 040/335-269 12005631

PODARIM

3-DELNO omaro, tel.: 04/20-11-058  
 12005630

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

RDEČ kombiniran otroški voziček, 
ohranjen, potovalno posteljo komplet, 
tel.: 051/256-605 12005583

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OSTRINO svojega vida lahko 
brezplačno preverite v Optiki Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Kamnik, 04/234 
234 2, www.optika.si 12005554

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

LETOŠNJE mladiče skobčevk in avs-
tralskih ščinkavcev - zebric, zelo ugod-
no, tel.: 070/771-071 12005622

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj,, 
tel.: 041/652-285 12004664

KUPIM

TRAKTOR, poleg lahko tudi plug in 
brane ter kiperprikolico Tehnostroj, 
tel.: 041/235-349 12005531

PRIDELKI
PRODAM

SOK, naraven, domači iz jabolk, viso-
kodebelnih dreves, cena 1.20 EUR/
lit. in jabolka 0,80 EUR/kg, ugodno 
prodajamo. Kmetija Primc, Hudo 1 (pri 
Kovorju), Tržič, tel.: 041/747-623  
 12005621

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
04/57-23-553, 041/378-875 12005626

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
tel.: 041/286-701 12005628

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
041/665-296 12005629

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12005470

JAGENTA za meso, možen zakol, tel.: 
031/866-426 12005634

PRAŠIČE pitance, težke okoli 280 
kg, krmljeni z domačo krmo, cena 1.6 
EUR/kg žive teže, možna dostava, tel.: 
031/554-743  
 12005619

PRAŠIČE in odojke, tel.: 04/25-95-
600 12005627

TELICO simentalko, pašno iz ekološke 
reje, teža cca. 260 kg, tel.: 040/345-
375 12005557

TELICO simentalko, pašno, brejo 4 
mesece, tel.: 04/59-57-824 
 12005632

ŽREBETA in žrebico, stara 7 in 11 
mesecev za rejo ali zakol, križanca, 
tel.: 031/387-397 12005633

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 3 tedne, 
tel.: 041/503-623 
 12005608

DOBRO kravo simentalko, visoko brejo 
- v 9. mesecu, tel.: 041/450-680  
 12005562

OSTALO
KUPIM

KOTEL za žganjekuho od 50 do 100 
litrov, tel.: 04/20-41-322, 031/202-
639 12005624

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12005309

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 12005561

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 12005133

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 12005314

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 
 12004054

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic. Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 12005332

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 12005306

PSOLOVNI STIKI

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

OBVESTILA
ČIŠČENJE in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 12005485

RAZNO
PRODAM

ZRAČNO suhe smrekove colarice in 
plohe, tel.: 040/776-484 
 12005623

PRAZNIČNI DELOVNI ČAS:
Pon., 24.12.2012 od 7. - 12.
Čet., 27.12.2012 od 7.-15.
Pet., 28.12.2012 od 7. - 15. 
Pon., 31.12.2012 od 7. - 12.

SREČNO 2013

ODDAJA MALIH OGLASOV in 
ZAHVAL MED PRAZNIKI:
Male oglase in zahvale 
oziroma osmrtnice 
sprejemamo za objavo v 
ponedeljek, 24.12. do petka, 
21.12. do 14. ure; za petek, 
28.12. do ponedeljka, 24.12. 
do 11. ure in za ponedeljek, 
31.12. do petka, 28.12., do 
14. ure.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Vodja prodaje na slovenskem trgu m/ž (Komenda) 
Vaše delo kot vodja prodaje na slovenskem trgu bo zajemalo: vodenje in koordi-
nacija prodajnih aktivnosti; planiranje prodaje in odgovornost za njeno realiza-
cijo; skrb za odnose s ključnimi strankami; vzpostavitev novih strateških partner-
stev; planiranje in usmerjanje maloprodajnih in veleprodajnih poti; spremlja-
nje ter analiza tržišča v Sloveniji. Prijave do vključno 20. 1. 2013. Dilex, d. o. o., Žeje 
pri Komendi 110, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 19. 1. 2013. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Vodja kontrolinga m/ž (Ljubljana) 
Od vas pričakujemo: zaključeno VII. stopnjo izobrazbe ekonomske smeri, aktivno 
znanje angleškega in srbskega ali hrvaškega jezika, odlično poznavanje MS Offi-
ce paketa s poudarkom na Excelu, vsaj dve leti delovnih izkušenj na sorodnem po-
dročju, visoko razvite analitične sposobnosti, poznavanje SAP orodja je prednost. 
ATLANTIC GRUPA -Atlantic trade, d. o. o., Kolinska ulica 1, 1000 Ljubljana. Prijave zbi-
ramo do 3. 1. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja kakovosti m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Zaradi širitve poslovanja na tuje trge odpiramo novo delovno mesto - vodja kakovo-
sti in v svoj kolektiv vabimo samoiniciativne, odgovorne ter ciljno usmerjene stro-
kovnjake. Ponujamo delo v stimulativnem, dinamičnem in ustvarjalnem delovnem 
okolju ter možnost strokovnega izpopolnjevanja ter osebnega napredovanja. Ko-
vinc ključavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem. Prijave zbi-
ramo do 18. 1. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Laboratorijski tehnik v patohistološkem laboratoriju m/ž (Bled) 
Delo zajema: sprejem odvzetih vzorcev z makro-opisom in kontrolo skladnosti, zbi-
ranje, razvrščanje in evidentiranje vzorcev, priprava materiala za fiksacijo – vklaplja-
ne tkiva v parafin, količenje in rezanje materiala, priprava barvil, priprava preparatov 

za mikroskopski pregled. Skupina Diagnostični center Bled, Pod skalo 4, 4260 Bled. 
Prijave zbiramo do 3. 1. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Odvetnik m/ž s področja patentov in blagovnih znamk (Slovenija) 
Kandidat mora: imeti odlično znanje pravne angleščine. Zaželeni so opravljeni ILEC 
izpiti, biti usposobljen za zastopanje družbe pred lokalnim patentnim uradom (gle-
de pravnih zadev o patentnih in blagovnih znamkah), imeti pozitiven, »can-do« pri-
stop, biti timski delavec in imeti svoje delo rad. Bojinov & Bojinov, 38 Alabin Str, 1000 
Sofia. Prijave zbiramo do 17. 1. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pozicioniranje izdelkov m/ž (Kranj) 
Pozicioniranje izdelkov – urejanje in nalaganje izdelkov na police, urejanje skladi-
šča, izdelava vračil in priporočil. Delo večinoma poteka v zgodnjem jutranjem času 
pribl. 2 uri dnevno. PKK, d. o. o., Melikova ulica 18, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo 
do 16. 1. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Programer CNC-rezkalnega stroja z MasterCam m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo najmanj V. stopnjo strojne usmeritve, 2 leti delovnih izkušenj 
s programiranjem in poznavanjem tehnologije rezkanja. Zaposlitev za nedoločen 
čas po preizkusni dobi. Rodex, d. o. o., Ljubljanska 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo 
do 13. 1. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC-operater za 3D obdelave na rezkalnem stroju m/ž (Kranj) 
Vaše naloge bodo: priprava strojev za delo (nastavitev parametrov), nastavljanje in 
upravljanje strojev, organizacija in nadziranje dela na posameznem stroju, zagota-
vljanje kakovosti in podpora pri reševanju tehničnih problemov. Zaposlitev za ne-
določen čas po preizkusni dobi. Rodex, d. o. o., Ljubljanska 24a, 4000 Kranj. Prijave 
zbiramo do 13. 1. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Planer materialov za proizvodnjo m/ž (Kranj) 
Odgovorni boste za pravočasno oskrbo proizvodnje z materialnimi viri z namenom 
zagotavljanja nemotenega proizvodnega procesa, optimalnega stanja zalog, opti-
malne izkoriščenosti proizvodnih kapacitet za pravočasno oskrbo kupcev z izdelki. 
Zaposlitev za nedoločen čas po poskusni dobi. Rodex, d. o. o., Ljubljanska 24a, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 13. 1. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni svetovalec v centru za dialog s strankami m/ž (Ljubljana) 
Znanja in pričakovanja: prodajne izkušnje, zaželeno s področja tele-marketinga, 
odlično znanje slovenskega jezika, računalniška pismenost. Pričakovane osebnost-
ne lastnosti: izrazita prodajna usmerjenost, visok nivo komunikacijskih spretnosti, 
fleksibilnost, pozitivna usmerjenost, veselje do timskega dela, odgovornost do dela 
in doseganja ciljev. Studio Moderna, d. o. o., Litostrojska 52, 1000 Ljubljana. Prijave 
zbiramo do 13. 1. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Izžrebanci nagradne križanke Venus so: 1. nagrado, bon v 
vrednosti 30 EUR, prejme Milan Bolka, Cerklje; 2. nagrado, 
bon v vrednosti 20 EUR, prejme Marjan Drinovec, Kranj; 3. 
nagrado, bon v vrednosti 10 EUR, prejme Danica Varl, Pred-
dvor.

Izžrebanci nagradne križanke KAVARNA IN SLAŠČI ČARNA 
RENDEZ VOUS KRANJ: 1. nagrado, rojstnod ne vno torto, 
prejme Marija Poličar, Naklo; 2. nagrado, dve torti in dve kavi 
po izbiri, prejme  Ivanka Šajn, Visoko, 3. nagrado,  dve kremni 
rezini, pa prejme  Karolina Mrak, Šenčur.

Smrekca center d.o.o., Šutna 43A, 4209 Žabnica
M: 051 391 011, T: 04 255 13 13, E: smrekcacenter@siol.net

KAMINI IN PEČI NA DRVA IN PELETE

Vsem ljudem dobre volje želimo vesel božič  
in srečo v novem letu.

BREZPLAČNA DOSTAVA PELETOV CUGMAJSTER,  
BRIKETOV IN DRV



Anketa

Janez Oman, Jesenice: 

»Letošnje leto si bomo za-
gotovo zapomnili po prote-
stih, po vladi in nepoštenih 
politikih pa tudi po tem, da 
je v državi vse več ljudi, ki se 
zaradi skromnih prejemkov 
vse težje preživljajo.«

Zdravko Rašeta, Jesenice:

»Letošnje leto si bom zapo-
mnil po bolezni in operaciji, 
zaradi katere se še zdravim, 
po tem, da nam gre v državi 
tako slabo kot še nikoli doslej, 
in da so tudi meni zmanjšali 
prisluženo pokojnino.«

Bogomir Rebolj, Jesenice:

»Najbolj si bom leto 2012 za-
pomnil po katastrofalnih poli-
tikih in uničenju jeseniškega 
hokeja. Od dobrih stvari naj 
omenim uspehe olimpijcev in 
drugih športnikov, v zadnjem 
času še posebej Tine Maze.«

Andrej Kos, Hrušica: 

»Leto si bom zapomnil po 
tem, da sem dobil delo, kar 
v teh časih veliko pomeni, pa 
tudi po tem, da 21. decembra 
kljub napovedim ni bilo konca 
sveta. Vse bolj pa se koncu bli-
ža socialna in pravna država.«

Andraž Sodja

Gorenjce smo vprašali, po 
čem si bodo najbolj zapomnili 
leto, ki se končuje. Kaj je bilo 
po njihovem mnenju dobrega 
in kaj slabega, kaj jih je raz-
veselilo in kaj razžalostilo. 
Mnenja so različna, a dokaj 
enotna v tem, da so razmere 
v državi slabe in da je za to 
kriva politika.

Po čem smo si 
zapomnili leto

Marija Kozmus, Jesenice: 

»Vesela sem, da lahko živim v 
miru, kar je še posebej razvese-
ljujoče za Jesenice, ki so naro-
dnostno in kulturno zelo razno-
like. Televizije in radia sploh ne 
gledam in poslušam več, ker 
imam dovolj slabih novic.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Danes bo delno jasno, zjutraj bo megleno. Jutri bo pretežno 
oblačno, ponekod bodo manjše padavine. V sredo bo oblačno 
in deževno. Snežilo bo do nadmorske višine 1000 m.

Samo Lesjak

Besnica – Tako je v tem duhu 
v rekreativnem centru Vogu 
potekal dvodnevni dogodek, 
poimenovan Zlati prehod, 
ki ga je organiziralo društvo 
Fitpro – klub za dušo in telo 
iz Kranja. Okoli šestdeset 
obiskovalcev je spoznavalo 
kulturo in običaje starodav-
nega ljudstva. Izkazalo se je, 
da pri njihovi teoriji niti ne 
gre za klasičen konec sveta, 
temveč le za prehod v novi 
svet, poln pozitivne energi-
je. »Po 26 tisoč letih je bila 
prav ta dan lega Zemlje po-
ravnana s svojim osončjem 
in je tako prejemala nepri-
merno več energije kot po-
navadi. Mi želimo udeležen-
cem pokazati, kako to ener-
gijo sprejeti in jo uporabiti 
v pozitivne namene,« je de-
jala ena izmed vodij dogod-
ka Katja Zupan, ki je skupaj 
z Blanko Thomas skrbela 

za meditacije, spoznavanje 
starodavnih tekstov, pou-
čevanje majevskih magne-
tičnih kretenj itd. Pod vod-
stvom Mateja Ocepka je po-
tekala zvočna aerobika za 

zdravo telo, Matej Gerdej pa 
je udeležencem predstavil 
tudi astronomsko plat zgod-
be, ki so jo lahko spozna-
li v prav posebnem digital-
nem planetariju. Vso zbrano 

energijo bodo usmerili v po-
zitivno smer miru – s serijo 
gongov so namenili pozdrav 
novemu, boljšemu svetu, za 
katerega si je potrebno pri-
zadevati.

V petek ni bilo konca sveta
Ob teorijah o koncu sveta, ki naj bi nas po napovedih Majev doletel pretekli petek, so tudi pri nas 
potekali raznovrstni dogodki – kot priprava na življenje ©po koncu©, ki pa prinaša nov začetek. 

Zvečer je pogovor potekal ob ognju, pripravljenem na poseben način. /Foto: Gorazd Kavčič

Člani Turističnega društva Tuhinjska dolina vabijo na večer S 
pesmijo v božični čas z gostjo Alenko Gotar in ogledom živih 
jaslic, ki bodo v Bizjakovih dolinah pri Termah Snovik, in sicer 
v sredo, 26. decembra, ob 17. uri. Če bo slabo vreme, bo pri-
reditev 5. januarja ob 17. uri. Izkupiček od prodanih vstopnic 
bo namenjen pomoči potrebnim. J. P.

Snovik

Žive jaslice v Tuhinjski dolini

V četrtek, 27. decembra, ob 18. uri bodo v Stebriščni dvo-
rani Mestne hiše v Kranju v okviru »Vitrine meseca« odprli  
razstavo del znanega kranjskega poznobaročnega slikarja  
Leopolda Layerja. Ob izboru slik iz zbirke Gorenjskega  
muzeja bo predstavljen tudi katalog. Dela bo predstavil  
ddr. Damir Globočnik. I. K.

Kranj

Razstava Layerjevih slik

Tekmovalna ekipa PGD Zalog, ki je letos osvojila tretje mesto 
na državnem gasilskem tekmovanju, se v teh zimskih dneh 
že pripravlja na nove podvige. Sredi aprila jih namreč čaka-
jo kvalifikacije za gasilsko olimpijado. Težka pot do mesta v 
slovenski reprezentanci pa ekipo (sestavljajo jo: Jure Škrabar, 
Matic Plevel, Jure Humar, Janez Pavlin, Klemen Mohorič, Jure 
Pogačar, Blaž Kovič, Miha Škrabar, Gregor Čuturič in Jure Ke-
pic) vodi preko napornih treningov. Že dva meseca trenirajo 
štirikrat na teden,  a da bo njihova vadba pozimi še lažja, jim 
je občinski svet  odobril brezplačen najem športne dvorane 
in zunanjih površin ob šoli, kjer bodo lahko trenirali vse do 
julija. Druge stroške priprav člani društva krijejo sami. J. P.

Zalog pri Cerkljah

Zaloški gasilci se pripravljajo na olimpijado

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Družba Valicon je 
od 2. do 11. decembra na vzor-
cu 1733 ljudi izvedla prvo meri-
tev v  okviru raziskave Ogleda-
lo Slovenije, s katero bo pred-
vidoma dvakrat na leto »meri-
la« osebno počutje ljudi, zado-
voljstvo s stanjem v slovenski 
družbi ter njihovo zaupanje v 
institucije, organizacije, pokli-
ce in ljudi. Kar zadeva osebno 
počutje, je 58 odstotkov vpra-
šanih srečnih, od tega 7 od-
stotkov zelo srečnih. Tretjina 
jih na prihodnost gleda bolj 
optimistično, dobra tretjina 
pa bolj pesimistično. Na vpra-
šanje, kako so na splošno za-
dovoljni s stanjem v slovenski 
družbi, je 91 odstotkov anke-
tirancev odgovorilo, da niso 
zadovoljni, skoraj štiri petine 
pa jih meni, da gredo stvari v 
slovenski družbi na slabše. In 

komu oz. katerim instituci-
jam, organizacijam, poklicem 
in ljudem prebivalci Slovenije 
najbolj zaupajo in komu naj-
manj? Raziskava je pokazala, 
da najbolj zaupajo gasilcem, 
znanstvenikom, zdravnikom, 
navadnim ljudem z ulice, ma-
lim slovenskim podjetjem, 
učiteljem, vojakom, univer-
zitetnim profesorjem, (ma-
lim) podjetnikom in podjetju 
oz. organizaciji, v kateri de-
lujejo, najmanj pa politikom 
na splošno, državnemu zbo-
ru, županom, vladnim minis-
trom, vladi, sodiščem, stran-
kam vladne koalicije, direk-
torjem, sindikalistom in so-
dnikom. Značilen primer, ko 
so bolj kot institucija zaupanja 
vredni ljudje, ki delajo v teh in-
stitucijah, je zdravstvo: zdrav-
niki dosegajo 44-odstotno za-
upanje, zdravstvo pa le 13-od-
stotno.

Najbolj zaupajo gasilcem, 
najmanj politikom


